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عملیات طوفان الاقصی
 واکنشی به  واکنشی به 7070سال تجاوز  و جنایت سال تجاوز  و جنایت 

رژیم‌صهیونیستی‌است

شهردار تهران  شما هستید
شروع دومین دوره  طرح »من‌شهردارم«

350 هزار نفر در دور اول »من‌شهردارم«
1436پروژه برای اجرا در پایتخت ثبت کردند

 هرکسی طرفدار و سرباز اسلام شد، از هر ارزشی
مثل میهن و وطن به‌طور طبیعی دفاع می‌کند

صدها صفحه اینستاگرامی  به بهانه غذادهی به سگ‌ها کلاهبرداری می‌کنند

 رهبر معظم انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران دومین کنگره ملی
شهدای همدان: پیام شهدا به دل ها رسانده شود
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این کیو‌آرکد را اسکن کنید و آمار جنایات رژیم کودک‌کش صهیونیستی  را ببینید.این کیو‌آرکد را اسکن کنید و حکایت مظلوم‌نمایی صهیونیست‌ها را ببینید

مالک بن نبی، نویسنده الجزایری در کتاب »المسئله الیهودیه« 
می‌گوید: »اسرائیل خط مقدم استعمار جهانی است.« اگر رأس 
شیطنت را آمریکا بدانیم، سؤال این است که چرا آمریکا این 
مقدار برای حفظ موجودیت و منافع اسرائیل هزینه می‌کند؟ 
شاید معتقد باشید اسرائیل در تلاش است برای آنکه رویای مقدس خود را در عالم محقق 
کند. این تقریر کامل نیست؛ خصوصا وقتی متوجه باشیم که جریان صهیونیست وقتی 
شکل گرفت بسیاری از خاخام‌های یهودی با آن مخالفت کردند. به تعبیر خانم دافنا 
لیویت، در کتاب »نزاع با صهیونیسم«:  »صهیونیسم یک جنبش اقلیت میان یهودیان 
قرن ۱۹ بوده است. در آن زمان تئودور هرتزل به این جنبش دعوت کرد و با مخالفت شدید 

رهبران یهود در تمام جهان مواجه شد.«
جای تعجب ندارد که دستگاه حاکمه اسرائیل سال‌ها در دست اندیشه و جریان‌های 
سکولار اداره می‌شده است؛ چون اساسا با جریانی مواجه هستیم که علت شکل‌گیری‌اش 
‌تسلط بر دنیا بود و مسئله مذهب برایش همانقدر بهانه جمع شدن در فلسطین بود که 
افسانه هولوکاست چنین نقشی داشت. جریان شکل‌گیری اسرائیل را باید در درگیری 
سهمگین تمدن‌ها فهمید. به عقبه تاریخی شکل‌گیری این جماعت نگاه کنید. چرا باید 
بعد از درگیری با عثمانی و ضعف و فروپاشی آن در وسط کشورهای اسلامی به اجبار یک 
کشور صهیونیست شکل بگیرد؟ جالب است هیتلر در فصل دهم کتاب »نبرد من« گزارش 
جالبی از هویت این جماعت ارائه می‌کند. او می‌گوید مسیر و افکار یهودیان را در 100سال 
گذشته دنبال کنید تا متوجه شوید چطور اداره دنیا را به‌دست گرفتند. او ساختار این 
جماعت را دستیابی به قدرت برتر و اهداف دنیایی می‌داند که »حتی مذهب نیز برای یهود 
چیزی بی‌ارزش است«. روح خبیث غربی چه در هیتلر و چه در صهیونیست‌ها واحد است. 
تمدن غرب در همه چهره‌هایش یک ویژگی دارد و آن قدرت‌طلبی و دنیاجویی است. امت 

اسلامی 2ویژگی مهم دارد که یکی انگیزه‌بخش و دیگری خوف‌آفرین است.
 وجه انگیزه‌بخش آن برای تمدن غرب، حضور مسلمین در ثروتمندترین و پرثمر‌ترین 

منطقه دنیاست و وجه ترس‌آورش خود اسلام است؛ نه درصورت 
قدرت سیاسی و حکومت که این را مدت‌ها قبل در جنگ جهانی 

اول و دوم نابود کرده بودند، بلکه اسام به‌عنوان یک عقیده و فرهنگ، این منطقه را 
حاصلخیز‌ترین کنج دنیا برای قیام کرده بود. 

فلسفه وجود ‌رژیم صهیونیستی 
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دوقطبی  اسلامیت‌- ایرانیت را  شهدا شکستند
رهبرمعظم انقلاب در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری دومین کنگره ملی شهدای همدان مطرح کردند

خبرسازان

یادداشت

عبور از پیچ تاریخی با »تحول«
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
مراسم گرامیداشت مرحوم دکتر رضا 
روستا آزاد با بیان اینکه در پیچ تاریخی قرار 
داریم که عبور از آن نیازمند تحول است، 

گفت: باید با شجاعت نقاط ضعف را بپذیریم و با عقلانیت آن را 
به نقاط قوت تبدیل کنیم./ خانه‌ملت

شکست نمایش مضحک »عادی‌سازی«
محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای‌مسلح 
درپیامی به مناسبت عملیات طوفان‌الاقصی 
نوشت: »طوفان الاقصی کابوس فروپاشی 
رژیم‌صهیونیستی را به یقین تبدیل و ثابت 
کرد نمایش مضحک عادی‌سازی، قادر نخواهد 

بود روند روبه‌افول و فروپاشی خانه عنکبوت را کُند،کند.« / فارس

فلسفه وجود رژیم صهیونیستی 
قیام یعنی کندن از دنیا برای آرمان‌هایی 
مقدس و انسانی. لذا از بعد از عثمانی‌ها تا 
امروز خیزش‌های مردمی اسامی در این کشورها تمام نشد و 
اوج آنها قیام ایران بود که 40و چند سال نیز دوام آورد. آنچه غرب 
می‌ترسید به سرش آمده بود. آخرین تلاششان شکل‌گیری یک 
حکومت صهیونیستی وحشی در منطقه بود که کل قیام‌ها را به 
سمت خود یعنی صهیونیست‌ها جهت دهد؛ یعنی داعش، اما ایران 
و جریانات همراه او اجازه ندادند. قصه خاورمیانه جدید به تعبیر 
صهیونیستی‌اش شکست خورد. آن انگیزه دنیاخواهی و این خوف 
از قیام‌ها انگیزه اصلی ایجاد یک خط مقدم تمدن غرب در میان 
مسلمین شد. لازم بود اسرائیل نگذارد وحدت مسلمین شکل بگیرد، 
نگذارد قیام‌ها شکل بگیرد، صحنه را کنترل کند، لمس و بی‌خاصیت 
کند و خلاصه به مرور مثل یک سرطان، گسترده نیز شود و بتواند 
این منطقه ذاتا درگیر با تمدن غرب را تضعیف و نابود کند. از این 
دریچه حالا کل تاریخ غرب و جانبداری‌اش از اسرائیل حتی هنگام 
سهمگین‌ترین جنایت‌ها مقابل چشم بشر را بازخوانی کنید. از این 
دریچه حالا نگاه کنید به اتفاقی که این روزها در حال تحقق است 
تا ابعاد این واقعه عظیم را متوجه شوید؛ شکست خط مقدم تمدن 
غرب و مهم‌ترین عامل تمدنی به ضعف کشیدن اسلام به مثابه یک 

جبهه اولا عقیدتی فرهنگی و اکنون سیاسی اجتماعی گسترده.

در پیام رئیس‌جمهور به‌مناسبت پیروزی‌های 
مقاومت تأکید شد
حمایت ایران از

دفاع مشروع ملت فلسطین
رئیس‌جمهور در پیامی به‌مناسبت پیروزی‌های 
مقاومت، ضمن تبریک پیروزی درخشان مقاومت 
اسلامی فلسطین علیه رژیم تجاوزکار صهیونیستی، 
بر حمایت ایران از دفاع مشروع ملت فلسطین تأکید 
کرد و از دولت‌های مسلمان خواست همگام با امت 
اسلامی، در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه 
وارد میدان شوند. سیدابراهیم رئیسی در این پیام 
با بیان اینکه ایران همه جهان را دعوت به مشاهده 
این حقیقت می‌کند که انباشت ظلم و بی‌عدالتی 
بر ملت مظلوم فلسطین، استمرار توهین و اهانت 
به زنان و زندانیان و هتک حرمت بیت‌المقدس و 
قبله اول مسلمین، همیشگی نیست و با مقاومت 
ملت‌ها مواجه می‌شود، تأکید کرد‌: بی‌تردید رژیم 
صهیونیستی و حامیان آن مسئول به خطر افتادن 
امنیت ملت‌های منطقه هستند و باید در این زمینه 
پاسخگو باشند. در این پیام تأکید شده‌است که 
دشمن صهیونیستی نیز بداند که معادله تغییر کرده 
‌است؛ جنگ‌طلبی به ضرر صهیونیست‌هاست؛ ملت 

فلسطین پیروز این میدان است.

یک موفقیت حقوقی دیگر برای ایران 
پس ‌از محکومیت تاریخی اخیر آمریکا در پرونده بعضی اموال ایران، جمهوری‌اسامی به موفقیت دیگری در 
این زمینه دست یافت. معاونت حقوقی رئیس‌جمهور از اجرای رأی دیوان داوری دعاوی ایران - آمریکا دریکی از 

پرونده‌ها و واریز ۴۳میلیون دلار به‌حساب ایران در بانکی در لاهه خبرداد./فارس

تقویت توان رزم نیروی‌زمینی ارتش
نیروی‌زمینی ارتش سال‌گذشته موفق شد در زمینه ارتقای توان رزم، رتبه نخست را درمیان نیروهای مسلح به‌خود 
اختصاص دهد. برهمین‌اساس هم بود که امیر کیومرث حیدری، فرمانده این نیرو اعلام کرد تجهیزات پیشرفته‌ 

»نقطه‌زن« و »شبکه‌محور« به این نیرو اضافه‌ شده‌است. / ایسنا

خبر

متن بیانات رهبر معظم انقاب در دیدار 
دست‌اندرکاران برگزاری دومین کنگره 
ملی بزرگداشت شهدای استان همدان که 
روز چهار‌شنبه، ۵مهر۱۴۰۲ برگزار شده بود، 
یکشنبه‌شب در محل برگزاری همایش در 
همدان منتشر شد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
در این دیدار با اشاره به درخشش استان همدان 
در مقاطع مختلف تاریخ تاکنون، به‌ویژه در 
دوران پیروزی انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس، 
گفتند: مهم‌ترین وظیفه، زنده نگه‌داشتن یاد و 
نام شهدا با کارهای فاخر هنری و رساندن پیام 

آنها به دل‌ها‌ست.

تأثیرگذارترین روش برای زنده نگه‌داشتن نام شهدا، استفاده از 
شیوه‌های هنری برای تولید آثار فاخر برای معرفی این الگوها‌ست. 
یک نمونه از این الگوها، مرحومه خانم دباغ از همدان است که 
همچون شهدا بود و وی می‌تواند به‌عنوان الگوی برجسته یک 

زن اسلامی به جامعه معرفی شود.

الگوی برجسته زن اسلامی

خانم دباغ با طیف عظیمی از فعالیت‌ها، نمونه یک زن اسلامی و 
انقلابی است. همین یک نمونه می‌تواند مضمون و محتوای چند 
کار هنری فعال باشد که تصویر واقعی از زن در نظام اسلامی را ارائه 
کند. بارها تأکید شده جمهوری‌اسلامی در موضوع زن در موضع 
تهاجم است و نه دفاع، زیرا غرب باید پاسخگوی لگدمال‌کردن 

عزت و شرافت زن باشد.

تصویر واقعی از زن در نظام اسلامی

 هنگامی که ایران مورد تهاجم بین‌المللی قرار گرفت، کسانی 
که مدعی طرفداری از ایران بودند، یا در خانه‌های خود خزیدند 
یا از ایران خارج شدند، اما کسانی که از ایران دفاع کردند، 
همان »بچه مسلمان‌ها« و »نمازشب‌خوان‌ها« و امثال شهیدان 
»چیت‌سازیان‌ها« و »سُلگی‌ها« بودند و نشان دادند ایرانیت و 

اسلامیت یک حقیقت واحد است.

ایرانیت و اسلامیت؛ یک حقیقت واحد

یکی دیگر از مصادیق کارهای هنری، نشان‌دادن نبود تقابل میان 
اسلامیت و ملیت با استفاده از نام و راه شهیدان است. از ابتدای 
انقلاب برخی تلاش داشتند تا اسلامیت و ملیت را دوقطب مقابل 
هم قرار دهند؛ درحالی‌که شهدا به‌طور واضح، نادرست‌بودن این 

وسوسه باطل را نشان دادند.

یک وسوسه باطل

نقش مردم، جوانان و روحانیون نامدار همدان در مبارزات پیش از 
انقلاب و بعد از آن به‌ویژه در دوران دفاع‌مقدس محوری بود و باید از 
رشادت‌های لشکر پرافتخار انصارالحسین)ع( و ستارگانی همچون 
شهید سردار همدانی، شهید خوش‌لفظ، شهید سُلگی و شهدای 

مدافع‌حرم و شهدای امنیت به‌ویژه شهید نظری تجلیل کرد.

رشادت‌های ماندگار خانم دباغ شخصیتی بود که در دوران مبارزات، همچون یک 
چریک مبارزه می‌کرد و در دوران حضور امام)ره( در پاریس، 
همراه امام)ره( مشغول فعالیت و تلاش بود و بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی نیز فرمانده سپاه همدان شد و در عرصه‌های 
سیاسی و اجتماعی تا آنجا پیش رفت که امام)ره( وی را به‌عنوان 
یکی از اعضای هیأت سه‌نفره اعزامی به مسکو برای دادن پیام به 

گورباچف انتخاب کردند.

خانم دباغ و مبارزه همچون یک چریک

توجه بیشتر به هنر در انتقال پیام‌ها
هرکسی ایمان داشته و انقلابی 
باشد، به‌طورطبیعی از میهن 
دفاع می‌کند. باید توجه به زاویه 
هنری در رساندن این پیام‌ها 
به دل‌ها، چندبرابر شود و به 
کارهای شکلی رضایت داده 

نشود.

تاریخ درخشان همدان
تاریخ استان همدان درخشان 
است. همدان مرکز نخستین 
تمدن کشوری است و مرکز 
علم، دین، جهاد، هنر و مرکز 
همه ارزش‌های تمدنی یک 

کشور به‌حساب می‌آید.

ادامه از 
صفحه اول

فهرست خونین جنایت‌های اشغالگران
حسین کاظم زادهگزارش

پژوهشگر

با نگاهی به تاریخ جنایت بار ۷۴ سال گذشته رژیم صهیونیستی در 

فلسطین اشغالی می بینیم که طی این سال ها کشتار شهروندان 
فلسطینی به‌ویژه زنان، کودکان و سالخوردگان، مصادره اموال، اشغال و 
تخریب خانه های فلسطینی ها به عنوان بخشی از سیاست‌های ظالمانه، 
توسعه طلبانه و جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در طول این سال‌ها ادامه 

داشته است که در چارچوب نقض سیستماتیک حقوق بشر قرار می گیرد. 
تنها یک فقره آن در این سال‌ها،)از سال 2000 تا به امروز(  شهادت 2500 
کودک فلسطینی توسط این رژیم خونریز و کودک‌کش است. گزارش 
اداره مرکزی آمار فلسطین درباره آمار شهدای فلسطینی و عرب نشان 

می دهد که تعداد شهدا از زمان نکبت)اشغال( در سال 1948 تاکنون در 
داخل و خارج فلسطین به حدود 100 هزار شهید رسیده است. برابر با یک 
فهرست، حدود 30 کشتار فجیع در تاریخ این رژیم ثبت تاریخی شده 

است. در این گزارش به برخی از این فهرست اشاره خواهیم کرد. 

        کشتار دیر یاسین   
در بامداد روز نهم آوریل سال ۱۹۴۸ نیروهای موسوم به »آرگون« رژیم صهیونیستی از مناطق 
شرق و جنوب وارد روستای »دیر یاسین« و نیروهای »اشتیرن« نیز از قسمت شمال وارد این 
روستا شدند و بدین گونه روستا از هر طرفی به‌جز طرف غربی به محاصره درآمد.۲روز کامل 
کشتارها و جنایت های خود را ادامه دادند. نظامیان صهیونیست کشتاری شامل شکنجه، 
هتک‌حرمت، قطع اعضا، پاره کردن شکم زنان باردار و ... را به راه انداختند و ۵۳ کودک 
را از دیوارهای محله قدیمی قدس به پایین پرت کردند و ۲۵ تن از مردان این روستا را در 
اتوبوس‌هایی حبس کرده و همانند ارتش قدیم رومانی، آنان را به نشانه پیروزی در خیابان‌های 
شهر قدس چرخانده و در نهایت تیرباران کرده و به شهادت رساندند. در این جنایت بین ۲۵۰ 
تا ۳۶۰ فلسطینی به شهادت رسیدند؛ صهیونیست‌ها اجساد قربانیان را در چاه های آب 

روستا انداخته و درهای آن را به منظور سرپوش نهادن بر جنایت های خود بستند.

   جنایت الطنطوره   
روستای الطنطوره در جنوب شهر اشغالی حیفا واقع است که در 
23مه‌1948شاهد بزرگ‌ترین جنایت صهیونیست‌ها علیه اهالی روستا بود. 
وقایع فاجعه‌بار این روستا از سال 1948تا سال 2000میلادی سری باقی ماند 
تا اینکه یک اسرائیلی به نام تد کاتس در پایان‌نامه دوره کارشناسی ارشدش با 
استفاده از آرشیو ارتش صهیونیستی فاش کرد که در این روستا 200فلسطینی 

قتل‌عام شده‌اند.

 کشتار حولا  
بامداد 1948/10/31نیروهای اسرائیلی به سرکردگی مناخیم بگین به حولا، شهر کوچکی در لبنان حمله 
بردند. در این حمله نیروهای اسرائیلی مردان شهر را اعدام و منازل مسکونی را منهدم کردند. همچنین 
ده‌ها نفر از کشته‌شده‌ها را در گورهای دسته‌جمعی دفن کردند. این فاجعه باعث مهاجرت اکثر اهالی 

این منطقه به بیروت شد. در این کشتار 90لبنانی شهید شدند.

  جنایت خان‌یونس  
خان یونس در نوار غزه واقع است. این روستا در 2نوبت به فاصله 9روز هدف حملات اشغالگران 
صهیونیست قرار گرفت. یکی در 3نوامبر 1956که 500فلسطینی به شهادت رسیدند و دیگری 12نوامبر 

که 270فلسطینی شهید شدند.

   جنایت صبرا وشاتیلا  
سال 1982نیروهای اسرائیلی با همکاری 
برخی از نیروهای نظامی لبنانی دست‌نشانده 
با نقشه وزیر جنگ آن زمان آریل شارون 
به اردوگاه‌های صبرا و شتیلا در نزدیکی 
بیروت که برخی از پناهندگان فلسطینی را 
در خود جای داده بودند، حمله کردند و حدود 
800 فلسطینی به اضافه تعدادی لبنانی را به 

شهادت رساندند.

 جنایت الدوایمه  
روستای الدوایمه در استان الخلیل واقع است که در اکتبر سال 1948شاهد 
هجوم وحشیانه شبه‌نظامیان صهیونیست بود که در پی آن 500نفر به شهادت 
رسیدند که در این بین 200نفر متعلق به روستاهای دیگری بودند که در این 

روستا پناه گرفته بودند.

  جنایت قبیه  
روستای قبیه در 22کیلومتری شمال‌شرقی قدس و 44کیلومتری غرب رام‌الله 
واقع است که ساعت 7بعدازظهر 14اکتبر سال 1953مورد حمله و اشغال نظامیان 
صهیونیست واقع شد. این هجوم که نظامیان صهیونیست با لباس مبدل صورت 
دادند به رهبری آریل شارون انجام گرفت و طی آن 69زن و مرد و کودک 

فلسطینی به شهادت رسیدند.

 جنایات اللد و الرمله  
در ژوئن 1948شبه‌نظامیان 
صهیونیست با حمله به 2روستای 
اللد و الرمله به جز 25خانواده 
فلسطینی، هیچ فلسطینی دیگری 
را زنده نگذاشتند. 176فلسطینی در 

این جنایت به شهادت رسیدند.
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14مهر1402
در حمله اشغالگران صهیونیست 
به حاضران در مراسم تشییع پیکر 
شهید 19ساله فلسطینی، 51فلسطینی 

زخمی شدند.

13مهر1402
»لبیب محمد لبیب ضمیدی«، جوان 
فلسطینی، به ضرب گلوله شهرک‌نشین 
صهیونیست در شهرک »حواره« واقع 

در جنوب نابلس به شهادت رسید.

6مهر1402
ده‌ها شهرک‌نشین صهیونیست 
زیرپوشش نظامیان اشغالگر با حمله به 
مسجدالاقصی، اقدام به هتک حرمت 

قبله نخست مسلمانان کردند. 

8مهر1402
نوجوان فلسطینی در شهر »بیره« در 
کرانه باختری به ضرب گلوله نظامیان 

صهیونیست به شهادت رسید.

11مهر1402
کودک فلسطینی در جریان حمله 
نظامیان صهیونیست به روستای »برقه« 
در شمال ‌غرب نابلس، با گلوله زخمی شد.

13مهر1402
2 جوان فلسطینی با گلوله نظامیان 
صهیونیست در نزدیکی منطقه »شوفه« 

در استان طولکرم به شهادت رسیدند.

22شهریور1402
در انفجار بمب هنگام تظاهرات 
شماری از فلسطینیان در شرق نوار 
غزه، 4فلسطینی شهید و چند نفر 

دیگر مجروح شدند.

23شهریورماه
در پی تیراندازی اشغالگران به جوانان 
فلسطینی و به ‌دنبال آن، وقوع انفجاری 
در شرق غزه، ۵فلسطینی به شهادت 

رسیدند و ۲۵نفر دیگر مجروح شدند.

31شهریور1402
عبدالله عماد ابوحسن، نوجوان 18ساله 
به‌ ضرب گلوله نظامیان صهیونیست در 

غرب جنین به شهادت رسید.

یک مهر1402
31فلسطینی در جریان تیراندازی نظامیان 

صهیونیست، در شرق غزه زخمی شدند.

3مهر1402
نظامیان صهیونیست مقر متعلق به 
نیروهای مقاومت را در شرق غزه هدف 

موشک قرار دادند.

3مهر1402
»مجدی ایهاب غباین«، جوان 
۱۸ساله فلسطینی که براثر انفجاری 
در تظاهرات شرق غزه زخمی شده 

بود، به شهادت رسید.

2مهر1402
نظامیان صهیونیست با تیراندازی به‌ سوی 
شرکت‌کنندگان در یک مراسم در مرکز 

نوار غزه، 3فلسطینی  را  زخمی کردند.

2مهر1402
نظامیان صهیونیست با تهاجم به 
اردوگاه »نور شمس« در طولکرم در 
کرانه باختری رود اردن، ۱۳فلسطینی 

ازجمله ۸دانشجو را بازداشت کردند.

ی 7ماه 
‌بازخوان

صهیونیست‌ها
جنایت 

صهیونسیت‌ها طی سال‌ جاری دست 

به جنایت‌های گسترده‌ای علیه مردم 

مظلوم فلسطین زده‌اند که با دستگیری، 

شهادت و زخمی شدن تعداد زیادی از 

فلسطینیان همراه بوده ‌است. در ادامه 

به بررسی برخی از جنایت‌های اخیر این 

رژیم می‌پردازیم.
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قیام مظلومان
عملیات طوفان الاقصی واکنشی به 70سال 

تجاوز  و جنایت رژیم‌صهیونیستی‌است

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 1717 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89058905

درحالی‌که عملیات طوفان‌الاقصای نیروهای مقاومت، شور و نشاط 
بی‌سابقه‌ای میان رزمندگان فلسطینی و سایر مسلمانان جهان به پا 
کرده است، اما رژیم صهیونیستی و پیاده‌سوارانش یا بهتر است بگوییم 
رسانه‌های فارسی زبان معاند در تلاش هستند تا جایگاه ظالم و مظلوم را در نبرد میان جبهه مقاومت و رژیم صهیونیستی 
عوض کنند. این در حالی است که تمامی شواهد و سوابق نشان‌دهنده ظلم بی‌سابقه صهیونیست‌ها به‌ویژه در یک سال و 
نیم اخیر به مردم مظلوم فلسطین بوده است. در ادامه به موضوعاتی اشاره خواهیم کرد که نشان می‌دهد طوفان‌الاقصی 
چگونه در عین نابودی پایه‌های ظلم آینده رژیم صهیونیستی، پاسخی محکم به جنایات یک سال و نیم گذشته این رژیم 

منحوس بوده است.

یکی از مهم‌ترین دلایل شروع عملیات طوفان‌الاقصی را 
می‌توان در پیام صوتی محمد ضیف، فرمانده نیروهای القسام، 
شاخه نظامی حماس جست‌و‌جو کرد. یعنی جایی که ضیف 
می‌گوید: »زنان معتکف در مسجدالاقصی را مورد حمله قرار 
دادند و حرمت این مسجد را زیر پا گذاشتند؛ درحالی‌که قبلا 
به آنها هشدار داده بودیم. دشمن اشغالگر به مسجدالاقصی 
دست‌درازی کرده و به معراجگاه پیامبر اسلام)ص( هتاکی 
کرده است. صدها فلسطینی امسال در نتیجه جنایات 
اشغالگران صهیونیست، شهید و مجروح شدند. دشمن 
پیشنهاد ما برای مبادله انسان‌دوستانه اسرا را نپذیرفت و 
هر روز جنایات آن در کرانه باختری ادامه دارد. آغاز عملیات 
»طوفان‌الاقصی« را اعلام می‌کنیم.« از سوی دیگر حمله به 
دانشکده نظامی حمص، حمله به برخی مناطق سوریه به‌ویژه 
دیرالزور و مرزهای عراق و سوریه و افزایش تحرکات رسانه‌ای 
از دیگر اقدامات گسترده رژیم صهیونیستی برای گرفتن 
ابتکار عمل در جنگ با نیروهای مقاومت بوده است. مجموع 
این اقدامات دیگر جایی برای صبر کردن باقی نگذاشت و در 
نهایت فلسطینی‌ها را به مقابله به مثل با دشمن صهیونیست 
وا داشت تا حلقه محاصره‌ای را که روزبه‌روز درحال تنگ‌تر 

شدن بود، بشکنند.

عملیات طوفان‌الاقصی را باید پیش‌دستانه تلقی کرد. رژیم 
صهیونیستی که در یک سال‌ونیم گذشته حملات متعددی 
به نوار غزه انجام داده بود و در عین حال موجب آزار و اذیت 
فلسطینی‌ها در مسجدالاقصی نیز شده بود، قصد داشت تا 
در آینده‌ای نزدیک شدت و موج حملات خود را گسترده‌تر 
کند. تا جایی که به خلع ساح کامل نیروهای مقاومت و 
سایر فلسطینی‌ها برسد. در حقیقت گزارش‌های دریافتی 
حاکی از آن بود که رژیم صهیونیستی پس از حملات به 
جنین، در تدارک حمله مجدد به غزه بود، اما نیروهای 
مقاومت فلسطین برای نخستین بار، دست به عملیات 
پیش‌دستانه زدند و با آغاز عملیات طوفان‌الاقصی، 
ابتکار عمل را به‌دست گرفتند. با اینکه این عملیات، 
نخستین حمله پیش‌دستانه نیروهای مقاومت به رژیم 
صهیونیستی بود، اما طبق اعتراف رسانه‌های عبری تاکنون 
۶۰۰صهیونیست کشته و حداقل2 هزارنفر مجروح شده‌اند 
و تعداد زیادی هم به اسارت نیروهای مقاومت درآمده‌اند. 
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس درباره این 
عملیات گفته است: »عملیات طوفان‌الاقصی، سرآغازی 
برای آزادسازی قدس، خاک، مردم ما و آزادی اسیرانمان 

از زندان‌های اشغالگر اسرائیلی است.«

درحالی‌که رژیم صهیونیستی سالیان سال با استفاده 
از ابزار خشونت و ساح گرم با نیروهای مقاومت و 
مردم بی‌گناه فلسطین مبارزه می‌کند، در چند سال 
گذشته جنگی اقتصادی نیز با فلسطینی‌ها شروع 
کرده است. به‌طوری که رژیم اشغالگر قدس از طریق 
اعمال مالیات‌های سنگین و فشار بر فلسطینیان برای 
فلج کردن چرخ زندگی آنها در قدس، به سیاست‌های 

شهرک‌سازی‌ خود ادامه می‌دهد. 
اعمال اینگونه فشار‌های سازمان یافته و هدفمند حتی 
باعث بسته شدن بازار‌های تاریخی شده است که اهالی 
قدس صد‌ها سال است در آنها فعالیت می‌کنند. اقدام 
علیه مغازه‌های فلسطینیان در بخش قدیمی قدس و 
اعمال مالیات‌های مختلف ازجمله مالیات بر درآمد و 
مالیات بر ارزش افزوده و نیز جریمه‌های سنگینی که 
همگی با هدف نابودکردن معیشت مردمان فلسطین 
دنبال می‌شود. در یک‌سال‌ونیم اخیر نیز عاوه بر 
اینکه رژیم صهیونیستی موج حملات خود را به نوار 

غزه و مسجدالاقصی بیشتر کرده، نرخ مالیات‌ها را 
نیز به قدری افزایش داده که مردم فلسطین درحال 
 تبدیل شدن به یکی از فقیر‌ترین مردمان کره زمین

 هستند. سال گذشته نیز رژیم صهیونیستی در اقدامی 
یک طرفه با کسر مبلغ 176میلیون دلار از مالیات‌های 
اخذ شده از شهروندان فلسطینی که می‌بایست 
به‌حساب تشکیلات خودگردان فلسطین واریز شود، 
موافقت کرد. این رقم معادل مجموع کمک‌های 
تامین شده برای خانواده‌های اسرای فلسطینی در بند 
زندان‌های رژیم صهیونیستی در سال2021 میادی 

است.
اقدام کابینه یائیر لاپید در حالی رخ داد که تشکیلات 
خودگردان این اقدام تل‌آویو را راهزنی دریایی و سرقت 
آشکار و مبرهن دارایی‌های ملت فلسطین دانسته بود 
و از جامعه بین‌المللی خواسته تا با فشار بر اسرائیل 
مانع از اقدامات تحریک‌آمیز این رژیم علیه دارایی‌های 

فلسطینیان شود.

افزایش چشمگیر مالیات
اولین عملیات پیش‌دستانه مقاومت  تنگ‌تر شدن حلقه محاصره

یادداشت

دریچه

معادلات جدید در محور مقاومت
استراتژی و گفتمان مقاومت به‌عنوان نماد اصلی سیاست‌خارجی 
جمهوری‌اسلامی ایران و طراحی مقام معظم رهبری به‌عنوان 
سرفصلی که در چند دهه گذشته پیگیری شده امروز نتایج 
خود را نشان می‌دهد و درخشان بودن این نتایج را از مقایسه آن 
با سابقه تاریخی جنگ‌های متعددی که بین اعراب و اسرائیل در 
سال‌های متمادی درگرفته و نتیجه همه آن جنگ‌ها در ۵، ۶دهه 

گذشته شکست قطعی و بسیار حقارت‌بار بوده، می‌توان یافت.
البته چند مرتبه این معادله معکوس شده‌است؛ یکی در 
سال۲۰۰۶ توسط حزب‌الله لبنان و دیگری یکی، 2مرتبه اعمال 
اراده حماس در آتش‌بس با رژیم‌صهیونیستی و دیگر بار عملیات 
پیچیده و ترکیبی و ظفرمندانه طوفان الاقصی. این، بیانگر آن 
است که ایدئولوژی و چارچوب‌های عقیدتی آن جنگ‌های 
شکست‌خورده، اعم از ناسیونالیسم عربی و تفکرات چپ یا فرایند 

به‌اصطلاح صلح، محکوم به شکست بوده‌است.
اما این‌بار و دوباره تفکر، عقیده و ایدئولوژی مقاومت، ایدئولوژی 
امت اسامی و ایدئولوژی وحدت بر محور اسلام‌سیاسی که 
نقطه‌ثقل آن در ایران اسلامی با رهبری امامین انقلاب، توانست 
افسانه شکست‌ناپذیری صهیونیست‌ها را وارد معادله جدید 

کند، در اتفاقات ‌2روز گذشته بیش از پیش خود را نمایان کرد.
مثلًا برای نخستین‌بار سرویس اطلاعاتی رژیمی که فکر می‌کند 
می‌تواند در ایران براندازی کند و هر روز برنامه‌ای جدید برای این 
مقصود شوم خود طراحی می‌کند، آنچنان غافلگیر می‌شود که 
از تشخیص طراحی‌های پیچیده عملیاتی - اطلاعاتی دریایی، 

زمینی و سایبری حماس در بیخ گوش خود عاجز است.
تعداد کشته‌شدگان، زخمی‌ها و اسیران ارتش رژیم صهیونیستی 
نیز بیانگر معادله جدید تسریع نابودی این رژیم است. اینها 
محصول نگاه استراتژیکی است که مقام‌معظم‌رهبری فرمودند 
رژیم صهیونیستی ۲۵سال آینده را نخواهد دید؛ محصول نگاه 
استراتژیکی که فرمودند کرانه‌باختری نیز باید مسلح شود؛ 
محصول نگاه استراتژیکی که نماد میدانی آن سردار سرافراز 

اسلام شهید حاج قاسم سلیمانی عزیز بود.
 اتفاق 2 روز گذشته از منظر دیگری نیز قابل توجه است؛ 
آیا توافق‌های برخی حکام عربی ذیل پیمان ابراهیم با رژیم 
صهیونیستی نماد و نشانه تمایل دنیای اسلام و مردمان دنیای 
عرب است؟ و آیا مسئله اول توده مردم مسلمان خاورمیانه 
موضوع فلسطین نیست؟ این القائاتی است که پروپاگاندای 
رسانه‌ای جهان استکبار دائما درحال انتشار و پمپاژ آن در 

دنیاست.
اما هیجانات، شادی‌ها، ابراز احساسات حاصل از درک وجدانی 
توسط مردم مسلمان خاورمیانه و نیز در اکثر شهرهای 
کشورمان طی ‌2روز گذشته، بیانگر این بود که مسئله اول و مهم 
دنیای اسلام موضوع فلسطین است؛ فلسطین که در چنگال 
رژیم‌صهیونیستی نماد تبعیض، آپارتاید و تبدیل شدن غزه آن به 

بزرگ‌ترین زندان روی زمین شده‌است؛ نماد ظلم و بی‌عدالتی.
براین‌اساس روی سخن مقام‌معظم‌‌رهبری در دیدار اخیر درباره 
قمار نکردن روی اسب بازنده با حکام کشورهای عربی است که 
برخلاف ایده و آرمان ملت‌های خود تلاش در عادی‌سازی روابط 
با رژیم غاصب صهیونیستی داشتند و وجه دیگر این اسب بازنده، 
فروپاشی درونی این رژیم غاصب است که ماه‌هاست با تظاهرات 

و اعتراضات داخلی دست و پنجه نرم می‌کند.

جعفر بندی‌شربیانی؛ کارشناس مسائل سیاسی

2 پیامد مهم  دومین روز عملیات 
طوفان‌الاقصی برای صهیونیست‌ها 

تبعات نظامی 
 برپایی دوباره چادرهای نظامی حزب‌الله در جنوب لبنان

 از دست دادن کنترل ده‌ها ایست بازرسی
 تلفات سنگین نظامیان در مناطق مختلف

 مفقود شدن حداقل 750صهیونیست )از ابتدای عملیات( 

تبعات اقتصادی 
 سقوط ارزش شکل، پول رایج سرزمین‌های اشغالی 

 لغو گسترده پروازهای داخلی و خارجی 
 ریزش 6.7درصدی شاخص اصلی بورس تل‌آویو

 تشدید روند خروج سرمایه‌های خارجی 

کشته شدن 1000صهیونیست

به‌گفته منابع اسرائیلی، در عملیات نیروهای مقاومت 
نزدیک به هزار صهیونیست کشته و بیش از 2هزار تن 
زخمی شده‌اند. این در حالی است که نشریه جروزالم‌پست 
از مفقودالاثری دست‌کم 750اسرائیلی خبر داده است. از 
سوی دیگر، سخنگوی ارتش رژیم‌صهیونیستی تأیید کرده 
در ده‌ها نقطه در اطراف نوار غزه همچنان درگیری با نیروهای 
مقاومت ادامه دارد. همزمان مزارع شبعا و بلندی‌های 
کفرشوبا در جنوب لبنان که در اشغال اسرائیل است نیز 
شاهد انفجارهایی بوده و رادیو ارتش اسرائیل اعلام کرده که 

توپخانه‌هایی از سمت لبنان این منطقه را بمباران کرده‌اند.

تجمع در فرودگاه »بن گوریون«  برای فرار

در همین راستا، ارتش اسرائیل از کشته شدن چند افسر 
ارشد ازجمله سرهنگ یوناتان استاینبرگ، فرمانده گردان 
پیاده‌نظام »ناحال« در جریان عملیات طوفان‌الاقصی 
توسط رزمندگان حماس در منطقه »کرم ابوسالم« خبر 
داده است. هلاکت سرهنگ روی لیوی، فرمانده یگان نخبه 
چند بعدی معروف به یگان »شبح« نیز تأیید شد. همچنین 
سی‌ان‌ان گزارش داده درحالی‌که بسیاری از شرکت‌های 
هواپیمایی سفر خود را به فرودگاه بن‌گوریون لغو کرده‌اند، 
شهرک‌نشینان برای خروج از اراضی اشغالی در فرودگاه 

تجمع کرده‌اند.

جنایت اردوگاه البرج الشمالی 
این اردوگاه در لبنان واقع است. هواپیماهای صهیونیستی در هفتم ژوئن سال 
1982با حمله به این اردوگاه با استفاده از بمب‌های فسفری 94فلسطینی را به 
خاک و خون کشیدند. این حمله در واکنش به مقابله جوانان اردوگاه در برابر 

حمله نظامیان پیاده صهیونیستی به اردوگاه صورت گرفت.

  کشتار مسجد ابراهیمی در الخلیل  
قتل‌عام مسجد ابراهیمی در »الخلیل« کرانه باختری در روز عید فطر سال 
۱۹۹۴ )۲۵ فوریه( توسط باروخ گلدشتاین که یک یهودی آمریکایی‌الاصل 
ساکن فلسطین اشغالی بود، انجام شد. وی هنگامی که نمازگزاران در حال 
سجود بودند با مسلسل از کنار یکی از ستون‌های مسجد روی آنان آتش 
گشود و در نتیجه ۲۹ تن را به شهادت رساند و ۱۲۵ نفر را زخمی کرد. وی 

نهایتاً توسط نمازگزاران دستگیر و کشته شد.

حمله به کشتی »ماوی مرمره«
نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی در سال ۲۰۱۰ به کشتی ماوی مرمره که 

از ترکیه برای ارسال کمک‌های 
انسانی به نوار غزه راهی شده 
بود، حمله کرده و ضمن 
مجروح کردن ۶۰ فعال حقوق 
بشری، ۱۰ تبعه ترکیه را نیز به 
شهادت رساندند. بعد از این 
حادثه بود که روابط ترکیه و 
رژیم صهیونیستی قطع شد.

جنایت اردوگاه جنین   
ارتش خونریز اسرائیل در 29مارس 2002حمله گسترده‌ای را به اردوگاه 
جنین واقع در کرانه باختری آغاز کرد. پس از 2هفته محاصره اردوگاه جنین 
و شروع جنگ شدید بین نیروهای مقاومت فلسطین و اسرائیل، نیروهای 
اشغالگر به ریاست شائول موفاز با تانک‌های خود وارد آنجا ‌شدند. آنان با 
تهاجم گسترده به این اردوگاه پس از اتمام مهمات نیروهای مقاومت، آنجا را 
تسخیر کردند. سپس وارد اردوگاه شدند و بسیاری از جوانان اردوگاه را اعدام 
کردند. تعداد شهدای این واقعه، حدود 200نفر است. هنوز تعداد شهدای 

دفن‌شده در گورهای دسته‌جمعی مشخص نیست.

جنایت کفر قاسم 
اندکی پس از ساعت۱۷روز 
۲۹اکتبر ۱۹۵۶، پلیس 
بدون  رژیم صهیونیستی 
اعلام قبلی در 6روستای 
فلسطینی ازجمله کفر قاسم 
پست‌های ایست و بازرسی 
برپا کرد. سرگرد اسرائیلی 
»شموئل مالینکی« در یک 
جلسه کوتاه به افراد خود 
دستور داد هر غیرنظامی 
فلسطینی را که بعد از ساعت 

۱۷ به خانه‌اش رسید به قتل برسانند و این‌گونه دومین جنایت بزرگ 
صهیونیست‌ها در فلسطین پس از دیر یاسین رقم خورد و نظامیان 
صهیونیست ۴۷ زن و مرد و کودک فلسطینی اهل روستای کفر قاسم را به 

خاک و خون کشیدند.

 جنایات رژیم صهیونیستی در مسجدالاقصی  
بنا به گزارش خبرگزاری »آناتولی«، بارزترین جنایات رژیم صهیونیستی 

در مسجدالاقصی از زمان اشغال در ۷ ژوئن ۱۹۶۷ به شرح زیر است:
۲۱اوت ۱۹۶۹: مسجدالاقصی توسط دنیس مایکل روهان، یهودی 

استرالیایی به آتش کشیده شد.
۱۱آوریل ۱۹۸۲: به‌دنبال شلیک یک نظامی صهیونیست در 

مسجد‌الاقصی، ۲ فلسطینی شهید و ۶ تن دیگر مجروح شدند.
۱۰اکتبر ۱۹۹۰: شلیک گلوله به‌سوی فلسطینیانی که قصد داشتند از 
قرار‌دادن سنگ پایه معبد سلیمان در مسجدالاقصی توسط صهیونیست‌ها 

جلوگیری کنند به شهادت ۲۱ تن و مجروح شدن ۱۵۰ فلسطینی انجامید.
۲۵سپتامبر ۱۹۹۶: گشایش تونلی زیر دیوار غربی مسجدالاقصی سبب 
شورش فلسطینیان شد؛ به‌طوری‌که در عرض چند روز ۶۸ فلسطینی 

شهید و حدود ۱۶۰۰ تن دیگر مجروح شدند.

  جنگ ۲۰۰9-۲۰۰8 علیه نوار غزه  
در ۲۷ دسامبر ۲۰۰۸ )۲۲ روزه(، ۸۰جنگنده اسرائیلی ده‌ها نقطه در نوار غزه را بمباران کردند و در این ضربه اول ۲۰۰فلسطینی 
شهید و ۷۰۰ نفر دیگر مجروح شدند که بیشتر آنها از اعضای پلیس فلسطین و در مقدمه آنها فرمانده کل پلیس »توفیق جبر« 
بود. در سوم ژانویه ۲۰۰۹ ،  8روز پس از شروع جنگ، رژیم صهیونیستی حمله زمینی خود را به نوار غزه  آغاز کرد و صدها تانک 

اسرائیلی با عملیات‌های هوایی همراه شدند و بر وسعت بمباران غزه افزودند.
رژیم صهیونیستی بعد از اینکه تمامی سلاح‌های خود مانند تانک و جنگنده و... را ناکارآمد دید، به سلاح‌های تحریم‌شده 
بین‌المللی روی آورد و تحقیقات اثبات کرد این رژیم از بمب‌های حاوی فسفر سفید و اورانیوم در بمباران غزه استفاده کرده 
است. پس از گذشت 22روز از جنگ، رژیم صهیونیستی به‌صورت یکجانبه آتش‌بس اعلام کرد. در این حمله ۱۴۱۹ نفر از نوار 
غزه شهید شدند که بیشتر آنها از شهروندان عادی و زنان و کودکان بودند. تعداد مجروحان ۵۵۰۰ نفر اعلام شد که برخی از آنها 

همچنان از معلولیت‌های ناشی از جنگ رنج می‌برند. ۸۳درصد از شهدا را زنان و کودکان تشکیل می‌دهند.

  جنگ ۲۰۱۲ علیه نوار غزه   
جنگ سال ۲۰۱۲ )۸ روزه( با ترور احمد الجعبری، از فرماندهان ارشد گردان‌های »القسام« شاخه نظامی حماس آغاز شد و رژیم 
صهیونیستی پس از این ترور حملات هوایی گسترده خود را به غزه آغاز کرد. مرکز اطلاعات بهداشتی فلسطین در گزارش 
خود اعلام کرد که در سال ۲۰۱۲ در جریان تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه ۲۷۸ فلسطینی شهید و ‌۲هزار و ۱۵۸ 

نفر نیز زخمی شدند.

  جنگ 2014علیه نوار غزه     
پس از چندین درگیری اولیه میان رژیم صهیونیستی و مقاومت، کابینه امنیتی این رژیم پس از جلسه 3ساعته تصمیم گرفت 
تجاوز به نوار غزه را از سه‌شنبه ۱۷تیر )۸جولای( آغاز کند و جنگ سوم )۵۱ روزه( علیه غزه آغاز شد. رژیم اسرائیل حمله خود 
را تحت عنوان »صخره سخت« علیه نوار غزه شروع کرد و گروه‌های فلسطینی در قالب عملیات »بنیان مرصوص« و »العصف 
المأکول« پاسخ دادند. این تجاوز ۵۱ روزه نزدیک به ۲۲۶۰ شهید و ۱۱ هزار مجروح بر جای گذاشت. کودکان و زنان بخش زیادی 

از کشته‌شدگان را تشکیل دادند؛ به‌نحوی که خبرها از شهادت ۵۰۰کودک و بیش از ۲۵۰زن حکایت داشت.

 جنگ 2روزه علیه نوار غزه     
صبح روز شنبه )۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۸ / ۴ مه‌۲۰۱۹( بود که رژیم صهیونیستی به 
مناطقی در نوار غزه حمله کرد و مقاومت با شلیک چندین راکت پاسخ داد؛ در 
حملات 2روزه رژیم صهیونیستی به نوار غزه ۲۷ فلسطینی به شهادت رسیدند 
که در میان آنها »3زن، 2نوزاد دختر و 2جنین )در شکم مادر(« دیده می‌شوند.

91215
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بحران در زندان‌های فرانسه
به گزارش خبرگزاری فرانسه، منتقدان سیستم زندان‌ها در فرانسه از این سیستم به‌عنوان کشتی در حال 
غرق‌شدن یاد می‌کنند، زیرا ازدحام جمعیت ۶۰هزار زندانی در ۱۸۷زندان این کشور به اوج رسیده و میزان 

تراکم در برخی از زندان‌ها از ۱۴۰درصد عبور کرده است.

شلیک یک پرستار استرالیایی به مادرش
یک پرستار استرالیایی که پس از طلاق از همسر خود با فرد دیگری زندگی می‌کرد، پس از بازگشت به خانه مادرش، 
با شلیک گلوله مادر خود را زخمی کرد. مادر این پرستار که از نوه خود نیز نگهداری می‌کرد، با وضعیتی وخیم راهی 

بیمارستان شد و پس از 4روز از حالت کما خارج شد. حال این مادر میانسال مساعد عنوان شده است./ میرور

18فروردین1402
رژیم صهیونیستی در حملاتی، نوار غزه را 

بمباران کرد. 

21فروردین1402
یک کودک فلسطینی به ضرب گلوله نظامیان 

صهیونیست در اریحا به شهادت رسید.

25فروردین1402
40فلسطینی در جریان اعتراض به 
شهرک‌سازی صهیونیست‌ها در کرانه باختری 

زخمی شدند.

28فروردین1402
4ماهیگیر فلسطینی در آب‌های جنوب غزه 
از سوی نظامیان صهیونیست بازداشت شدند.

19اردیبهشت1402
در حمله وحشیانه نظامیان صهیونیست به 

نوار غزه، 12فلسطینی به شهادت رسیدند.

13مرداد1402
یک نوجوان فلسطینی به ضرب گلوله 
نظامیان صهیونیستی در طولکرم به 

شهادت رسید.

5مرداد1402
رژیم صهیونیستی همچنان اجساد 
391نفر از شهدای فلسطینی را 
توقیف کرده و حاضر به تحویل آن به 

خانوده‌هایشان نیست.

4مرداد1402
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد از 
ابتدای سال2023 میلادی تا4مرداد، 
180فلسطینی به ضرب گلوله نظامیان 
صهیونیست به شهادت رسیده‌اند که 

۳۱نفر از آنها کودک هستند.

3مرداد1402
در جریان عملیات ترور صهیونیست‌ها، 

3جوان فلسطینی به‌شهادت رسیدند.

یک‌خرداد1402
به ‌دنبال یورش نظامیان اشغالگر به 
اردوگاه فلسطینی‌ها در شرق نابلس، 

3فلسطینی به شهادت رسیدند.

28اردیبهشت‌ماه1402
وزارت آموزش و پرورش فلسطین 
اعلام کرد در تجاوزهای اخیر رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه، ۸دانش‌آموز 
شهید و ۴۴مدرسه دچار خسارت شدند.

24اردیبهشت1402
در حملات 5روزه صهیونیست‌ها به 
غزه 11نفر از فرماندهان و مجاهدان 
گروه‌های مقاومت به شهادت رسیدند.

22اردیبهشت1402
وزارت بهداشت نوار غزه اعلام کرد 
به‌دنبال حملات رژیم صهیونیستی، 
33نفر به شهادت رسیدند و تعداد 

مجروحان به 111نفر رسیده‌ است.

14مرداد1402
سازمان ملل اعلام کرد از ابتدای 
سال2023،  شهرک‌نشینان صهیونیست 
591مرتبه علیه فلسطینیان در اراضی 

اشغالی دست به حمله زده‌اند.

10شهریور1402
در پی یورش صهیونیست‌ها به شهر 
»طوباس« در کرانه باختری، یک جوان 

شهید و 4نفر دیگر زخمی شدند.

12شهریور1402
33ساختمان فلسطینی در قدس و کرانه 
باختری از سوی صهیونیست‌ها تخریب و 

مصادره شدند.

19شهریور1402
نوجوان فلسطینی در اردوگاه »العروب« 
در شمال الخلیل به ضرب گلوله نظامیان 

اشغالگر ‌صهیونیستی به شهادت رسید.

16خرداد1402
 »محمد هیثم التمیمی«، کودک ۲ساله 
فلسطینی بر اثر جراحت‌های ناشی از 
شلیک صهیونیست‌ها به شهادت رسید.

30خرداد1402
در جریان حمله شهرک‌نشینان به 
ساکنان منطقه »حواره« در شمال کرانه 

باختری، 36فلسطینی زخمی شدند.

31خرداد1402
3مبارز فلسطینی در جریان حمله 
پهپادی نظامیان صهیونیست به جنین 

به شهادت رسیدند.

29تیر1402
»بدر سامی ربحی مصری«، جوان 19ساله، 
در یورش نظامیان رژیم صهیونیستی به 
نابلس، با شلیک تیر مستقیم به قفسه 

سینه‌اش به شهادت رسید.
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   مسئولیت‌پذیری شهرداری
 مسئولیت‌پذیری نکته‌ای بود که 
شهردار تهران در سخنانش از آن با 
عنوان ویژگی شهرداری یاد کرد 
و گفت: »تمام مسئولیت‌های شهر 
به‌عهده ماست؛ یعنی مواردی که به‌طور 
قانونی بر‌عهده ما گذاشته شده است 
را انجام می‌دهیم و در موارد دیگر به 
سایر بخش‌ها کمک می‌کنیم تا وظایف 
محوله‌شان را انجام دهند؛ چراکه 
شیرین‌کردن کام مردم و رضایت 
شهروندان تنها چیزی است که از ما 

باقی می‌ماند.«

   جلب مشارکت مردم
زاکانی در ادامه مراسم به جلب مشارکت مردم 
هم گریزی زد و عنوان کرد: »قرارگاه اجتماعی 
را با مشارکت 14دستگاه و برای رفع مشکلات 
اجتماعی تشکیل دادیم تا در نهایت مجموعه 
اقداماتی که انجام می‌شود منجر به وقوع 
اتفاقاتی در جامعه شود. همچنین در تلاش 
هستیم تا مرکز مطالعات شهرداری، فضای 
نخبگانی ایجاد کند. به‌طور کلی در مدیریت 
مشارکتی ۱۰نوع مشارکت تعیین شده که یکی 
از وجوه آن مشارکت با متن جامعه و استفاده از 
توان مردم در صنوف و طبقات مختلف و ثبت 

نظرات آنهاست.«

   شرکت بیش از 3هزار نفر در طرح اول
در نخستین دوره طرح »من شهردارم« بیش از 3هزار نفر از شهروندان شرکت کردند. سکاندار پایتخت با 
بیان این مطلب گفت: »2ویژگی در این طرح می‌تواند مؤید کار باشد؛ یکی تعداد متقاضیان و تأییدکنندگان 
تقاضاهاست که می‌تواند در سیستم بارگذاری شود و دیگری نظرات متخصصان این حوزه است تا پروژه‌های 
برتر مشخص شوند، اما باید روند این طرح استمرار پیدا کند و به مردم اطلاع‌رسانی شود که پروژه‌ها در چه 
مرحله‌ای قرار دارند.« آنطور که زاکانی عنوان کرده: »بخش اصلی کار این است که متن جامعه ناظر بر طرح‌ها 
باشند. این موضوع بسیار کمک‌کننده خواهد بود. یکی از کارکردهای ویژه در کشورها رجوع به آراست و اکثر 
امور با تکیه به این آرا انجام می‌شود. با این اقدام، مردم خود را بیگانه با امور نمی‌دانند و اتفاق بزرگی در شهر 
رخ می‌دهد و امکانی فراهم می‌شود تا پروژه‌های شهر به بهترین شکل پیگیری شوند.« به‌گفته او، هرچه مردم 
درگیر مسائل شهر شوند و خود را صاحب کار ببینند، امور مدیریت شهری بهتر پیش می‌رود و امیدواریم این 
جنس مشارکتی که در جامعه امید می‌آفریند، به‌تدریج رونق پیدا کند. شهردار تهران از برنامه‌ریزی برای 
جوامع خاص هم خبر داد و تأکید کرد که بیش از یک‌میلیون‌و‌‌۴۰هزار دانش‌آموز در تهران داریم و می‌توان 

به دانش‌آموزان آموزش داد تا بتوانند به ما ایده بدهند.

شهردار تهران شما هستید
آیین آغاز دومین دوره طرح »من شهردارم« با حضور شهردار تهران در خیابان بهشت برگزار شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه دوشنبه 1717 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89058905
راه‌اندازی کلبه‌های گردشگری سرخه‌حصار

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهر تهران: فاز اول ساخت بوم کلبه‌ها در بوستان جنگلی سرخه‌حصار 
آغاز شد، ولی ساخت‌وساز فاز دوم و سوم ادامه نیافت. در دوره فعلی با نظر شهردار منطقه در حال رفع 

مشکلات هستیم و پیمانکار موظف به ارائه ۱۰۰بوم‌کلبه با هدف در اختیار شهروندان قرار دادن آن است.

افتتاح فاز دوم پروژه بروجردی تا بهمن ماه
 سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران:  بخشی از 
بزرگراه بروجردی افتتاح شد که جای خوشحالی دارد. این پروژه در دوره فعلی به نتیجه رسید. ۳.۷کیلومتر از 
این مسیر در روزهای اخیر به بهره‌برداری رسید و مابقی پروژه تا میدان بهاران نیز تا بهمن‌ماه افتتاح می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ 
می‌دهد و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های 
مناطق است تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه 

اقدامی انجام داده است.

منطقه 

در پایان اولین دور از پایش محات ۲۷ گانه شمال تهران به 1
درخواست‌های شهروندان، خانواده شهدا، نخبگان و معتمدین 

محلی ،۶۸۰ پروژه شهری تصویب و در دستور کار قرار گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

وضعیت پروژه چندمنظوره کوثر را مورد بررسی قرار دادیم. 9
همچنین در مراسم آغاز دومین دوره طرح »من شهردارم« که با 
هدف مردمی‌سازی‌ پروژه‌های شهری برگزار می‌شود، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

امروز از صبح جلسات و بازدیدهای مرتبط کاری داشتم و برای 5
بازدید به روددره فرحزاد رفتم و از روند پروژه بازدید داشتم و به 
امور کاری پرداختم. سپس به جلسه توجیهی »من شهردارم« 
به ریاست شهردار محترم تهران رفتم و بعد از آن نیز در منطقه به 

انجام وظایف محوله پرداختم.

احسان شریفی

منطقه 

در ادامه اجرای طرح جهادی و تحول نگهداشت سطح محلات، 12
روز گذشته بازدید میدانی از محله‌های پاچنار، پانزده خرداد و بازار 

عباس‌آباد داشتم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

همراه با سوده نجفی، عضو هیأت‌رئیسه شورای شهر تهران 18
نشستی با مدیران و بانوان شاغل در شهرداری منطقه داشتم که 

موضوعاتی مطرح و مقرر شد عوامل مربوطه پیگیری شود.

محمد جواد خسروی

منطقه 

در جلسه آیین رونمایی از طرح »من شهردارم ۲« که با حضور 3
شهردار محترم تهران، معاونان ایشان، چند تن از اعضای شورای 

اسلامی شهر تهران و شهرداران مناطق برگزار شد، شرکت کردم.

حمید جوانی

منطقه 

به‌منظور رفاه حال شهروندان، پروژه پیاده‌روسازی ضلع جنوب 11
خیابان دانشگاه جنگ تا میدان دانشگاه جنگ را در دستور 
کار منطقه قرار دادم که امروز فاز اول به اتمام رسید و فاز دوم 

در‌حال اجراست.

سید محمد موسوی

منطقه 

طرح کف‌سازی‌ نهرها و جدول‌گذاری و کانیوبندی برای جمع‌آوری 16
آب‌های سطحی و جلوگیری از آب‌ماندگی در زمان بارش، آغاز شده 

است. بازدیدی از محلات و فرایند اجرای طرح داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

میزبان جمعی از خانواده‌های دیپلمات‌ها بودیم تا در یک برنامه 7
گردشگری از اماکن گردشگری سطح منطقه ۷ بازدید کنند.

نصرالله آبادیان

منطقه 

به‌منظور تأمین امنیت عبوری شهروندان و کاهش بار ترافیکی 14
محورهای عبور اصلی و پرتردد منطقه، مقرر کردم تا 17هزار متر 

خط‌کشی محوری در منطقه انجام شود.

امیر یزدی

منطقه 

روز یکشنبه ضمن پیگیری برخی امور منطقه، از سوله‌های بحران 20
بازدید کردم.

رضا شنگی

منطقه 

به مناسبت هفته تهران و روز کودک میزبان کودکان کار در مجموعه 2
هیجانی آدرنالین بودیم و بستر تجربه یک روز شاد و مفرح را برای 

آنها فراهم کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

امروز یک مانور در منطقه اجرا شد و با اجرای مانور آمادگی نیروهای 10
اجرایی خدمات شهری، فضای سبز، اداره مسیل‌ها، ۱۳۷ نواحی 
سه‌گانه و نمایش تجهیزات و امکانات، منطقه ۱۰ به استقبال 

بارش‌های پاییزی و زمستانی رفت.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در زمینه تمهیدات لازم برای مقابله با  آبگرفتگی معابر به‌دلیل 6
بارندگی‌های پاییز، جلسه‌‌ای با عوامل مرتبط برگزار کردیم. 
همچنین به‌منظور تکریم مقام شهدا با حضور در منزل شهید 

رضایی با بازماندگان این شهید دیدار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در جلسه طرح »من شهردارم« حضور یافتم و هماهنگی بین 13
حوزه‌های منطقه درخصوص اجرای این پروژه برای بهره‌مندی از 

نظرات شهروندان را انجام دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

همزمان با سالروز شهادت عقیل رستمی دیداری با فرزند شهید 19
داشتم. فرزند شهید کارمند اداره درآمد شهرداری منطقه است.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته جلسه‌ای همراه با مدیران شهری منطقه  با جمعی از 4
فرماندهان ارتش داشتم و درباره موضوعات مختلف فی‌مابین 

تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته در جلسه با شهردار تهران پیرامون بررسی دستورالعمل 17
طرح »من شهردارم« حضور داشتم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در جلسه شورای معماری بابت بررسی پرونده‌های 8
شهرسازی منطقه حضور داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

از پروژه‌های شاخص منطقه 15بازدید کردم. همزمان با هفته تهران 15
برخی اقدامات دیگر را به سرانجام رساندیم.

محمد شیری

منطقه 

در نشست جمع‌بندی فعالیت‌های اربعین حسینی، از فعالیت‌های 21
خدام‌الحسین)ع( منطقه ۲۱ تجلیل کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در راستای ترمیم آسفالت معابر محلی و بزرگراهی منطقه و 22
خدمات‌رسانی به همشهریان، پیگیری اجرای عملیات عمرانی 
درزگیری بلوار امیرکبیر و مقاوم‌سازی‌ آسفالت این محور را جهت 

تردد روان خودروها انجام دادم.

مسعود نصرتی

نیمه دوم سال، موضوع ترافیک پایتخت بیش از هر زمان دیگری 
آزاردهنده‌تر و طاقت‌فرساتر می‌شود؛ بازگشایی مدارس و مراکز 
آموزشی وضعیت ترافیکی شهر را حسابی تحت ‌تأثیر خود قرار داده 
و آمدوشد در تهران از دنده یک بالاتر نمی‌رود. حالا شما فکر کنید 
در چنین شرایطی که شهر شلوغ و شلوغ‌تر از قبل شده، عوامل 
دیگری قوز بالا قوز می‌شوند و بر آتش ترافیک تهران می‌دمند. یکی 
از این عوامل، برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی در محل نمایشگاه 
بین‌المللی تهران )سئول( است که ترافیک زیادی را نه‌تنها در 
محدوده سئول و بزرگراه چمران ایجاد می‌کند بلکه تردد خودروها 

در سایر بزرگراه‌ها را نیز افزایش می‌دهد.
روز گذشته اعضای پارلمان شهری به این موضوع پرداختند و بحث 
ترافیک تهران که درحال حاضر به معضل نمایشگاه بین‌المللی گره 
خورده در صحن شورای شهر داغ شد. اعضای شورا انتقاد تندی 
از وضعیت ترافیکی تهران و بدهکار نبودن گوش متولیان برای 
عدم‌برگزاری نمایشگاه در داخل شهر و مقاومت برای برگزاری 
نمایشگاه در شهر آفتاب داشتند. در ابتدا ناصر امانی، عضو شورا 
گفت: استانداری و فرمانداری تهران چندی پیش اعلام کردند که تا 

آخر مهر هیچ نمایشگاهی در سایت سئول برگزار نمی‌شود؛ اما همان 
موقع 3 نمایشگاه در سئول برگزار شد و تا آخر مهر هم 3 نمایشگاه 

دیگر در آنجا برگزار می‌شود.
برگزاری نمایشگاه در نمایشگاه بین‌المللی تهران واقع در سئول 
همواره معضلات ترافیکی متعددی را به شهر تحمیل می‌کند و 
شورای ششم شهر تهران برای بهبود این وضعیت مصوبه‌ای را به 
تصویب رساند تا تمامی نمایشگاه‌های پرمخاطب در شهر آفتاب 
برگزار شود، این درحالی است که مسئولان مربوطه هیچ توجهی به 
این مصوبه نداشته و کمافی‌السابق در سئول نمایشگاه‌های پرمخاطب 
برگزار می‌کنند. برهمین اساس در ادامه انتقادات امانی، رئیس 
شورای شهر نیز بیان کرد آنطور که من برداشت می‌کنم مجموعه 
نمایشگاه‌های بین‌المللی، یک دولت خودمختار است و سر خود را 
پایین انداختند و نمی‌بینند که مردم چه وضعی دارند و چه مشکلاتی 
را متحمل می‌شوند، متأسفانه کسی هم نمی‌تواند چیزی به آنها 
بگوید. مهدی چمران افزود: در این مدت دادستان، رئیس سازمان 
بازرسی و ... نامه‌هایی را به این مجموعه ارسال کردند، اما آنها توجهی 
نکردند و کار خود را انجام دادند. او ادامه داد: بر همین اساس لازم 
است برابر بند 20قانون شهرداری‌ها باید آنجا را به‌عنوان مشاغل 
مزاحم ببندیم و زنجیر بکشیم. یک‌بار خاکروبه در آنجا ریختیم که 
موجب شد رئیس‌جمهور وقت بیاید، نشستند و تصمیماتی گرفتند، 
لذا باید یک‌بار دیگر این کار را انجام دهیم. قطعا تبعات این موضوع نیز 

با خود مجموعه نمایشگاهی است چرا که صحبت‌ها و خواهش‌های 
شورا، شهرداری تهران و سایرین را به بازی گرفتند؛ لذا چنین افرادی 
را باید به بازی گرفت. کشمکش برای برگزاری نمایشگاه‌ها در شهر 
آفتاب سال‌هاست میان دولت و شهرداری تهران آغاز شده و هرچه 
شهرداری و شورا اصرار دارند که به شهر آفتاب توجه ویژه داشته 
باشند، دولت ممانعت می‌کند؛ آنقدر این موضوع بالا گرفته که مدتی 
پیش عباس تقدسی‌نژاد، مدیرعامل شهر آفتاب اعلام کرد: »برخی، 
شرکت‌کنندگان در نمایشگاه شهر آفتاب را تهدید می‌کنند که اگر 
در شهر آفتاب غرفه بگیرند مجوز آنها لغو خواهد شد.« این مقاومت 
در برابر پذیرش شهر آفتاب به‌عنوان یک مجموعه نمایشگاه مدرن 

در تهران واقعا عجیب است.

 اعضای شورای شهر اصلاحیه تبصره ماده واحده 
مصوبه »روز تهران« را مورد بررسی قرار دادند. در 
همین رابطه، نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران گفت: از 
مرداد امسال جلسات مختلفی را برای پیش‌بینی 
برنامه‌های هفته تهران برگزار کردیم که در این راستا 
برگزاری جشنواره اقوام، برپایی خیابان ورزش و 
برنامه‌های حول محور تهران بدون زباله انتخاب شد 
که در حال اجراست. او با اشاره به اینکه در پی تصویب 
پیشنهاد انتخاب روزی برای تهران در تقویم ملی، 

شاهد برگزاری برنامه‌های اثرگذارتر باشیم، تصریح 
کرد: در چهارم مهرماه 2 فوریت طرح مذکور برای 
پیشنهاد به شورای فرهنگ عمومی کشور برای تعیین 
روزی برای تهران در تقویم ملی در دستور کار قرار 
گرفت که براساس تبصره‌های این مصوبه، شهرداری 
تهران باید نسبت به پیگیری ثبت روز تهران به‌عنوان 
روز پایتخت ایران اسلامی در تقویم سالانه از شورای 
فرهنگ عمومی کشور اقدام کند. رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران با تأکید بر 
اینکه شهرداری باید نسبت به ایجاد دبیرخانه به 

‌منظور سیاستگذاری و برنامه‌ریزی هماهنگ برای 
تشکیل شورای سیاستگذاری »روز تهران« اقدام کند، 
بیان کرد: شورای سیاستگذاری روز تهران باید ضمن 
بررسی، تصویب و ابلاغ دستورالعمل‌ها، شیوه‌نامه‌هایی 
را برای روز تهران و برنامه‌های سالانه این روز انجام 
دهد تا الگوسازی و معرفی تهران در سطح ملی و 
بین‌المللی انجام شود. در نهایت، اعضای شورای شهر 
تهران پس از بیان نظرات خود پیرامون اصلاح تبصره 
ماده واحده مصوبه »روز تهران«، روز پایتخت ایران 

اسلامی را با رأی موافق خود به تصویب رساندند.

دردسرهای سئول برای ترافیک تهران
اعضای شورای شهر برای چندمین بار نسبت به برگزاری نمایشگاه‌های پرمخاطب در بزرگراه چمران واکنش نشان دادند

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

قرارگیری »روز تهران« در تقویم ملی

مکث

مردمی‌سازی مدیریت شهری، سرلوحه اقدامات شهرداری در این 

دوره قرار گرفته است و در راستای تحقق آن سال گذشته پویش 
»من شهردارم« اجرایی شد. با شرکت شهروندان در این طرح بیش 
از هزاران طرح در مناطق 22گانه تعیین و براساس اولویت، اجرای آنها 
عملیاتی شد. امسال این طرح به دور دوم رسید و آیین آغاز دومین 
طرح »من شهردارم« با حضور شهردار تهران در خیابان بهشت 

برگزار شد. علیرضا زاکانی در این مراسم با بیان اینکه امیدوارم طرح 
بتواند راهگشای اساسی در شهر باشد، تأکید کرد: »سطح پروژه‌ها 
با هم متفاوت هستند، اما حتماً باید سیستمی وجود داشته باشد که 
مردم ایده‌های خود را ارائه دهند؛ چراکه با این نظرات می‌توان به 

راه‌حل‌های خروج از بن‌بست‌های شهر دست یافت.«

‌ماجرای سفر مدیران شهری 
به قطب شمال چیست؟

چندی است خبرهای نصفه و نیمه ای در فضای مجازی دست 
به دست می شود مبنی بر سفر برخی مدیران شهری به قطب 
شمال! خبری که مغرضانه سعی در تخریب مدیریت شهری  
دارد. غافل از اینکه ماجرا به همین جا ختم نشد وتلاش کردند 
با پردازش طنزهایی این خبر را برای عموم مردم به‌گونه‌ای 
دیگر جلوه دهند اما ماجرا از قرار دیگری است و سفر به روسیه 
را جایگزین سفر به قطب شمال کرده اند و تلاش می کنند 
تا دستاوردهای مدیریت شهری را وارونه نشان دهند چرا که 
در دوره مدیریت شهری گذشته نه تنها از برگزاری مانورهای 
خاص مدیریت بحران و به روز رسانی، خبری نبود بلکه  ماجرای 
توسعه شهر هم به طور کامل فراموش شد. از این رو هر گاه 
مدیریت ششم دستاورد کلانی دارد تمام تلاش خود را برای 
مخدوش‌کردن دستاوردها انجام می دهند. اما اصل ماجرای 

سفر مدیران شهری چیست؟
اولین و مهم‌ترین نکته آن است که این سفر با دعوت رسمی 
کشور روسیه انجام شده و به تشخیص و دعوت وزارت امور 
خارجه، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران به‌عنوان 
نماینده جمهوری اسامی ایران در این برنامه انتخاب و اعزام 
شده بود. نکته دیگر اینکه علاوه بر ایران، نمایندگانی از 14کشور 
دیگر، ازجمله کشور‌های منطقه نیز در این برنامه چندمنظوره 
و چندجانبه شامل برگزاری مانور، برپایی نمایشگاه، کنفرانس و 
البته بازدید از امکانات و تجهیزات حضور داشتند که به‌مدت 3روز 
در شهر مورمانسک در شمال غربی این کشور برگزار شد. این 
شهر ساحلی در نزدیکی مرز نروژ و فنلاند قرار دارد و جزو مناطق 
سردسیر روسیه به شمار می‌رود که بالغ بر 320هزار نفر جمعیت 
دارد. این توضیحات از این جهت مهم است که مشخص می‌شود 
برخلاف طنزپردازی صورت گرفته، محل برگزاری برنامه، یک 
شهر مهم و مسکونی در روسیه است و در آنجا خبری هم از خرس 

قطبی و اسکیمو نیست!
دومین نکته به اصلاح یک تیتر و خبر اشتباه درباره این موضوع 
بر می‌گردد؛ برخلاف آنچه بزرگنمایی شده، هیچ‌کدام از 
افراد اعزام شده به این برنامه از مدیران و معاونان شهرداری 
و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران نبودند، 
بلکه چند کارشناس مرتبط و باسابقه تیم اعزام شده به شهر 
مورمانسک روسیه را تشکیل می‌دادند. علی نصیری، رئیس 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران هم در این 
رابطه به همشهری می‌گوید:» در این برنامه که شامل برگزاری 
مانور، بازدید از نمایشگاه ماشین‌آلات و تجهیزات امداد و 
نجات، بازدید و آشنایی با فعالیت‌های مراکز و سازمان‌های 
امدادی کشور روسیه و همچنین برپایی سمینار و برگزاری 
کنفرانس با حضور الکساندر کورنکوف، وزیر شرایط اضطراری 
روسیه)امرکام(- معادل سازمان مدیریت بحران در کشور 
خودمان- بود، 3500متخصص حضور داشتند. در بخش تمرین، 
مانوری با 16سناریو و اجرای 110عملیات امداد و نجات زمینی، 
دریایی و هوایی برگزار شد که ازجمله آنها می‌توان به نشت 
مواد شیمیایی مخزن آب، سقوط عملیات نجات با انواع بالگرد 
‌ام‌ای‌17 که نمونه‌هایی از آن را در کشور داریم، اطفای حریق 
و تخلیه مسافران قطار،  نشت مواد اتمی و پرتوها و چگونگی 
عملیات، مقابله با نشت مواد رادیو اکتیو، آشنایی با سیستم‌های 
راداری به‌منظور پیش‌بینی شرایط جوی و ... اشاره کرد. این سفر 
کوتاه و شرکت در تمرینات مفصل و چندلایه‌ای بسیار مفید بود 
و دستاورد‌های بسیار خوبی به همراه داشت. از آنجا که با روسیه 
روابط دیپلماتیک داریم، درمواقع بحران نیروهای امدادی 
‌2کشور به کمک هم می‌آیند و برگزاری و شرکت در این قبیل 
برنامه‌ها و مانور‌ها کاملا مفید و سازنده است. همچنین در حاشیه 
این برنامه، نمایندگان ما با رئیس دانشگاه امرکام جلسه‌ای برگزار 
کردند که مقدمات انعقاد تفاهمنامه مشترک بین این دانشگاه 

و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران فراهم شد.«
این سفر بسیار کوتاه و همانطور که اشاره شد 3روزه بود که با 
احتساب رفت‌وآمد به محل برگزاری در مجموع 5روز طول‌کشید. 
در این رابطه بد نیست بدانید که تمام هزینه‌های اقامت و اسکان 

جابه‌جایی شرکت‌کنندگان با میزبان بوده است. 
نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
دراین رابطه به همشهری می‌گوید:»از آنجا که کارشناسان ما به 
دعوت رسمی کشور روسیه اعزام شده بودند، تمام هزینه‌های 
ارزی برعهده کشور میزبان بود و تنها هزینه‌های رفت‌وآمد با 
خودمان بود. همه‌‌چیز این برنامه کاملا روشن است و برای اعزام 
نمایندگان، مصوبه کمیته سفرهای خارجی شهرداری تهران را 

دریافت کردیم و کار در شرایط استاندارد انجام شد.« 

ابرپروژه مردمی‌سازی اداره شهر
امیر شهرابی، مدیرکل برنامه‌وبودجه شهرداری تهران: از پاییز سال قبل در راستای ابرپروژه 
مردمی‌سازی اداره شهر که یکی از4 ابرپروژه شهردار تهران است، طرح »من شهردارم« 
شکل گرفت. امروز به همت سازمان‌ها، شرکت‌ها و مناطق ۲۲گانه این اتفاق خوب رقم خورد 
و از آن با عنوان افتخار شهرداری تهران یاد می‌شود. در تلاش هستیم مردم را در تصمیمات 
دخیل کنیم؛ ازاین‌رو سال گذشته پروژه‌های مشخصی در سامانه بارگذاری شد؛ مردم به 
بیش از هزار عنوان پروژه با بودجه 4هزار میلیارد تومان رأی دادند. این پروژه‌ها به‌عنوان 
پروژه‌های اولویت‌دار در حال اجرا هستند و انتظار می‌رود مدیران شهرداری نگاه ویژه‌ای 
به این طرح داشته باشند. آذر امسال نظرسنجی پروژه‌ها آغاز می‌شود و مبنای بودجه 
سال ۱۴۰۳ قرار خواهد گرفت. استراتژی شفافیت و اتاق شیشه‌ای در راستای طرح »من 
شهردارم« دنبال می‌شود. شهروندان می‌توانند انتقادات و پیشنهاد‌های خود را از این مسیر 
مطرح کنند؛ البته اطلاع‌رسانی در این زمینه مورد اهمیت است و باید تبلیغات محیطی، 

پیامکی و اطلاع‌رسانی در فضای مجازی صورت بگیرد.

مکث

اجرای طرح »من شهردارم« در 2فاز
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: 
امروز برگ زرین دیگری به دفتر افتخارات شهرداری اضافه شد. در طرح »من شهردارم1« 
به سمت مردمی‌سازی شهر حرکت کردیم و میزان اهتمام مدیران نشان داد که به این طرح 
باور دارند و تا‌کنون بیش از 600پروژه از این طرح به اتمام رسیده و تخصیص ۱۰۰درصدی 
اعتبارات را به‌دنبال داشته است. به همت جمعی از مدیران در حوزه برنامه‌ریزی، فاوا، 
روابط‌عمومی و شورای شهر مقرر شد که طرح »من شهردارم« در 2فاز اجرایی شود؛ در 
فاز اول )طرح دوم( جامعه نخبگانی در لوکیشن‌های موردنظرشان، پروژه‌ها را پیشنهاد 
می‌دهند و 20درصد کار تبلیغاتی در فاز اول انجام می‌شود و فاز اصلی آن با نظرسنجی 
مردم آغاز خواهد شد. هدف ابتدایی برای تحقق این دوره ثبت یک‌میلیون مشارکت است 
و اهتمام مدیران می‌تواند این رقم را تضمین و عملیاتی کند؛ مؤلفه‌ها و نظام پاداش متناسب 
با این طرح پیش‌بینی شده است. این طرح یکی از ابرپروژه‌های مشارکتی تهران است که 

اگر همه کمک کنند، دستاوردهای آن در شهر مشخص می‌شود.

مکث

اتماماتمام

630630  
پروژهپروژه

ثبتثبت

14361436  
پروژهپروژه

شرکتشرکت

350350هزارهزار  
نفرنفر

جزئیات طرح »من شهردارم جزئیات طرح »من شهردارم 11« « 

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار
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کاش نولان به سرنوشت مردم ژاپن هم می‌پرداخت

اسپایک لی، کارگردان سینما: »اوپنهایمر« فیلمی ۳ساعته است. دلم می‌خواست نولان چند دقیقه دیگر 
هم اضافه می‌کرد و به اتفاقی که برای مردم ژاپن افتاد، می‌پرداخت. دوست داشتم پایان فیلم نشان دهد 

که وقتی 2 بمب هسته‌ای را روی ژاپن انداختند، چه رخ داد.٫ ورایتی

با سینما قهر نکرده‌ام؛ اما هر کاری را هم نمی‌پذیرم
اکبر عبدی، بازیگر پیشکسوت سینما، تلویزیون و تئاتر: من با کسی قهر نیستم و کسی هم با من قهر نکرده 
است؛ اما نمی‌توانم هر پیشنهادی را بپذیرم. بعد از نوروز پیش‌رو، تئاتر »مشدی عباد« را کار خواهم کرد و آن را 

همه به مردم آذربایجان تقدیم می‌کنم.٫ صبا

کار‌کردن با ناتوان‌های رشدی 
کار‌کردن با افراد دارای ناتوانی‌های 
رشدی تجارب گرانبهایی را برایمان 
به ارمغان می‌آورد. برخی از این 
تجارب قدرتمندتر از هر آموزش 
رسمی است که می‌توانیم کسب 
کنیم. کتاب »برنامه‌ریزی درمانی 
برای ناتوانی‌های رشدی و هوشی 
براساس DSM-5« با آموختن 

این تجربه‌ها و امتیاز کار‌کردن و کسب تجربه با افراد دارای 
ناتوانی‌های رشدی شکل گرفته است. بررسی نیازهای این 
جمعیت طیف گسترده‌ای از توانایی‌ها و نیازها‌ را به همراه دارد. 
این کتاب تمام عناصر لازم برای تدوین سریع و آسان برنامه‌های 
درمانی برای ارائه‌دهندگان خدمات رسمی را فراهم می‌کند. 
مزیت‌های کتاب براساس دیدگاه متخصصان استفاده‌کننده 
عبارتند از: صرفه‌جویی در ساعت‌های طولانی مورد نیاز 
برای تدوین برنامه‌های مناسب برای افراد دارای اختلالات 
رشدی از طریق کاهش فعالیت‌های نوشتاری و امکان تغییر 
در برنامه‌های ارائه‌شده به‌منظور مناسب‌سازی برای افراد 
و گروه‌های سنی مختلف و سطوح مختلف از ‌اختلال‌های 

رشدی و هوشی.
ارائه برنامه‌های کلی برای 28حیطه از مشکلات شناخته‌شده از 
گرفتاری‌ها و اختلالات خانوادگی گرفته تا مشکلات جسمی و 

مراقبت‌های مختلف و دیگر موارد. 
کتاب »برنامه‌ریزی درمانی برای...« نوشته دیوید جی. برگویس، 
گلی اچ. سلاگرت و آرتور ای. یونگسما جونیور با ترجمه سیدعلی 
صمدی پاییز امسال )1402( به قیمت 250هزار تومان از سوی 

انتشارات دُکسا راهی بازار کتاب شده است.

فراسوی اقتصاد
زندگی خوب چیست و چگونه 
می‌توان خوب زندگی کرد؟ اینها 
مهم‌ترین پرسش‌هایی است که افراد 
و حکومت‌ها مطرح می‌کنند یا باید 
بپرسند و به‌دنبال بهترین پاسخ‌ها 
بگردند. در کتاب »فراسوی اقتصاد« 
نوشته »یان اتُ«، دو نوع نیک‌زیستی از 
هم متمایز شده است؛ بیرونی و درونی. 

نیک‌زیستی بیرونی یا عینی، عبارت است از زیستن در وضعیت 
عینا مطلوب؛ وضعیت استانداردی که ویژگی‌های آن را افراد 
متخصص یا نهادهای مرجع، مثل اقتصاددانان و روانشناسان یا 
برخی سازمان‌های جهانی توصیف یا توصیه می‌کنند. نیک‌زیستی 
درونی اما چیزی نیست جز شادکامی. شادکامی در اینجا یعنی 
خشنودی فرد از کلیت زندگی. نویسنده در کتاب خود مدعی 
است افراد برای رسیدن به نیک‌زیستی خودشان و حکومت‌ها در 
سیاستگذاری برای فراهم‌کردن شرایط نیک‌زیستی شهروندان 
باید از چنبره معیارهای اقتصادی و عینی خارج شوند.  باید مثالی 
از متن کتاب زد تا موضوع روشن شود: ما هر روز غذا می‌خوریم 
اما آیا غذای خوب هم می‌خوریم؟ اصلا »غذای خوب« یعنی چه؟ 
پرسش ساده‌ای به‌نظر می‌رسد. غذای خوب غذایی است که سالم 
و مفید باشد؛ یعنی نیازهای بدن را به مواد مغذی و مقوی برآورده 
سازد و در عین حال بدن را هم دچار مشکل نکند. این تعریف البته 
ممکن است مخالفانی داشته باشد؛ مثلا اگر در پاسخ به پرسش بالا 
پدیدارشناسانه بیندیشیم، ممکن است بگوییم غذای خوب غذایی 
است که ما را از درد گرسنگی رها کند و لذیذ باشد. روشن است که 
سیرکنندگی و خوشمزگی ویژگی‌های ذهنی )سابجکتیو(‌اند. به 
این معنا که چیزی تماما آن بیرون نیست بلکه حاصل برهم‌کنش 
بین ذهن غذاخورنده است. کتاب »فراسوی اقتصاد« با ترجمه 
حسین بیات به قیمت 200هزار تومان پاییز امسال )1402( از 

انتشارات دُکسا به چاپ رسیده است.

نسبت اخلاق و اقتصاد
کتاب »اخاق و اقتصاد« نوشته 
»یوهان خرافلانت«، استاد اقتصاد، 
تجارت و اخلاق در دانشگاه تیلورخ 
هلند است که سال2022 منتشر 
شده است. موضوع کلی این کتاب، 
اقتصاد و رابطه‌اش با اخلاق است و 
در چارچوب این دو مبحث کلی به 
موضوعات دیگری مانند اقتصاد بازار 

آزاد، سرمایه‌داری، برابری و نابرابری، شادکامی، به‌زیستی، 
شکوفایی و فضیلت‌ها و رذیلت‌های اخلاقی می‌پردازد. نویسنده 
کتاب، موضوعات فوق را در قالب دیدگاه‌هایی مانند فایده‌گرایی، 
نئولیبرالیسم، سوسیالیسم، نظریه عدالت، نظریه حقوق و وظایف 
و فضیلت‌شناسی مطرح می‌کند. در این کتاب پرسش‌های 
متعددی مطرح می‌شود مانند اینکه آیا بازار آزاد به تحکیم اصول 
اخلاقی در جامعه و رفتارهای اخلاقی در افراد منجر می‌شود؟ آیا 
بازارهای آزاد به افزایش شادکامی افراد و جوامع کمک می‌کنند 

و آیا افزایش درآمد و کسب پول با رضایت زندگی ارتباط دارد؟
از دهه70 قرن بیستم، دولت‌ها، سیاست‌های بازار آزاد را در 
جهت مقررات‌زدایی و خصوصی‌سازی در پیش گرفته‌اند. این 
نظام بازار آزاد، منشأ رفاه و رشد اقتصاد، به‌ویژه در کشورهای 
نوظهوری مانند چین و هند بوده است. کتاب »اخلاق و اقتصاد« 
کتابی آموزنده و روشنگر است و مطالعه آن به علاقه‌مندان این 
مباحث پیشنهاد می‌شود. این کتاب با برگردان فارسی وحید 
موسوی‌داور پاییز امسال )1402( از سوی مؤسسه فرهنگی 
دیدگاه کاوش و سازندگی)دُکسا( با قیمت 350هزار تومان 

منتشر شده است.

 پیکر آتیلا پسیانی 
سه‌شنبه به ایران می‌رسد 

ایرج راد، رئیس هیأت مدیره خانه 
تئاتر درباره جزئیات آیین بدرقه 

آتیلا پسیانی توضیحاتی داد.
او با اشاره به زمان ورود پیکر 
آتیلا پسیانی به ایران به تسنیم 
گفت: کمیته‌ای برای استقبال از 
پیکر مرحوم و برگزاری مراسم 
خاکسپاری تشکیل شده تا 

برنامه‌ریزی لازم در این زمینه به شکلی که در خور ‌شأن آتیلا 
پسیانی، هنرمند خوب تئاتر، سینما و تلویزیون است، انجام شود. 
وی افزود: براساس برخی خبرهای منتشر شده،  قرار است  روز 
سه‌شنبه پیکر آتیلا پسیانی به ایران بیاید. ایرج راد گفت: طبیعتا 
آن روز نمی‌توان تشییع را انجام داد و فعلا زمان قطعی خاکسپاری 
این هنرمند فقید مشخص نیست. از طرفی تصمیمی هم مبنی 
بر تعیین مکان وداع، گرفته نشده و مشخص نیست این آیین در 
کجا با پیکر این هنرمند بزرگ و خاطره‌انگیز اتفاق بیفتد. رئیس 
هیأت مدیره خانه تئاتر همچنین به این نکته اشاره کرد که پیکر 
این هنرمند در قطعه هنرمندان به خاک سپرده خواهد شد. گفته 
می‌شود در حال حاضر ستاره پسیانی در فرانسه است و مراحل 

قانونی بازگشت پیکر مرحوم آتیلا پسیانی را پیگیری می‌کند.

جشنواره فیلم کودک اصفهان 
انصرافی ندارد

دبیر جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان گفت: این 
جشنواره در حالی در اصفهان اجرا می‌شود که هیچ فیلم 
انصراف‌داده‌شده‌ای نداریم و هنرمندان با آثار کامل خود 
در این رویداد فرهنگی و هنری حضور یافته‌اند. مجید 
زین‌العابدین روز یکشنبه با حضور در جلسه شورای 
اسلامی شهر اصفهان گفت: فیلمسازان متعددی از 
کشورهای مختلف در اصفهان برخلاف جو ایران‌هراسی 
و تحریم که شماری از هنرمندان خارجی آن را به‌وجود 
آورده بودند، حضور یافتند. وی با بیان اینکه ۵۵۹ اثر 
شامل فیلم‌های کوتاه، بلند و پویانمایی به دبیرخانه 
جشنواره ارسال شد، اضافه کرد: از این تعداد ۲۰۰فیلم از 

ایران و ۳۹اثر از دیگر ملل است.
دبیر جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان با اشاره به نقش 
آموزنده آثار هنری به‌ویژه فیلم، ادامه داد: فیلمسازان کودک 
و نوجوان نیز تولید آثار خود را بر همین اصل استوار کرده‌اند 
و از آن به‌عنوان رفتار گفتمان‌ساز برای تربیت این نسل بهره 

می‌برند.

خبراقتصاد

جشنواره

نیک‌زیستی

درمان

چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران، از روز 27مهر کارش را 
شروع می‌کند و تا دوم آبان ادامه خواهد داشت. 2 روز پیش 
هم اعلام شد که پردیس ملت میزبان این جشنواره خواهد 
بود و هنرمندان، اهالی رسانه، منتقدان و عموم مخاطبان 

در این مجموعه سینمایی می‌توانند فیلم‌ها را تماشا کنند.

جشنواره بین‌المللی فیلم تهران در اوایل دهه 50 به‌عنوان 
نخستین جشنواره فیلم‌های کوتاه و بلند آغاز به‌کار کرد. در 
شهرستان‌ها هم رقابت فیلم‌های آماتور ۸ و ۱۶ میلی‌متری 
با عنوان جشنواره سینمای جوان استانی شکل ‌گرفت. 
پس از انقلاب و در سال۶۱، بخش رقابتی فیلم‌های آماتور 
در جشنواره فیلم فجر پذیرای فیلم‌های کوتاه شد و بعد 
از آن هم با عنوان‌های »جشنواره سینمای جوانان« و 
»جشنواره بین‌المللی سینمای جوانان« در 3 بخش فیلم، 
عکس و فیلمنامه آثار سینماگران جوان را بررسی می‌کرد. 

با تخصصی شدن جشنواره در سال ۱۳۸۲، عنوان »جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران« روی این رویداد نشست و تا 

امروز هم به همین اسم برگزار می‌شود.
امروز این جشنواره با هزاران متقاضی در ایران و سراسر 
جهان به‌عنوان مهم‌ترین رویداد بین‌المللی سینمای کوتاه 
در غرب آسیا مطرح است و از سال ۱۴۰۰ توانسته در جایگاه 
یکی از رویدادهای ۱۲۷گانه معتبر سینمایی در جهان و 
به‌عنوان دروازه ورود مستقیم فیلم‌های کوتاه به فهرست 

سالانه جشنواره اسکار قرار گیرد.

تهران، پایتخت فیلم کوتاه آسیا
چهلمین دوره جشنواره فیلم کوتاه تهران از اواخر مهرماه آغاز می‌شود

مهدی نادری که این 

تولید
روزها ماجرای شکایتش 
از سازندگان سریال 
»پوست‌شیر« در رسانه‌ها مطرح است، 
دیروز چهارمین فیلم سینمایی‌اش را 
کلید زد. فیلمی کمدی که نوید 
محمدزاده و محسن تنابنده بازیگران 
اصلی‌اش هستند. پایگاه خبری سینما 
ایده‌آل، از آغاز ساخت این فیلم خبر داده 
است. داستان این فیلم که با نام موقت 
»زودپز« کلید خورده، در دهه60 
می‌گذرد و قصه 3دوست است که بعد از 
ترکیدن یک زودپز در محله‌ قدیمی آنها 
و مجروح شدنشان، ماجراهایی جالب 
برایشان رقم می‌خورد. این نخستین 
فیلم کمدی کارنامه نوید محمدزاده 
است و منصور سهراب‌پور تهیه‌کنندگی 

آن را بر عهده دارد.
نادری در حالی سراغ ساخت 
چهارمین فیلم خود رفته است که 
پیش‌تر فیلم‌های »بدرود بغداد«، 

»افسانه شکارچیان گرگ« 
در  »سامورایی  و 

برلین« را ساخته 
است. 

»بدرود بغداد«، 
نخستین فیلم 
بلند سینمایی 
مهدی نادری، 
سال۱۳۸۹ به 
عنوان نماینده 
برای  ایران 

حضور در بخش 
فیلم  بهترین 

نگلیسی‌زبان  غیرا
مین  سو و د هشتا

دوره جوایز اسکار انتخاب شد.
نادری چند روز پیش با انتشار متنی 
نسبت به آنچه کپی‌برداری سازندگان 
سریال »پوست‌شیر« از فیلمنامه خود 
نامید، اعتراض کرد. به‌گفته مهدی نادری 
»پوست‌شیر« کپی‌برداری نعل‌به‌نعل و 
بدون اجازه از فیلمنامه‌ای است به نام 
»دندان گرگ« که سال‌ها پیش توسط 

او ثبت قانونی شده است.

شاکی »پوست‌شیر«
کمدی می‌سازد

اولین همکاری مشترک محسن تنابنده و نوید محمدزاده 
در فیلمی از مهدی نادری 

شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

بیش از 70 هزار فیلم متقاضی حضور در 
چهلمین دوره

تا امسال39 دوره این جشنواره برگزار شده 
و چهلمین دوره این رویداد که معتبرترین 
جشنواره سینمایی ایران شناخته می‌شود، 
مهر‌ماه امسال در ۲ بخش اصلی مسابقه 
سینمای ایران و مسابقه سینمای بین‌الملل 
و بخش‌های جنبی متعدد به دبیری مهدی 

آذرپندار برگزار می‌شود.
امسال نمایش فیلم‌های ایرانی و خارجی 
راه‌یافته به رقابت این دوره از جشنواره و 
سایر برنامه‌های جنبی، در سالن‌ها و فضاهای 
مختلف پردیس سینمایی ملت برگزار خواهد 
شد. البته هنوز فهرستی از فیلم‌های بخش 
سینمای ایران و فیلم‌های خارجی منتشر نشده 
است، اما براساس اعلام دفتر جشنواره، از ۷۲۱۶ 
فیلم دریافت شده، ۳۳۹۰ فیلم داستانی، ۱۱۱۲ 
فیلم تجربی، ۱۰۶۸ فیلم مستند و ۹۳۶ فیلم 
پویانمایی و ۴۴۵ اثر برای رقابت در جایزه ویژه 
بخش »حقیقت جویان« درخواست داده‌اند. 
همینطور ۲۶۵ فیلم برای جایزه ویژه بخش 
»راه ابریشم«، از ۱۳۱ کشور خواستار حضور در 

بخش بین‌الملل جشنواره چهلم بوده‌اند.
براساس همین اعلام، اسپانیا با ۹۱۳، هند با 
۵۵۳، فرانسه با ۴۹۴، آمریکا با ۴۴۸ و چین 
با ۳۶۷ فیلم کوتاه، ۵ کشور برتری هستند که 
بیشترین اثر را به جشنواره فیلم کوتاه تهران 

فرستاده‌اند.
ایتالیا با ۳۲۹، برزیل با ۲۸۰، روسیه با ۲۳۸، 
بریتانیا با ۲۰۳، ترکیه با ۱۹۳، آلمان با ۱۶۰ 
و کره‌جنوبی با ۱۵۹، مکزیک با ۱۳۶، کانادا با 
۱۳۵ و لهستان و آرژانتین با ۱۲۹ فیلم کوتاه 
دیگر کشورهایی هستند که بیشترین فیلم 

را به جشنواره ارسال کرده‌اند.

بخش مستند تنها بخشی است که تا اینجا 
فهرست فیلم‌های شرکت‌کننده در آن 
اعلام شده است. این فیلم‌ها عبارتند از: »تا 
بادها، یادها را نبرند« به کارگردانی احمد 
صراف یزد، »چوپان راستگو« به کارگردانی 
محمدصادق عالی شواندی، »دارتاش« به 
کارگردانی خلیل صحراگرد، »دیواره‌های 
مرز« به کارگردانی فاطمه مرزبانی، »سایه 

سلطان« به کارگردانی ‌هادی شریعتی، 
»شکوه زاگرس« به کارگردانی بهنام رضایی، 
»فیدوس« به کارگردانی ایمان مصطفائی از 
آبادان، »من کدا هستم« به کارگردانی فرح 
زارع از تهران، »مه‌لقا« به کارگردانی مریم 
جمالی، »میراث باد« به کارگردانی نسیم 
سهیلی، »ناهاتاک« به کارگردانی سعید افسر 

از اصفهان.

3فیلم کوتاه مستند هم از 3 جشنواره 
منطقه‌ای »ایساتیس«، »خلیج‌فارس« و 
»دنا« به‌طور مستقیم به چهلمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران راه پیدا کرده‌اند: 
»دفک« به کارگردانی بهنام بیرم‌وند از 
بروجرد، »رؤیای یک اسب« به کارگردانی 
مرجان خسروی، »مانلی« به کارگردانی جابر 

قربانی از ساری.

فیلم‌های بخش مستند
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چار دیواریکوتاه‌تر از گزارش

 دستور رئیس‌جمهور 
برای حل مشکل کمبود معلم

از ابتدای مهرماه امسال که موضوع کمبود معلم در برخی 
مدارس مناطق مختلف کشور مطرح بود، موضوع تعیین 
تکلیف نیروهای خرید خدماتی در آموزش و پرورش هم 
حسابی داغ شد. معین‌الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار در 
مجلس شورای اسلامی یکی از نماینده‌هایی بود که به‌خاطر 
شرایط مدارس حوزه انتخابی‌اش در این‌باره موضع گرفت و با 
انتقاد از عدم‌حضور معلم در کلاس‌های درس این حوزه، گفت: 
رئیس سازمان امور اداری و استخدامی مشکل خود را با قرارداد 
کار معین حل کردند، اما مشکل معلمان خرید خدمات حل 
نشده است. رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش هم در 
پاسخ به این موضع‌گیری‌ها اعلام کرد به‌کارگیری نیروهای 
خرید خدمات منع قانونی دارد. او در توضیح این منع قانونی 
گفت: هیچ‌کس نمی‌تواند وارد آموزش و پرورش شود مگر 
اینکه از طریق دانشگاه‌های فرهنگیان و تربیت دبیر شهید 
رجایی و آزمون استخدامی اقدام کند. صحرایی همچنین 
گفته بود وزارت آموزش و پرورش به نیرو نیاز دارد اما برای 
به‌کارگیری نیروهای خرید خدمات باید از سازمان برنامه 
و بودجه مجوز بگیرد و ما تاش می‌کنیم این اتفاق صورت 
بگیرد، مگر اینکه فردی صلاحیت‌های حرفه‌ای مورد نظر را 

نداشته باشد.
حالا بعد از چند‌ماه این وعده آقای وزیر به ثمر نشسته و او 
خبر از فراخوانده‌شدن معلمان خرید خدماتی به خدمت آن 
هم به دستور رئیس‌جمهور داده و گفته است: »سال گذشته 
قراردادی سه‌جانبه بین وزیر وقت آموزش و پرورش، سازمان 
اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه در رابطه با خرید 
خدماتی‌ها بسته شد‌ مبنی بر اینکه دیگر بحث خرید خدمات 
تمام شود. بر این مبنا قرار شد همه این نیروهای خرید 
خدماتی در آزمون استخدامی شرکت کنند تا استخدام شوند 
و در آزمون نیز به ازای سال‌های سابقه کار، امتیاز خاص به 
آنان دادیم.« به‌گفته او امسال ۴۰۰۰نیروی خرید خدماتی از 
بین ۲۲هزار نیروی خرید خدماتی وزارت آموزش و پرورش در 
آزمون استخدامی قبول شدند. باقی این افراد که ماندند، طبق 
قانون باید برای استخدام از آزمون سربلند بیرون می‌آمدند اما 
از آنجا که کمبود نیروی معلم بعد از گذشت حدود 15روز در 
مدارس به یک چالش اساسی تبدیل شده بود، رئیس‌جمهور 
دستور داد این 18هزار نفر باقیمانده به خدمت فراخوانده 
شوند. آقای وزیر هم که به قول خودش به کیفیت کار بسیاری 

از این نیروها اعتقاد داشت، از این فراخوان استقبال کرد.

سلامت مسیر زندگی
داشتن حال خوب به‌معنای داشتن یک زندگی بدون مشکل و 
چالش نیست، بلکه به‌معنای این است که شما احساس کنید 
با وجود سختی‌ها و دشواری‌ها، مسیر زندگی را به درستی 
طی می‌کنید واز گذراندن لحظات خود در کنار عزیزان‌تان 
احساس رضایت دارید. رعایت نکات زیر توصیه‌های مونا 
احمدی – روانشناس – است که به شما کمک می‌کند مسیر 
زندگی‌تان را به سلامت طی کنید و حالی خوب داشته باشید:

محرم اسرار یکدیگر باشید
حمایت و کمک به افراد همیشه مادی نیست و شما می‌توانید 
با گوش دادن به درددل‌های دیگران به آنها کمک کنید و یا 
در مواقعی از آنها بخواهید به صحبت‌ها و گلایه‌های شما 
گوش دهند. فقط یادتان باشد که برای درددل حتما فرد یا 
افرادی را انتخاب کنید که از نظر فکری با شما نزدیک باشند، 
از مهارت خوب شنیدن برخوردار باشند و در مواقعی که از 
نظر احساسی به بودن آنها نیاز دارید، پرمشغله و غیرقابل 

دسترس نباشند.

احساسات‌تان را سرکوب نکنید
شما می‌توانید احساسات‌تان را با دوستان معتمدتان در میان 
بگذارید. بهتر است هیچ‌وقت امیال و احساسات‌تان را سرکوب 
نکنید و در مورد آنها با افراد معتمد صحبت کنید. به‌خاطر 
داشته باشید وقتی امیال و احساسات سرکوب می‌شوند، در 
درازمدت به احساسات منفی مانند حسرت و سرخوردگی، 

خشم و عصبانیت تبدیل می‌شوند.

گاهی کودک شوید
هرگز تصور نکنید بازی مخصوص کودکان است و شما 
 که بزرگسال هستید، دیگر حق بازی کردن ندارید. 
بازی فعالیتی است که به شما کمک می‌کند احساس خوبی 
داشته باشید و به‌خاطر داشته باشید شما حق دارید بخشی 
از وقت خود را به بازی و تفریح بگذرانید. تفاوتی نمی‌کند 
چه بازی‌اي انجام دهید و شما می‌توانید هر بازی‌اي که لذت 

می‌برید، انتخاب کنید.

اخمو نباشید
اخمو و عبوس‌نبودن چندان سخت نیست. برای داشتن 
حس خوب لبخند را از یاد نبرید. به نکته‌های مثبت دنیای 
پیرامون‌تان نگاه کنید. راحت باشید و مسائل را خیلی سخت 
نگیرید. سختگیری زیاد نه‌تنها روح و روان شما را به هم 

می‌ریزد، بلکه انجام کارها را هم دشوارتر می‌کند. 

سال1399 با تشکیل سازمان ملی تعلیم 
و تربیت کودک و انتقال متولی‌گری 
مهدکودک‌های کشور از سازمان بهزیستی 
به این سازمان تازه‌تأسیس، انتظار می‌رفت 
این فرایند امتداد پیدا کند و متولی‌گری 

تعلیم و تربیت کودکان زیر 7سال تمام و کمال به این نهاد زیر 
مجموعه آموزش و پرورش واگذار شود، اما درحالی‌که حدود 
3سال از پاگرفتن و فعالیت سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک 
می‌گذرد، هنوز بخش قابل توجهی از مراکز نگهداری کودکان زیر 
7سال و به‌ویژه مراکز نگهداری اطفال زیر 4سال زیرنظر بهزیستی 
و سایر سازمان‌های دولتی و غیردولتی فعالیت می‌کنند که تعارض 
مدیریتی و ساختاری را به‌دنبال داشته و مشکلاتی را در این زمینه 
به ‌وجود آورده است. در  گفت‌وگو با مجتبی همتی‌فر، رئیس سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک به این مسئله پرداخته‌ایم و تأثیر تعارض 
مدیریتی این مراکز بر روند رشد و تربیت کودکان در کودکستان‌ها 

را بررسی کرده‌ایم.

درحالی‌که متولی‌گری کودکستان‌ها به سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک سپرده شده، هنوز بخش زیادی از مراکز 
نگهداری کودکان زیر 4سال تحت مدیریت سایر سازمان‌های 
دولتی یا غیرانتفاعی اداره می‌شوند و سازمان ملی کودک، نقش 
ناظر بر فعالیت‌های آنها را ایفا می‌کند. این شیوه نظارت باعث 
تعارض در سیاستگذاری و شیوه‌های اجرایی این مراکز می‌شود و 
مشکلاتی را به‌وجود می‌آورد. برای رفع این تعارض مدیریتی چه 

برنامه‌ای دارید؟
از تکالیف سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، ابلاغ ضوابط جدید 
و ساماندهی کودکستان‌هاست و مسئولان مراکز نگهداری کودک 
هم موظفند با تطبیق خود با قوانین جدید امتیاز خود را تمدید کنند. 
ما درنهایت باید به یک نظام یکپارچه در اداره کودکستان‌ها دست 
یابیم. اما باید به این نکته توجه کنیم که فلسفه تشکیل سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک این نبوده که وظایف سایر سازمان‌ها را برعهده 
بگیرد، بلکه قرار بوده در این زمینه راهوری ملی داشته باشد. مسئله 
رشد کودک، موضوعی تک‌بعدی و صرفا آموزشی نیست، بلکه مسائل 

مختلفی مانند بهداشت و سلامت، شرایط تغذیه‌ای، رشد اجتماعی 
کودک و ... در رشد کودک دخیل هستند؛ مثلا بحث بهداشت و سلامت 
جسمی و شرایط تغذیه‌ای کودک در رشد مغزی او اهمیت زیادی دارد 
که وزارت بهداشت در مورد تأمین بهداشت و سلامت، نقش جدی دارد 
و اعتبارات ویژه‌ای هم در اختیار آن قرار گرفته است. در بودجه1402 
وزارت بهداشت و درمان، برای جلوگیری از سوءتغذیه کودکان زیر 5سال 

1400میلیارد تومان پیش‌بینی شده است.
گنجاندن همه این مفاهیم در ذیل مسئله تعلیم و 
تربیت، وظایف سازمان ملی کودک را در مراحل اجرایی محدود 
و به سیاستگذاری و نظارت معطوف می‌کند. سازمان در حوزه‌های 

اجرایی و تصدی‌گری ورود نمی‌کند؟
سازمان ملی تعلیم و تربیت، تلاش می‌کند نگاه ملی به مسائل حوزه 
کودک را تقویت کند. این سازمان اگرچه زیرمجموعه آموزش و پرورش 
است، اما صرفا خود را متولی آموزش نمی‌داند، همچنان که در اساسنامه 
سازمان، گستره وظایفی که برای سازمان در نظر گرفته شده ناظر بر 
سلامت، سرگرمی، مصرف فرهنگی و تغذیه رسانه‌ای، بعد بهداشتی، 
حقوق کودک و ... است و در همه این عرصه‌ها مسئولیت دارد؛ لذا در 

تلاش هستیم با نهادهای ذیربطی که در حوزه کودک فعالیت می‌کنند، 
هم‌افزایی ملی داشته باشیم. در این زمینه تلاش‌هایی انجام شده و در 

مورد استان‌ها این حرکت را شروع کرده‌ایم.
 انتظار می‌رود بر فرایند آموزش در این مراکز نظارت 
جدی داشته باشد، اما یکی از مهم‌ترین مسائل کودکستان‌ها 

سلیقه‌ای بودن و پایین بودن سطح آموزشی این مراکز است.
در مورد خدمات آموزشی که در کودکستان‌ها ارائه می‌شود، باید به این 
نکته توجه کنیم که اساسا این دوران، دوره آموزش به‌معنای مصطلح 
و رسمی آن نیست و وارد کردن آموزش رسمی، درس و مشق به این 
مراکز انحراف و آسیب است، اما اگر آموزش را به مفهوم تربیت اجتماعی 
درنظر بگیریم، این انتظار وجود دارد که کودکستان‌ها مکان‌های غنی 
تربیتی در این زمینه باشند که تا نقطه مطلوب فاصله زیادی داریم. 
مهم‌ترین نیاز در این زمینه ایجاد نگاه تربیتی در مربیان و تولید محتوای 
فاخر برای دستیابی به تربیت اجتماعی کودکان است. این حرکت در 
سازمان آغاز شده و رویداد ملی یارستان کودکستان بستری است که 
در آن محتواهایی متنوع و خلاقانه تولید می‌شوند که تا حدود زیادی با 

شاخص‌های سازمان هماهنگی دارند.

باید نظام اداره کودکستان‌ها یکپارچه شود
رئیس‌سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک: تلاش می‌کنیم نگاه ملی به مسائل حوزه کودک را تقویت کنیم

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

ایجاد بیش از ۶۸۰ هزار شغل در مناطق روستایی و عشایری
معاون توسعه روستایی و مناطق محروم معاون اول رئیس‌جمهور: از ساخت بیش از ۱۷۰ هزار واحد مسکونی، 
آسفالت بیش از ۴ کیلومتر راه روستایی، آبرسانی  به بیش از ۳ هزار و ۳۰ روستا، مجهز کردن ۵ هزار روستا به 

اینترنت و دکل‌های مخابراتی و گازرسانی به ۵۹۰۰ روستا  خبر داد.

ایرادهای شورای نگهبان به مصوبه‌ کنکور، جدی است 
طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: ایرادهای شورای نگهبان به مصوبه‌ کنکور جدی است؛ هم نسبت‌ به 
اصل و هم نسبت‌ به زمان اجرای آن. اینکه مجلس با چه تدبیری می‌خواهد ایرادها را رفع کند، موضوعی است 

که باید در جلسات تخصصی به آن پرداخته شود.

متن کامل این گفت و گو را با 
اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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موضوع روز

استخدام بهورزها در جریان است
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت: 3 موضوع در بحث زیرساخت‌ها مورد اهمیت است؛ نیروی 
انسانی، مهیا شدن ساختمان و ارائه محتوا که اکنون دوستان ما درخصوص جمعیت و بیماری غیرواگیر در 
حال به‌روزرسانی هستند تا قابلیت اجرا داشته باشد و درخصوص نیروی انسانی برای بهورزها مشکلی نداریم.

جذب 75هزار نیرو
بهروز رحیمی، معاون وزیر بهداشت: برای تکمیل و راه‌اندازی تخت‌های جدید بیمارستانی از ابتدای سال با 
سازمان‌های امور استخدامی و برنامه و بودجه، مذاکرات متعددی داشته‌ایم. قرار است ۷۵هزار نیرو در 3 مرحله 
جذب و استخدام شوند که مجوز ۲۵هزار نفر اول صادر شد و آزمون استخدامی آن ۲۸ مهر ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.

 هر انسان سالم 
یک تخم‌مرغ در روز

امروز روز جهانی تخم‌مرغ است. تعجب می‌کنید؟ لابد آنقدر 
مهم و اثرگذار است که برایش یک روز جهانی هم درنظر 
گرفته‌اند. کم و بیش از خوبی‌های تخم‌مرغ می‌دانیم، اما 

بی‌مناسبت ندیدیم که نکته‌هایی را در این‌باره مرور کنیم.
یکی از شعارهای جالب روز جهانی تخم‌مرغ چنین است:  هر انسان سالم، یک تخم‌مرغ در روز.1
خود تخم‌مرغ یک وعده غذایی کامل محسوب می‌شود  و البته مکمل غذاها و خوراکی‌های دیگر هم هست.2
که گفته می‌شود تمام 9اسیدآمینه ضروری را می‌تواند 3 این ماده غذایی، پروتئین با کیفیت بالا را دارد؛ طوری 

به شما برساند.
علاوه بر ویتامین‌ها و مواد معدنی ضروری دیگری که در  تخم‌مرغ وجود دارد، می‌توانید در آن‌کولین را هم که 4
نوعی ویتامین است، پیدا کنید. این ویتامین، هم اثر خوبی بر 
عملکرد مغز و سیستم عصبی دارد و در رشد و نمو جنین و 
کودک، تقویت حافظه و سلامت قلب و عروق هم اثر می‌گذارد.

مواد موجود در تخم‌مرغ می‌تواند از تحلیل رفتن  شبکیه چشم و نابینایی ناشی از آن در دوران سالمندی 5
هم جلوگیری کند.

کلسترول خون را بالا ببرد. به‌خاطر همین بعضی‌ها سعی 6 نگاهی وجود دارد که فکر می‌کنند تخم‌مرغ، می‌تواند 
می‌کنند آن را کمتر مصرف کنند. اما تحقیقات چنین چیزی را 
ثابت نکرده و آنچه باعث افزایش کلسترول خون می‌شود، 

اسیدهای چرب اشباع شده هستند، نه کلسترول غذایی.
باردار و شیرده، کودکان و نوجوانانی که در سن رشد 7 توصیه می‌شود که مصرف روزانه تخم‌مرغ، در زنان 
هستند، ورزشکاران و بزرگسالان تبدیل به یک عادت غذایی 

شود.
قلبی‌عروقی دارید، با پزشک درباره تخم‌مرغ مشورت 8 حتی اگر بیماری‌هایی چون دیابت، فشار خون بالا و 
کنید و سرخود مصرف آن را کنار نگذارید. فقط اینکه از 
خوردن غذاهای چرب و پرنمک در کنار آن خودداری کنید 

و نوع پخت هم بدون روغن درنظر گرفته شود.
از مصرف هر یک عدد تخم‌مرغ 70 کالری به بدن شما وارد  می‌شود. به این ترتیب، با مقایسه کالری وارد شده و 9
منافعی که به بدن‌تان می‌رسد، یک دودوتا چهارتای ساده است که 
مصرف آن چقدر برای ما سازنده و مثمرثمر است. پس بیراه نیست 

که شعار هر انسان سالم یک تخم‌مرغ در روز را انتخاب کرده‌اند.‌

عدد خبر

توصیه

میلیارد تومان تسهیلات برای تأمین 
کمبودهای دارویی تخصیص یافته 
است. به‌گفته سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو، از ابتدای امسال تا به 
حال، 68هزار میلیارد تومان دارو تولید 
و توزیع شده و مسائل مطرح شده در 
فضای مجازی از کمبودهای دارویی باعث 

تشویش افکار عمومی  است.

4/5
هزار

به ایدز مبتا هستند. به‌گفته اداره 
کنترل ایدز وزارت بهداشت، از این تعداد 
18هزارو326نفر خدمات مراقبت و 
درمان این بیماری را دریافت کرده‌اند 
17هزارو377نفرتحت  همچنین  و 
درمان قرار دارند. تعداد مبتلایان و 
کل موارد ثبت شده از ابتدا تاکنون 
45هزارو877نفر بوده که مرگ نزدیک 

به22هزار نفرشان ثبت شده است.
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هزارو 902نفر 

 غذاها و نوشیدنی‌های 
زمستانی بچه‌ها

یک متخصص طب ایرانی، درخصوص غذاها و نوشیدنی‌های 
فصل سرما برای بچه‌ها، نکاتی را ذکر کرده است. به 
گزارش مهر، منیره‌سادات مطهری‌فرد، با اشاره به غذاها 
و نوشیدنی‌هایی که برای فصل پاییز توصیه شده، گفت: 
به‌طور کلی در فصول سرد سال باید از نوشیدنی‌های سرد 
پرهیز کنیم و نباید آب سرد یخچال به کودکان بدهیم. 
برخی نوشیدنی‌ها به تقویت سیستم ایمنی بدن کودکان 
کمک می‌کند که ازجمله می‌توان به شیربادام و آب عسل که 
مخلوطی از عسل رقیق شده با آب به همراه کمی آبلیموی 
تازه است اشاره کرد. همچنین دمنوش بابونه و شربت تخم 
بالنگو هم مناسب است. مطهری‌فرد درخصوص شربت 
تخم بالنگو توضیح داد: در این فصل می‌توان گاهی اوقات به 
جای آب، این شربت را به کودکان داد که حاوی یک قاشق 
چای‌خوری تخم بالنگو، دوسوم آب و یک‌سوم گلاب است که 

می‌توان آن را با کمی شکر یا عسل نیز شیرین کرد. 

 چرا سازمان غذا و دارو 
تصمیم گرفت  عرضه شیرخشک بدون 

ثبت کد ملی کودک ممنوع شود؟ 

شیرخشک‌های عادی )رگولار( ایرانی، آنقدر ارزان هستند که 
بازار جذابی را برای قاچاق به کشورهای دیگر و البته مصرف در 
حوزه صنایع موادغذایی و لبنی به جای شیرخشک‌های صنعتی 
به‌وجود آورده باشند. شیرخشک‌ها برخلاف دارو، برای تامین 
مواداولیه همچنان ارز ترجیحی )4200تومانی( می‌گیرند و شامل 
حذف ارز ترجیحی با اجرای طرح دارویار نشده اند. همین مسئله 
هم باعث شده که همچنان اختلاف قیمت آنها در بازار ایران با بازار 
جهانی برقرار باشد و فروش‌شان بدون دستورالعمل خاصی باعث 
شود که بلافاصله پس از تولید و توزیع از سطح بازار حذف شوند. 
حذف ارز ترجیحی شیرخشک فعلا میسر نیست، اما از این به بعد 
تمامی شیرخشک‌ها هم در سامانه تی‌تک ثبت می‌شوند و هم تنها 
به یک شرط عرضه می‌شوند؛ ثبت کد ملی کودک. داروخانه‌های 

متخلف هم با قطع سهمیه و برخورد مواجه خواهند شد.

دلالان شیرخشک 
حذف می‌شوند 

ارز حمایتی شیرخشک باید مدیریت شود
سجاد اسماعیلی، مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و دارو هم 
این موضوع را تأیید می‌کند و در توضیح بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »شیرخشک‌ها همچنان ارز 4200تومانی دریافت 
می‌کنند که اختلاف آن با ارز آزاد بسیار زیاد است. این مسئله 
جذابیتی را ایجاد کرده که باعث خروج محصول از زنجیره 
تامین می‌شود. شیرخشک‌های تولیدی اکنون در حوزه‌های 
شیرینی‌پزی، نانوایی و... هم مورد استفاده قرار می‌گیرند 
و از همه مهم‌تر به کشورهای دیگر قاچاق می‌شوند؛ چون 
به‌صورت غیررسمی با نرخ چند برابر قابلیت فروش دارند.« 
اسماعیلی با بیان اینکه باید این موضوع مدیریت شود و 
چند راهکار در این‌باره مطرح است، عنوان می‌کند: »یکی از 
راهکارهای اصلی، مدیریت ارز حمایتی است؛ به این معنا که 
شیرخشک هم مثل دارو به ارز آزاد نزدیک شود، اما مشکلی 
که در این‌باره وجود دارد، این است که شیرخشک‌ها 
سیستم رصد و پوشش بیمه‌ای ندارند. در این‌باره باید 
وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه سازوکاری را 
 درنظر بگیرند؛ به‌عنوان مثال در ازای مصرف ماهانه 

هر کودک مابه‌التفاوت ارز حمایتی با ارز نیمایی به‌حساب 
خانواده کودک به‌صورت ریالی واریز شود و یارانه حمایتی 
برای خرید شیرخشک به همان قیمت قبلی را دریافت کنند، 
اما برای تولیدکننده این ارز تغییر کند تا پیش‌زمینه‌های 
قاچاق مثل حوزه دارو کاهش پیدا کند.« البته به‌گفته او، 
این زیرساخت هنوز به‌وجود نیامده و سازمان غذا و دارو در 
حال پیگیری است: »قطعا تا زمانی که این شرایط فراهم و 
خیال سازمان و دولت از این نظر راحت نشود، همچنان ارز 

4200تومانی به شیرخشک اختصاص پیدا می‌کند.« 

شیرخشک فقط با کد ملی 
مشاور رسانه‌ای رئیس سازمان غذا و دارو در پاسخ به این 
سؤال که در شرایط موجود و تا تحقق این زیرساخت‌ها 
چه باید کرد، می‌گوید: »باید نظارت بر زنجیره گسترش 
پیدا کند. بر این اساس سازمان غذا و دارو هم برای 
شیرخشک‌های رگولار و هم شیرخشک‌های رژیمی و 
متابولیک، بحث اجبار استعلام را درنظر گرفته است؛ به این 
معنا که شیرخشک تنها با کد ملی کودک عرضه می‌شود. 
تمامی داروخانه‌ها از یک‌ماه پیش موظف شده‌اند که بدون 
استعلام کد ملی، شیرخشک به خانواده‌ها تحویل ندهند.« 
اسماعیلی تأکید می‌کند: »تمامی شیرخشک‌ها در سامانه 
تی‌تک ثبت می‌شوند و درصورتی که تخلفی در کل 
زنجیره تامین رخ دهد به‌راحتی شناسایی خواهد شد و 
برخوردهای نظارتی و قضایی صورت می‌گیرد. داروخانه‌ها 
باید این دستورالعمل را انجام دهند؛ چون تا زمان 
اختصاص ارز حمایتی، فساد و رانت درباره شیرخشک 
و کالاهای سلامت‌محور وجود دارد. این محصولات با 
زحمت زیادی برای تامین ارز و تولید تهیه می‌شوند 

و نباید به‌صورت قاچاق، از زنجیره خارج شوند. این 
بخشنامه به تمامی ادارات غذا و دارو ابلاغ شده و 

اگر داروخانه‌ای بدون ثبت کد ملی اقدام به 
توزیع شیرخشک کند، با او برخورد 

خواهد شد.« 

چرا کمبودهای مقطعی رخ می‌دهد؟ 
در ایران ‌3نوع شیرخشک به‌صورت وارداتی یا تولید داخل تامین می‌شود؛ شیرخشک »رژیمی« برای 
نوزادانی که عارضه موقت دارند، شیرخشک »متابولیک« برای نوزادانی که بیمار هستند و شیرخشک 
»رگولار« برای نوزادان عادی. چند سالی هم هست که تولیدکنندگان شیرخشک در کشور با وجود 
تشدید مشکلاتی ازجمله به‌صرفه نبودن تولید، قیمت‌گذاری کمتر از ارزش واقعی، افزایش هزینه‌ها، 
استهلاک تجهیزات، تورم و... سالانه 70تا 80میلیون قوطی تولید می‌کنند، اما وضعیت به‌گونه‌ای رقم 
خورده که با این حجم از تولید و واردات باز هم کمبودها در مقاطع مختلف بروز می‌کند و دست خانواده‌ها 
برای تهیه بدون دغدغه این محصول خالی می‌ماند؛ این در حالی است که اخبار کشف محموله‌های 
شیرخشک‌ قاچاق در شهرهای مختلف کشور که به مقصد مرزهای شرقی و غربی کشور بارگیری شده 
بودند تنها در چند‌ماه گذشته هم قابل توجه است؛ کشف ۲۱۰ قوطی در تایباد، ۶ تن و ۱۸۰کیلوگرم در 
بیرجند، 25تن در الیگودرز، ۳۲۸ قوطی در لاهیجان، 47تن در ایرانشهر، 2تن در مهاباد، 282قوطی 
در کهگیلویه و بویراحمد، 2هزار قوطی در زاهدان و... که هر کدام از این شیرخشک‌ها در کشور قیمتی 

کمتر از 2دلار دارند، اما با عبور از مرز با چندین برابر افزایش قیمت فروخته می‌شوند.
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چهره روز

اخبار کوتاه

غول متورم مسکن
رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با 
اشاره به افزایش ۱۰برابری قیمت 
مسکن در ۵سال اخیر، اقدامات دولت 
برای کاهش ناترازی عرضه و تقاضا 
در بازار مسکن را مثبت ارزیابی کرد 
و ملموس شدن آن در زندگی مردم را منوط به مهار تورم 

مسکن دانست.
بابک نگاهداری در اجلاس سراسری انبوه‌سازان مسکن 
و ساختمان ایران با اشاره به رشد سنگین قیمت مسکن 
و اجاره‌بها در بازه زمانی 1397 تا 1402، افزود: در سبد 
خانوارهای ایرانی، اصلی‌ترین هزینه مسکن است و اگر 
نتوانیم تورم مسکن را کنترل کنیم، تلاش‌های دولت برای 
مهار تورم در سایر حوزه‌ها خیلی در زندگی مردم ملموس 

نخواهد بود.
واقعیت این است با سرمایه‌ای شدن مسکن، حوزه مصرفی 
این کالا و به‌خصوص بازار اجاره تحت‌تأثیر تورم‌های سنگین 
قرار گرفته و سرریز آثار تورمی به سبد هزینه‌ای خانوارها، 
آنها را به‌شدت در تنگنا قرار می‌دهد؛ ازاین‌رو، حتی تثبیت 
و مهار تورم کالاهای اساسی درنتیجه تلاش‌های دولت نیز 
نمی‌تواند اثر ملموسی بر کیفیت معیشت خانوارها داشته 

باشد.

پرونده بانک‌های بی‌انضباط روی میز تصمیم
وزارت اقتصاد از انحلال 3مؤسسه اعتباری و یک بانک تا پایان امسال خبر داد

پرونده برخورد با بانک‌ها و مؤسسه‌های اعتباری ناتراز و 
بی‌انضباط وارد فاز تازه‌ای شده است. به گزارش همشهری، 
براساس اعلام وزارت اقتصاد، قرار است بساط یک بانک و 
3مؤسسه اعتباری تا پایان امسال جمع شود. البته اشاره‌ای 
به نام این مؤسسات نشده، اما برخی خبرها حکایت از آن 
دارد که احتمالا یکی از 3مؤسسه، همان مؤسسه اعتباری 
است که در روزهای اخیر، بانک مرکزی حکم به انحلال و 
توقف فعالیت آن داده است. براساس برخی خبرها، قرار 
است پرونده 2مؤسسه اعتباری دیگر هم در فرایند انحلال 
قرار گیرد. ضمن اینکه یک بانک خصوصی به نسبت کوچک 
هم در معرض انحلال قرار دارد. 8بانک از بانک مرکزی فرصت  
گرفته‌اند تا ظرف 2سال آینده  وضعیت خود را بهبود ببخشند 
و با  فروش دارایی‌ها و افزایش سرمایه  خود، اقدام به رفع 
مشکلات و  بهبود شاخص نسبت کفایت  سرمایه‌شان کنند.

عزم دولت و مجلس
وزارت اقتصاد اعلام کرده دولت برای اصلاحات در حوزه بانکی 
منتظر لایحه برنامه هفتم توسعه و طرح قانون بانک مرکزی نمانده 
و با اخذ مجوزهای لازم از شورای هماهنگی سران قوا، اختیارات 
خوبی برای ساماندهی نظام بانکی به بانک مرکزی و دولت داده 
شده است و بر همین اساس، امسال 3مؤسسه اعتباری و یک بانک 
خصوصی منحل خواهند شد. افزون بر این با اختیارات و وظایفی 
که در قالب برنامه هفتم توسعه و قانون بانک مرکزی برای بانک 
مرکزی تعیین شده است، بانک‌های ناتراز در مسیر تعیین تکلیف 
قرار می‌گیرند. مدیر نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک 
مرکزی می‌گوید: برای ۸بانک یا مؤسسه مالی اعتباری که ناتراز 
اما قابل احیا و بازسازی بودند، برنامه حداکثر 2ساله ای مشخص 
و به آنها ابلاغ کردیم و ۳مؤسسه مالی و اعتباری و یک بانک در 
آستانه انحلال هستند که تعیین تکلیف نهایی آنها صورت گرفته 

و موضوع شان باید در مراجع قانونی نهایی شود.

نگران سپرده‌هایتان نباشید
18مرداد امسال بود که محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک 

مرکزی خبر داد: مجمع انحلال 3مؤسسه اعتباری تا مهر‌ماه 
برگزار می‌شود و در مورد بقیه بانک‌ها نیز با همکاری وزارت 
اقتصاد برنامه مشخصی داریم. او تأکید کرد: درهرحال اگر 
مؤسسه اعتباری وارد فرایند حل و فصل یا انحلال شود، 
اتفاقی برای سپرده‌های مردم نخواهد افتاد و مردم کماکان از 

سپرده‌های خود می‌توانند استفاده کنند.

برنامه بانک مرکزی چیست؟
بانک مرکزی می‌گوید: تمام بانک‌ها ملزم هستند که کفایت 
سرمایه خود را به ۸ افزایش بدهند. بانک‌ها برای اضافه برداشت 
از بانک مرکزی باید وثیقه‌ داشته باشند. به‌گفته رئیس‌کل بانک 
مرکزی، برای رشد دارایی‌ها، حد مجاز تعیین و علاوه بر این میزان 
تسهیلات‌دهی بانک‌ها کنترل می‌شود و اگر بانکی ناترازی‌اش را 
کاهش ندهد، نمی‌تواند بیش از عدد مشخصی تسهیلات بپردازد. 
فرزین در عین حال تأکید می‌کند: هیچ بانکی خارج از کنترل 
نیست؛ اگرچه برخی از بانک‌ها اضافه برداشت رو به افزایش دارند 
که رسیدگی آنها در اولویت کاری بانک مرکزی قرار دارد و تحت 

کنترل هستند.

کارت سوخت وسایل نقلیه فاقد بیمه شخص ثالث غیرفعال می‌شود
سید کاظم عزیزی، معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل‌ونقل سوخت کشور: اگر دارندگان وسایل نقلیه 
فاقد بیمه شخص ثالث، تا یک‌ماه اقدام به تمدید بیمه‌نامه خود نکنند، وارد لیست خاکستری شده و به هنگام 
سوخت‌گیری در‌ماه دوم پیغام خطای بیمه را دریافت خواهند کرد که به‌منزله غیرفعال شدن کارت سوخت آنهاست.

بهره‌مندی ۱۰۰درصد شهرها و ۹۹.۹۷درصد روستاهای ایران از خدمات برق
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو با اشاره به پیشرفت حوزه انرژی در ایران پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران: پیش از 
انقلاب، یک‌سوم جمعیت کشور از برق و انرژی برخوردار بودند اما امروز 100درصد جمعیت شهری و 99.97درصد 

جمعیت روستایی ایران از نعمت برق برخوردار هستند.

بازار

قطعات بی‌کیفیت، کسب‌وکار 
تعمیرکارها را پررونق کرده است

میزان مراجعه برای تعمیر خودرو رو به افزایش است که علت 
آن بالا رفتن سن خودروهاست. علیرضا نیک‌آیین، رئیس 
اتحادیه تعمیرکاران خودروی تهران، در گفت‌وگو با همشهری 
در مورد علت این موضوع گفت: کیفیت خودروهای داخلی در 
این خصوص بی‌‌تأثیر نیست. کاهش کیفیت باعث شده که 
خودروهای داخلی، هر ساله و حتی کمتر از یک سال، برای تعمیر 
و تعویض قطعات مراجعه کنند. رئیس اتحادیه تعمیرکاران 
خودروی تهران در مورد لوازم یدکی خودروهای داخلی توضیح 
داد: لوازم یدکی خودروهای داخلی به‌وفور در بازار یافت می 
شود؛ ولی کیفیت‌ها بسیار متفاوت است که به‌نظر من، قطعاتی 
که باکیفیت باشند را باید از خود خودروسازها و از قطعات افتر 
مارکت )جایگزین قطعات اورجینال( تهیه کرد که مورد تأیید 
آنهاست و گارانتی می‌شود، چون متأسفانه قطعات زیادی در 
بازار وجود دارند که شرکت‌های متفرقه ای آن را تولید می‌کنند 
و هیچ نظارتی بر آنها نیست؛ به‌طوری‌که این شرکت‌ها حتی 
قطعات دست دوم را به نو تبدیل می‌کنند و در بازار می‌فروشند.

علیرضا نیک‌آیین تأکید کرد: قطعات یدکی خودروهای چینی 
در بازار کم است؛ مخصوصا در خودروهای نسل جدید چینی این 
کمبود به وضوح مشاهده می‌شود. غیر از آن، قطعات موجود 
در بازار، قطعات یدکی اورجینال یا OEM شرکت‌های چینی 
موجود نیست؛ در مقابل قطعات بی‌کیفیت با مارک‌های متفرقه 

به بازار آمده و مشکلات بسیاری را به‌وجود آورده است.
نیک‌آیین افزود: خود نمایندگی‌ها قطعات اصلی را دارند؛ ولی 
جنس خود را به بیرون نمی‌فروشند. حتی نمایندگی‌ها جنس 
کافی برای تامین نیاز بازار را در اختیار ندارند، در نتیجه برای 
اینکه به نیاز بازار پاسخ داده شود، برخی واردکننده‌ها قطعات 
غیراصلی را وارد می‌کنند. نیک‌آیین در مورد هزینه تعمیرات و 
اجرت تعمیر خودرو توضیح داد: برای تمام خودروها اعم از سبک 
و سنگین نرخنامه داریم؛ تعرفه در تعمیرگاه‌ها باید در معرض 
دید مشتریان باشد. هر کسی که برای تعمیر خودرو به یک واحد 
صنفی تعمیراتی مراجعه می‌کند، مالک آن تعمیرگاه موظف 
است طبق تعرفه هزینه دریافت کند. او ادامه داد: از آنجا که 
هنوز درجه‌بندی تعمیرگاه‌ها صورت نگرفته است، نرخ خدمات 
تعمیراتی با توجه به مدل خودرو در همه تعمیرگاه‌ها یکسان 
است و اگر در این زمینه مردم شاهد تفاوت هزینه تعمیرات از 
یک تعمیرگاه به تعمیرگاه دیگر بودند، می‌توانند با واحد شکایات 
اتحادیه به شماره77646060 تماس بگیرند و ما حتما به سرعت 

به تماس آنها رسیدگی می‌کنیم.
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  براساس آمار سازمان برنامه و بودجه، فعالیت دلالان 
مسکن در اقتصاد 20سال اخیر 50درصد افزایش یافته 

است.
  رئیس کانون سراسری انبوه‌سازان با تأکید بر اینکه 
پرداخت تسهیلات مسکن هیچ اثر تورمی در اقتصاد ندارد، 
گفت: ۳۷درصد از جمعیت شهری ایران اجاره‌نشین هستند.
  طبق اعلام قبلی بانک مرکزی، مهلت پذیرش و تبادل 
چک‌های قدیمی در سامانه چکاوک تا ۱۵مهرماه سال‌جاری 
تمدید شده بود و از دیروز فقط در شعب بانک صادرکننده، 

قابلیت کارسازی دارند.
  رئیس سازمان هواپیمایی کشور گفت: با برنامه‌ریزی‌های 
صورت گرفته و ادامه روند ممنوعیت فروش بلیت چارتری، 
مدت زمان انتظار برای خرید بلیت هواپیما کاهش می‌یابد.

  مدیرعامل شرکت کشتیرانی دریای خزر گفت: در 
راستای توسعه صادرات محصولات باغی، برای نخستین‌بار 
در کشور طی طراحی و اجرای پروژه‌ فنی و مهندسی، 
ظرفیت حمل یک شناور به‌صورت کامل برای حمل 

کانتینرهای یخچالی تجهیز شد.
  دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی گفت: ایران سال گذشته 

۴۴٠میلیون دلار صادرات لوازم خانگی داشته‌ است.

هشتگ

چه پیشنهاد خوبی از یک مسئول دولتی. به نظرم 
از همین ای‌نماد شروع کنیم. ای‌نماد بشود جایی 
برای احراز هویت نه جایی برای صدور مجوز. یعنی 
فقط آدرس و مشخصات مالک را چک کنند که 
احراز هویت انجام شود و تمام. دیگر کسب‌وکارها 
را مجبور نکنند که از هفت‌خان مجوز ای‌نماد 

عبور کنند.

@RezaGhorbani_MM
رضا قربانی

 
حدود 5درصد از سرمایه اسرائیلی‌ها از بین رفت. 
شاخص‌های بورس اسرائیل روز یک‌شنبه به‌شکل 
دسته جمعی ریزش‌های سنگینی را تجربه کردند. 
شاخص TA35 دیروز با افت حدود 5درصدی یکی 

از سقوط‌های تاریخی خود را تجربه کرد.
#بورس
#سهام

#اسرائیل

@Hamid_mohamadi7
حمید محمدی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
خَمی که ابروی شوخ تو در کمان انداخت

به قصد جان من  زار ناتوان انداخت

مهربان‌ترین پزشک دنیا

یک پزشک در آمریکا، کاری فراتر از وظايف حرفه‌ای 
خود کرده و با نجات یک بیمار به شهرتی جهانی 
رسیده است. دکتر علی السامرا که متخصص قلب و 
عروق است، مدت‌ها در فهرست اهداکنندگان مغز 
استخوان بود و وقتی که با او تماس گرفته شد، سریعا 
پا پیش گذاشت و با این کارش جان بیماری خردسال 
را نجات داد. دکتر السامرا گفته بعد از اینکه دوستش 
که سرطان داشت و به‌خاطر پیوند مغز استخوان نجات 
پیدا کرد، تصمیم گرفت خودش در این کار مشارکت 
کند. این اقدام انسان‌دوستانه او، شهرتی جهانی پیدا 
کرد بسیاری در فضای مجازی، از کار این پزشک فداکار 
تقدیر کرده‌اند و برخی لقب مهربان‌ترین پزشک دنیا 

را به او داده‌اند.

بزرگ‌ترین خانه پوشالی دنیا

یک پسر نوجوان، با ساختن بزرگ‌ترین سازه ساخته شده 
با کارت بازی، نام خود را در کتاب رکوردهای جهانی 
گینس ثبت کرده است. سازه‌ای که این پسر 15ساله در 
طول 41روز ساخته، در واقع بازسازی 4 ساختمان مشهور 
در کلکته، شهر محل زندگی اوست. آرنا داگ این سازه که 
12متر طول، 3متر و نیم ارتفاع و 5متر عرض دارد را به 
کتاب رکوردهای جهانی گینس معرفی کرده و متخصصان 
گینس هم آن را به‌عنوان بزرگ‌ترین خانه ساخته شده از 
کارت بازی در دنیا ثبت کرده‌اند. داگا از 143هزار کارت 
بازی برای ساخت این سازه استفاده کرده است. این نوجوان 
گفته است که ده‌هابار تا مراحل آخر پیش رفته اما افتادن 

کارت‌ها، تمام زحمات او را به باد داده است.

جنون سرعت در آسمان

 سقوط آزاد سرعتی، ورزش پرهیجان و جنون‌آمیزی که هرکسی 
نمی‌تواند حتی به آن فکر کند، اخیرا محبوبیت زیادی در دنیا 
پیدا کرده است. این ورزش در اواخر دهه 90 ابداع شد اما اخیرا 
شهرت بسیار گسترده‌ای در سراسر دنیا پیدا کرده است. این 
نوع سقوط آزاد، سریع‌ترین ورزش غیرموتوری در دنیا خوانده 
می‌شود و اعدادی که در آن مطرح است، دیوانه‌وار است. برای 
شروع، ورزشکاران باید از ارتفاع حدود 4هزار متری سقوط 
آزادشان را شروع کنند و با زاویه عمود به سمت زمین بیایند. 
ورزشکاران باید در حالت سقوط، تا جایی که می‌توانند در حالت 
آیرودینامیکی باشند و اینجاست که به سرعت‌های جنون آمیز 
می‌رسند. ورزشکاران زبده و ورزیده، حتی ممکن است به سرعت 
دیوانه‌وار 500کیلومتر بر ساعت هم برسند! رکورد این ورزش، در 
بخش مردان 529 و در بخش زنان، 491کیلومتر بر ساعت است.

چهرهگرینویچ

برای »علی دهباشی« به‌سبب ٢۵سالگی 
مجله بخارا و هفتصدمین شب بخارا

 امیر بخارا 
در آرزوی هزارویک شب

ما در شناساندن بزرگان و آثار 
آنها به نسل جدید، کوتاهی 
کرده‌ایم و بیایید بپذیریم که علی دهباشی با 
برپا کردن این شب‌ها کمر همتی برای جبران این 

کمبودها بسته است.
ژاله آموزگار

قطار شب‌های بخارا، عصر امروز دوشنبه، هفدهم مهر 
و با برگزاری شب »دانشنامه فرهنگ مردم ایران« - با 
سخنرانی کاظم موسوی بجنوردی، علی بلوکباشی، 
جلال‌الدین رفیع‌فر، ابوالقاسم اسماعیل‌پور، علیرضا 
حسن‌زاده و محمد جعفری‌قنواتی و رونمایی از جلد 
هفتم این دانشنامه از منشورات مرکز دایره‌المعارف 
بزرگ اسامی در خانه اندیشمندان علوم انسانی - به 
هفتصدمین ایستگاه می‌رسد؛ سلسله برنامه‌هایی که 
از پنجشنبه، ۲۲دی۱۳۸۴ برای »رابیندرانات تاگور« با 
سخنرانی فتح‌الله مجتبایی و  ع.پاشایی در خانه هنرمندان 
ایران آغاز شد و حالا، ١٨سالی می‌شود علی دهباشی 
برگزارش می‌کند، و این دوام مدام، محصول سعی اوست 
که در فضای فرهنگ ایران که بنیان‌ها و بنیادها، به‌ویژه 
اگر بخش خصوصی و غیردولتی و حتی شخصی باشند، 
عمر چندانی ندارند و همه‌چیز کوتاه‌مدت است، برگزاری 
٧٠٠جلسه پر‌وپیمان و پراستقبال خیلی‌حرف است. و این 
را در برپایی شب‌هایی در شهرستان‌های ایران و برخی 
از گروه‌های ایران‌شناسی دانشگاه‌های جهان باید اضافه 
کرد و همینطور اگر پیش برود، شاید دیر و دور نباشد 

هزارویکمین شب بخارا، تا تداعی‌ کند هزارویک شب را.
او اما محدود و محصور به این شب‌ها نمانده که تا 
امروز)دوشنبه، هفدهم مهر( مشتمل بر ۵٣عصر شنبه‌ها، 
5عصر یکشنبه‌ها، ٢١عصر دوشنبه‌ها، ٢٠عصر سه‌شنبه‌ها، 
۴٩عصر چهارشنبه‌ها، ٢۵٢صبح پنجشنبه‌ها، ١٨صبح 
جمعه‌ها و 2عصر جمعه‌ها می‌شود که جمعش می‌شود، 
۴٢٠جلسه. اگر گمان‌مان بر این باشد که در هریک از این 
هزارو١٢٠ برنامه، به تقریب، ۵نفر سخن گفته باشند، 
تاکنون ‌‌5هزارو۶٠٠ سخنرانی ایراد شده که اگر همه‌شان 

پیاده شود، چندین جلد کتاب خواهد شد.
او اما در همه این سال‌ها با دست‌خالی و بی‌دفتر و دستک 
و البته به‌همراه تلاشی ستودنی همت گمارده است و 
چراغ مجله‌نگاری فرهنگی را روشن نگاه داشته است؛ از 
فروردین١٣۶٩، مجله »کلکْ« به مدیرمسئولی کسری 
حاج‌سیدجوادی را برای ٩۴شماره سردبیری کرد و سپس 
نخستین شماره مجله »بخارا« را در مرداد و شهریور١٣٧٧ 
با جلد آبی‌رنگ به طبع رساند که همین‌روزها، با انتشار 
شماره١۵٧ آن، با تصویر جلد محمدعلی همایون‌کاتوزیان، 
ربع قرن شدنش را جشن گرفت. ناگفته نماند او مجله 
»سمرقند« را هم اداره می‌کند که نخستین دوره‌اش، 
طی ١٠شماره، از بهار۱۳۸۲)ویژه‌نامه ویرجینیا وولف( 
تا بهار۱۳۸۴)ویژه‌نامه دن‌کیشوت و میگل دوسروانتس( 
منتشر شد و تا روزهای آینده، چهارمین شماره دوره 

جدیدش نشر می‌یابد.
این همه، کارنما و کارنامه‌ای تابان و درخشان را از 
دهباشی که نوروز امسال، ۶۵ساله شد، بر جای گذاشته 
است، آنچنان که اگر همین امروز خود را بازنشسته کند، 

خدمتش را به فرهنگ ایران کرده و کار ناکرده ندارد.

از  یکی 
ماموریت‌های 
خطیر داماد پیش از برگزاری مراسم 
عروسی، پیدا کردن سالن مناسب است؛ 
سالنی که به تعداد مهمان‌های عروس و 
داماد جا داشته باشد و در عین حالی‌که 
باید شیک و‌تر و تمیز باشد، ارزان هم تمام 
شود تا جیب داماد اول زندگی خیلی خالی 
نشود. اگر نگاهی به فهرست تالارهای 
برگزاری مراسم در شهر بکنید، متوجه 
می‌شوید که مورد آخر -یعنی ارزان بودن 
سالن- خیلی در این لیست لحاظ نشده 
و معمولا تالارهای عروسی با قیمت‌های 

نجومی در دسترس است.
چند سال پیش شهرداری تهران طرحی 
را به اجرا درآورد که طی آن چند سالن 
با عنوان سالن‌های یاس برای برگزاری 
مراسم در برخی از مناطق راه‌اندازی شد. 
این سالن‌ها با تخفیف‌های خوب و قیمتی 

مناسب در اختیار زوج‌های جوان قرار 
می‌گرفت و لازم نبود آقای داماد برای 

برگزاری یک مراسم ساده کلی پیاده 
شود. این سالن‌ها در چند سال اخیر اغلب 

غیرفعال و تعطیل یا به بخش‌های دیگر 
واگذار شده‌اند؛ اما خوشبختانه مدیریت 
شهری فعلی قصد دارد که 17سالن یاس 
را برای ازدواج آسان جوانان دوباره در 

پایتخت فعال کند.
قرار است در مناطقی که این سالن‌ها با 
این کاربری غیرفعال شده‌اند، مجدداً 
فعال و در مناطقی که مراکز یاس ندارند، 
با مشارکت بخش خصوصی این مراکز 
راه‌اندازی شود. تجهیزات این سالن‌ها 
هم به روز‌رسانی و نو می‌شود تا یک سالن 
شیک و مناسب تحویل عروس و داماد‌ها 
شود. دستورالعمل‌ها برای ارائه تخفیف 
به خانواده‌ها فعلا در حال بازنگری است و 
به‌زودی اعلام می‌شود. فعلا اگر در آستانه 
رفتن به خانه بخت هستید و به‌دنبال یک 
سالن ارزان و خوب می‌گردید، کمی دست 
نگه‌دارید و پیگیر باشید تا بتوانید سالن 

یاس را برای مراسم‌تان رزرو کنید.

زندگی پدیا

فاطمه عباسی

حمیدرضا محمدی

سالن ارزان، ازدواج آسان

اطمینان به رزاق‌بودن خدا
عکس نوشت

اگر به شنیده‌هایمان از سال‌های خیلی دور 
فکر کنیم که آدم‌ها برای ارتباط با یکدیگر 
نامه می‌نوشتند و بعد آن را با کبوتر و اسب 
راهی مقصد می‌کردند و معلوم نبود نامه 
بموقع برسد یا نه، می‌فهمیم که انتخاب یک 
روز جهانی برای پست، پر بیراه هم نیست. 
۱۷مهر )نهم اکتبر(، به مناسبت سالگرد 
شکل‌گیری »اتحادیه جهانی پست« با عنوان 
روز جهانی پست نامگذاری شده است. این 
اتحادیه نخستین بار در کشور سوئیس و در 
سال۱۸۷۴ میلادی راه‌اندازی شد و اتفاق 
بزرگی را در حوزه ارتباط‌های جهانی به‌وجود 
آورد؛ قابلیت ارتباط گرفتن با سراسر جهان 

به‌‌وسیله نامه‌نگاری.
تا امروز هم هر ساله نزدیک به ۱۵۰کشور 
به روش‌های مختلف، این روز را به‌پاس 
خدمت‌رسانی پست، گرامی می‌دارند و 
جشن می‌گیرند. اداره‌های پست برخی از 
کشورها، نمایشگاه‌های گوناگونی از مجموعه 
تمبرها و کارگاه‌هایی درباره تاریخ خدمات 

پستی برپا می‌کنند. همچنین در برخی 
از کشورها، پوستر روز جهانی پست در 
همه ادارات پستی و مکان‌های عمومی 
نصب می‌شود و سمینارها، همایش‌ها و 
سخنرانی‌هایی در پیوند با روز جهانی پست 

برگزار می‌کنند.
در کشور خودمان هم هر سال در این روز 
جهانی، شرکت ملی پست برنامه‌هایی را 
برگزار می‌کند و امسال چند پروژه مهم هم 
قرار است رونمایی و افتتاح شود. یکی از این 
پروژه‌ها افتتاح دفتر پست در غرب تهران 
است و نوسازی ناوگان پست و رونمایی از آن 
هم از دیگر برنامه‌های این شرکت در روز و 
هفته جهانی پست است. اما یکی از طرح‌های 
جالبی که قرار است امسال در شهر تهران 
به اجرا دربیاید، راه‌اندازی صندوق‌های 
هوشمند پست است که می‌تواند تحولی در 

زمینه خدمات پستی در پایتخت باشد.
در بخش فوقانی این صندوق‌ها که با 
مشارکت بخش خصوصی راه‌اندازی 

می‌شوند، یک دستگاه خودپرداز غیرنقدی 
نصب می‌شود. بخش فوقانی این دستگاه به 
خدمات مالی و الکترونیک مربوط می‌شود 
و کلیه خدمات دستگاه‌های خودپرداز را 
به‌غیر از خدمات پرداخت انجام می‌دهد. 
علاوه بر این خدمات پستی هم در این بخش 
تعبیه شده و امکان فروش تمبر و رهگیری 
مرسوله نیز وجود دارد. قسمت انتهایی 
این صندوق‌ها مانند صندوق‌های قدیمی 
برای ارسال نامه‌های عادی درنظر گرفته 
شده، اما تفاوت این بخش با صندوق‌های 
قدیمی آن است که صندوق‌های جدید به 
شکل هوشمند عمل کرده و پس ‌از آنکه 
مرسوله‌ای در آنها انداخته شود، به نخستین 
و نزدیک‌ترین مرکز پستی به‌طور هوشمند 
اطلاع‌رسانی می‌شود که در نخستین فرصت 
نسبت به تخلیه صندوق مربوطه اقدام کنند. 
صندوق‌های پستی قدیمی هم طی 3 تا 
5سال آینده جمع‌آوری می‌شوند و جایشان 

را به صندوق‌های هوشمند خواهند داد.

پست هوشمند در شهر
قصه شهر

بعضی‌ها بلدند چطور حال خودشان و حال بقیه را خوب کنند؛ مثل این 
کاسب قمی که در بحبوحه مشکلات و شرایط سخت اقتصادی دلی دارد 
به ‌وسعت دریا و روی دیوار مغازه‌اش بنری نصب کرده است با این محتوا 
که خدمات تعمیر لوازم خانه برای خانواده‌های شهدا و خانواده‌های تحت 
پوشش کمیته امداد رایگان است. صاحب این کسب‌وکار کوچک وقتی 
این بنر را زده دیگر حساب و کتاب نکرده که ممکن است این کار خیر 
او دهان‌به‌دهان بچرخد و در یک روز مشتریانش زیاد شوند، اما دخل 
مغازه‌اش ناچیز باشد. به رزاق بودن خدا مطمئن است و اگر سراغش بروی 
دستت می‌آید که چقدر پرروزی است. کاسب‌های اهل‌دلی مثل این بنده 

خوب خدا دوروبرمان کم نیستند، به هم معرفی‌شان کنیم.

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما ارسال 
کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن یا 
طرح‌تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما، 

راهنمایی‌تان کنیم.‌

فراخوان

مسابقه عکاسی کمدی طبیعت، یکی از جذابیت‌ترین رویدادهای عکاسی در حوزه طبیعت است که سالانه، 
توجه زیادی را به‌خود جلب می‌کند و امسال هم عکس‌هایی که به آن راه پیدا کرده‌اند، دل میلیون‌ها نفر را 
در سراسر دنیا آب کرده‌اند. هزاران عکاس حرفه‌ای و آماتور از سراسر دنیا عکس‌های خود را به این مسابقه فرستاده‌اند تا در بخش‌های 
مختلف با هم رقابت کنند و از همین حالا مشخص است که داوران، چه کار طاقت‌فرسا و سختی برای انتخاب بهترین‌ها دارند چون 
چنان عکس‌های بامزه و زیبایی به فهرست نامزدهای نهایی راه پیدا کرده‌اند که هرکدامشان می‌تواند جایزه اصلی را بگیرد. برندگان 

این مسابقه، حدود 6هفته دیگر مشخص می‌شود. برخی از عکس‌های راه‌یافته به فهرست نهایی، اینها هستند: 

جهان‌نما

نامزدهای نهایی جایزه عکاسی کمدی طبیعت

جواد نصرتی

از کانگوروی گیتارزن تا شیر خواب‌آلود

  کانگوروی گیتار زن؛ استرالیا جیسون مور گفته 
اتفاقی این کانگورو را دیده و ژست عجیب او که انگار 
در حال تمرین گیتار تخیلی است او را میخکوب 

کرده است.

  پلنگ پرنده؛ کنیا این عکس را پل گلدستاین، یک پلنگ را 
در حالتی عجیب که انگار می‌خواهد پرواز کند، ثبت کرده است.

  خواب خوش عصرگاهی؛ کنیا این شیر خسته احتمالا از 
یک روز شلوغ، هنگام غروب خورشید، اینطور چرت می‌زند. 

عکس را کریستیان هارگاسر گرفته است. 

  مشاجره خانوادگی؛ لهستان یاسک استانکیه‌ویچ 
گفته است که این پرنده‌ها که نوبتی به جوجه‌شان غذا 
می‌دادند، هر چند دقیقه یک‌بار با هم سرشاخ می‌شدند 

و انگار که یک دعوای خانوادگی داشتند.

  خرس قطبی نگهبان؛ آلاسکا خرم خان، این عکس را 
از این توله خرس قطبی گرفته است. خرس با این چوب 
بازی می‌کرده اما در یک لحظه، بلند شده و اینطور این 

ژست نمایشی را گرفته است.

  بابون شیطان؛ آفریقای‌جنوبی بریجت آلکالای گفته است که این بابون شیطان، پشت 
مادرش نشسته و بازیگوشی می‌کرده است.



جنگ
اعصاب 

استقلال 3امتیاز مهم از رفسنجان سوغات 
آورد اما همه‌‌چیز این مسابقه زشت بود

بهروز رسایلی|  استقلال بعد از 40روز فرصت 
پیدا کرد در یک مسابقه رسمی به میدان برود و از 
قضا این بازی مهم را هم با یک گل از مس رفسنجان 
برد؛ مسابقه‌ای پراهمیت که خارج از خانه برگزار 
می‌شد و شاگردان جواد نکونام در آن توانستند 
چهارمین پیروزی خود در پنجمین بازی را جشن 
بگیرند. این حتما اتفاق قابل توجهی است و جواد 
نکونام هم با توجه به مشکلات فراوان باشگاه، نتایج 
مطلوبی به‌دست آورده، اما با کمال شرمساری باید 
اعلام کرد مثل اغلب اوقات، این‌بار هم اصلا نوبت به 
بحث فنی نمی‌رسد از بس که مسابقات فوتبال در 
ایران حاشیه دارند. همه‌‌چیز بیرون از زمین است و 
جان آدم را به لبش می‌رساند. کم نبود تعداد کسانی 
که روز شنبه در کشاکش حواشی بازی استقلال و 
مس، قید فوتبال را زدند یا رفتند روی شبکه ورزش 
و بازی رئال‌مادرید و اوساسونا را تماشا کردند. سؤال 
این است؛ با سرمایه مهمی مثل علاقه مردم ایران به 

فوتبال چه می‌کنید؟
11   اولین حاشیه این بازی، عکس عجیبی بود که 
نشان می‌داد یک قنات زیر چمن ورزشگاه جدید 
مس‌رفسنجان پیدا شده است. به همین دلیل 
هم مسابقه‌ای که قرار بود در این ورزشگاه برگزار 
شود، به استادیوم دیگری رفت. در عین حال برخی 
مسئولان بومی می‌گویند آن تصویر مال پارسال 
است. برخی نزدیکان استقلال هم ادعا کرده‌اند 
دلیل انتشار این عکس در این مقطع زمانی، تغییر 
محل بازی بوده تا آبی‌ها ناچار شوند روی یک چمن 
نه‌چندان ایده‌آل بازی کنند. یعنی همه‌‌چیز این 
داستان، مسخره و باعث تأسف است، حالا هرکدام 

از این روایت‌ها که درست باشد.
22  در فاصله یک روز تا برگزاری مسابقه 
مس‌رفسنجان و استقلال، کمک‌داور این بازی 
عوض شد که این هم جنجال درست کرد. خب 
طبیعی است چنین تصمیماتی موجب ایجاد 
سوءتفاهم می‌شود. استقلال بیانیه داد و فدراسیون 
هم دفاع کرد. ضربه‌ای دیگر بر پیکره یک بازی 

مهم لیگی.
33  مسئله بعدی، حضور یا عدم‌حضور تماشاگران 
در ورزشگاه بود که به یک بحث کشدار و طاقت‌فرسا 
تبدیل شد. هر ساعت یک خبر جدید و متناقض 
منتشر می‌شد. گاهی می‌گفتند بازی تماشاگر 
دارد و گاهی می‌گفتند ندارد. حتی مدیران 
2باشگاه هم سر این مسئله روی آنتن زنده به 
هم پریدند و جنجال درست کردند. آخرش هم 
چیزی حدود هزار تماشاگر در ورزشگاه دیده 
شد. حقیقتا نمی‌دانیم تصمیم‌گیری در مورد این 
مسائل برای همه دنیا سخت است یا فقط ما چنین 

مشکلاتی داریم؟!
44  از بحث کهنه چمن که بگذریم، می‌رسیم به 
فاجعه تمام‌عیار تصویربرداری ضعیف از این بازی. 
اگرچه غالبا عادت کرده‌ایم تصویر بد ببینیم اما 
حکایت تصاویری که مخصوصا در نیمه‌اول بازی 
استقلال و مس‌رفسنجان روی آنتن رفت حتی با 
سایر موارد مشابه در ایران هم فرق داشت. تصویر 
بسیار دور بود و توپ اصلا دیده نمی‌شد. تشخیص 
بازیکنان غیرممکن به‌نظر می‌رسید و موقعیت‌های 
حتمی گل هم به چشم نمی‌آمد. هرچند در نیمه 
دوم تصاویر کمی اصلاح شد اما به جرأت باید گفت 
در این زمینه فرسنگ‌ها با کشورهای اطراف مثل 
عربستان، امارات و قطر فاصله داریم. خب این چه 
وضعی است واقعا؟ چه‌زمانی قرار است یک اراده 
جدی برای اصلاح این وضع به‌کار گرفته شود؟ 
اصلا شما با این دوربین‌ها، VAR بیاورید؛ آیا کسی 
چیزی می‌بیند که قرار باشد براساس آن قضاوت 
کند؟ به خدا قسم خسته شدیم از بس اینها را 

نوشتیم... .

توپ پر عیسی
اگرچه هیچ‌کس نفهمید مشکل عیسی آل‌کثیر 
چطور حل شد و چگونه بازیکنی که جذب او 
ازجمله عوامل کسر 4امتیاز از سپاهان به‌شمار 
می‌آمد به این راحتی مجوز حضور در میادین را 
پیدا کرد اما به هرحال آل‌کثیر شروعی درخشان 
با پیراهن سپاهان در لیگ برتر داشت و موفق شد 
در جریان برتری 4بریک طلایی‌پوشان مقابل 
نفت آبادان، 2گل برای این تیم بزند. به این ترتیب 
مهاجم جنوبی سطح بالای آمادگی‌اش را به رخ 
کشید؛ آنچه البته قبلا هم آشکار بود. عیسی در 
همین مدت محرومیت هم حضور درخشانی در 
تمرینات و مسابقات تدارکاتی سپاهان داشت. او در 
بازی دوستانه با زنیت موفق به گلزنی شد و البته در 
دیدار دوستانه با شمس‌آذر قزوین هم برای تیمش 
گل زد. به این ترتیب روشن بود که او با حضور در 
زمین، یک گلوله آتش خواهد بود. آل‌کثیر که 
حضورش در سپاهان هم با واکنش چندان مثبتی از 
سوی هواداران این تیم همراه نشد، فعلا در گام اول 
در بازي با نفت آبادان دبل کرد و میخش را محکم 
کوبید. عیسی این پتانسیل را دارد که اگر مصدوم یا 
محروم نشود، با همین دست‌فرمان جلو برود. جای 
خالی او در پرسپولیس حالا بیشتر به چشم می‌آید.

چهره روز
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سوژه روز

نکته‌بازی

بی‌خیال علیرضا!
سرقت  سریال  متأسفانه 
از ستاره‌های فوتبال 
همچنان ادامه دارد و 
آخرین قربانی این داستان 
هم علیرضا بیرانوند است؛ 
دروازه‌بان پرسپولیس که 
سرقت گوشی موبایلش 
خبرساز شد. بیرو در 
نسبت  واکنش  نخستین 
به این اتفاق گفته: »همراه 
دخترم بودم و ناگهان 
دیدم یکی مچم را گرفته و 
گوشی‌‌ام را می‌خواهد. واقعا 
نمی‌توانستم کاری کنم که 
تهدیدی برای دخترم باشد. 
او حسابی ترسیده بود و 
بی‌خیال شدم.« خیلی بابت 
اتفاقی که برای شما افتاده 
متأسفیم و می‌دانیم که چه 
حس بدی داشتید اما حتی 
اگر دخترتان کنارتان نبود 
هم باز بهتر بود بی‌خیال 
می‌شدید. این، یک دعوت 
به ترسیدن و انفعال نیست 
اما حقیقت آن است که 
بخش قابل توجهی از 
سارقان که از حالت انسانی 
خارج شده‌اند، خشونت 
را هم چاشنی می‌کنند 
و درگیری با آنها صلاح 
نیست. همان بهتر که 

بی‌خیال شدید.

فکر همه جا را کرده 
بودید؟

ساکت الهامی که قرار بود 
سرمربی تیم ملی شود و 
ژاپن را در توکیو، کره را 
در سئول و عربستان را 
در ریاض شکست بدهد، 
فعلا با مس رفسنجان در 
فصل جدید 6بازی انجام 
داده و فقط یکی را برده 
است. استاد بعد از شکست 
مقابل استقلال که با گل 
به‌خودی میثم تیموری 
اتفاق افتاد، گفته: »حق 
ما بود از این بازی امتیاز 
بگیریم و می‌توانستیم 
حتی برنده باشیم. فکر 
همه‌‌چیز را کرده بودیم جز 
اینکه گل به‌خودی بزنیم.« 
خب البته سطح کیفی 2تیم 
فاصله فاحشی نداشت اما 
استقلال 2-3موقعیت 
خوب دیگر را از دست داد. 
یکی از بهترین آنها، ضربه 
سر ناشیانه آرمان رمضانی 
در موقعیت تک به تک بود؛ 
یعنی فکر آنجا را هم کرده 
بودید که رمضانی ضربه‌اش 

را کج بزند؟!

از آن کلمه »حرفه‌ای« 
خجالت بکشید

در مورد کاستی‌های 
فوتبال ایران زیاد حرف زده 
می‌شود اما بعضی مواقع 
اتفاقاتی که رخ می‌دهد 
رسما آدم را هاج و‌واج 
می‌کند. مثا در جریان 
بازی مس رفسنجان و 
استقلال، محمد نژادمهدی 
از مس بعد از اینکه چیزی 
حدود 60دقیقه با پیراهن 
شماره 5بازی کرد، تازه 
فهمیده اشتباه کرده، در 
نتیجه اواسط نیمه دوم 
کنار زمین آمد و پیراهن 
شماره 2را پوشید! باشگاه 
مس گفته: »اشتباه شده 
بود و وقتی فهمیدیم، آن 
را اصلاح کردیم.« اشتباه 
شده بود یعنی چه؟ مگر 
هر بازیکن نباید کمد 
خاص خودش را در رختکن 
داشته باشد و قبل از بازی 
پیراهنش جلوی آن قرار 
بگیرد؟ اصلا گیریم شما 
حواس‌تان نبود؛ یعنی خود 
بازیکن هم نمی‌داند شماره 
پیراهنش چند است؟ لااقل 
از آن کلمه »حرفه‌ای« 
جلوی اسم لیگ ایران 

خجالت بکشید.

1

0

پرسپولیس

گل‌گهر

در روز پراشتباه داور، قرمزپوشان با گل در روز پراشتباه داور، قرمزپوشان با گل شهاب زاهدیشهاب زاهدی گل‌گهر را شكست دادند و به صدر جدول برگشتند گل‌گهر را شكست دادند و به صدر جدول برگشتند

اازز خط گذشت خط گذشت
هفته هفتم رقابت‌های لیگ برتر روز گذشته با برگزاری 2بازی و برتری 
تیم‌های ملوان و پرسپولیس به پایان رسید. به این ترتیب ملوانی‌ها تا 
پله ششم جدول صعود کردند و پرسپولیس هم صدر جدول را بعد از 
24ساعت از استقلال پس گرفت. در اولین بازی دیروز، ملوان در انزلی 
میزبان نساجی بود که از بازی‌های لیگ قهرمانان آسیا بازمی‌گشت. جدال 
این دو تیم شمالی در حضور تماشاگران پرشور انزلی بسیار زیبا و جذاب 
از آب در آمد اما تا دقیقه90 هیچ گلی در بر نداشت و در نهایت تیم میزبان 
با گل محمدرضا سلیمانی در دقیقه92 بازی را به سود خودش خاتمه داد. 

بازی دوم هم در ورزشگاه آزادی بعد از مدت‌ها در حضور زنان و مردان 
تماشاگر برگزار شد که سرخپوشان با تک‌گل شهاب زاهدی این بازی را 
به سود خود خاتمه دادند. تیم یحیی در این بازی همچنان وحید امیری 
و مهدی ترابی را به‌خاطر مصدومیت در اختیار نداشت و جالب اینکه 
در دقیقه7 بازی درست مثل بازی با النصر یک بازیکن دیگر را به‌خاطر 
مصدومیت از دست داد. این‌بار یاسین سلمانی بود که بعد از تحمل فشار 
بازی‌های پرتعداد اخیرش مصدوم شد و جای خودش را به محمد عمری 
داد. پرسپولیس در نیمه دوم هم میلاد سرلک را به‌خاطر مصدومیت از 

دست داد تا سیاهه مصدومانش باز هم طولانی‌تر شود. گل این بازی در 
دقیقه41 با پاس دانیال اسماعیلی‌فر و ضربه شهاب زاهدی زده شد تا این 
مهاجم بالاخره طلسم گل نزدن خودش را در پرسپولیس بشکند. از نکات 
بحث‌برانگیز این مسابقه ضربه سری بود که بازیکن خارجی گل‌گهر در 
دقیقه60 به سمت دروازه پرسپولیس زد و در حالی که به نظر می‌رسید 
توپ از خط عبور کرده داور اعتقادی به گل نداشت و بازی را ادامه داد. 
پیام حیدری در ادامه از یک پنالتی به سود پرسپولیس هم گذشت تا روز 

پراشتباهی را سپری کرده باشد.

پرسپوليسپرسپوليس

انتقام به زبان انتقام به زبان 
اسپانیایی!اسپانیایی!
حتی تصور ‌2شکست متوالی سیتی در لیگ برتر، دور از انتظار به نظر می‌رسید اما این اتفاق 
حالا بعد از باختن به وولوز، با واگذار کردن نتیجه به آرسنال برای تیم گواردیولا رخ داده است. 
بازی حساس دیشب ورزشگاه امارات، تحت تاثیر غیبت ‌2ستاره بود. ساکا بعد از ‌84بازی 
متوالی در لیگ برتر، این بار به دلیل مصدومیت در فهرست اولیه آرسنال 
دیده نمی‌شد و رودری نیز به دلیل محرومیت، این بازی را از دست داده بود. 
این جدال، جذابیت همیشگی نبردهای 2تیم را نداشت و سرانجام این 
گابریل مارتینلی بود که با یک گل دیرهنگام، بازی را به سود توپچی‌ها 
تمام کرد. این انتقام بزرگی بود که آرتتا بعد از شکست‌های فصل گذشته 

از پپ گرفت. این اولین برد آرسنال مقابل سیتی در لیگ برتر پس از ‌8سال بود. 
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شنبه بازگشت‌هاشنبه بازگشت‌ها
در نخستین روز از آخرین هفته لیگ‌های اروپایی پیش از فیفادی همه کام‌بک زدند

چلسی|  چلسی که از برنلی عقب افتاده بود، توانست 
سومین برد فصل خود را با پیروزی 4 بر یک جشن بگیرد و 
برای اولین‌بار از ‌ماه مارس2023 تاکنون 2بازی متوالی در 

لیگ برتر انگلیس را با برد پشت سر بگذارد.
   کول پالمر با 21سال و 154روز سن، پس از اسکار مقابل استون ویلا در 
دسامبر2012 )21سال و ‌105روز(، دومین بازیکن جوانی است که در تاریخ 

لیگ برتر برای چلسی پنالتی می‌زند.

دورتموند|  ادین ترزیچ توانست پدیده فصل پیش 
بوندس‌لیگا یعنی اونیون برلین را درحالی‌که با 2گل 
گوزنس و بونوچی از این تیم عقب بود، 4 بر 2 شکست دهد 
و با توجه به فیفادی پیش‌رو، به‌مدت 14روز دیگر حضورش 

را روی نیمکت دورتموند تضمین کند.
   یولیان برانت در 6بازی اخیر دورتموند در بوندس‌لیگا روی 6 گل زنبورها تأثیر 
مستقیم داشته )2گل و 4پاس‌گل( و نخستین بازیکن تیم بعد از هالند است که 

به این آمار می‌رسد.
   مارکو رویس گل نزد اما باز هم پاس‌های کلیدی داد. کاپیتان زنبورها به 
665پاس کلیدی در بوندس‌لیگا رسید و از مکس کروزه )663( گذشت. 
همچنان توماس مولر با 879پاس در صدر است. این در حالی است 
که دورتموند در 2بازی نخست مرحله گروهی لیگ قهرمانان 

اروپا هنوز موقعیت مسلم گلزنی خلق نکرده. این در حالی است که حتی براگا 
هم یک موقعیت گل داشته است.

    دویست‌وهفتمین پیروزی متس هوملس با لباس دورتموند او را از میشائیل 
تسورک، رکورددار تعداد پیروزی در بوندس‌لیگا با پیراهن زنبورها بالاتر برد.

اینتر|  اینتزاگی برد 2 بر صفر مقابل بولونیا را از دست داد. 
تیم او که در ‌13دقیقه ابتدایی ‌2گل به حریف زده بود، در 
نیمه دوم تنها یک ضربه داخل چهارچوب داشت و در 
نهایت به تساوی 2 - 2 رضایت داد. با این اتفاق تیاگو موتا 
ثابت کرد سرمربی آینده‌داری است. اینتر برای اولین‌بار از 24فوریه2019 با 
2گل پیش افتاد و برنده نشد. اینتر آن سال در سری‌آ مقابل فیورنتینا به تساوی 

3 - 3 رسیده بود.
   لائوتارو مارتینس آرژانتینی دهمین گلش را هم در این فصل به ثبت رساند. 
او سومین بازیکن تاریخ نراتزوری است که پس از جوزپه مه‌آتزا )پس از 8بازی( در 

فصل 36 - 1935 و آنجلینو در فصل 59 - 1958 دورقمی شده است.

میلان|  با توقف اینتر، تیم رقیب همشهری فرصت یافت در 
آستانه دیدار حساس مقابل یوونتوس به صدر جدول برسد. 
گل دقیقه 87 پولیسیک، پیروزی را مقابل جنوا قطعی کرد. 
در این بازی دروازه‌بان‌های هر دو تیم اخراج شدند. مایک 

مانیان مقابل جنوا اخراج شد و بازی مهم میلان با یوونتوس را از دست داد. تلفات 
فقط همین نبود؛ یک بازیکن مهم دیگر میلان هم محروم شد. تئو ارناندس با 

دریافت کارت زرد بازی با یووه را از دست داد.
   با اخراج مانیان، مهاجم فرانسوی میلانی‌ها یعنی اولیویه ژیرو در دقایق پایانی 
درون دروازه ایستاد و یک گل را در 2مرحله در دقیقه100 نجات داد. پیولی 
همه تعویض‌هایش را انجام داده بود و نمی‌توانست دروازه‌بان ذخیره را به بازی 
بفرستد. حالا با خداحافظی هوگو لوریس از تیم ملی، سرمربی فرانسه می‌تواند 

روی ژیرو هم در مواقع ضروری در کنار مانیان، آرئولا و سامبا حساب کند!
   پولیسیک که بیشتر فصل پیش را مصدوم بود، این روزها در ترکیب میلان 

خوب گل می‌زند؛ 8بازی، 4گل و یک‌ پاس‌گل در سری‌آ.
   میلان در 6بازی اخیر در تمام مسابقات فقط یک‌گل دریافت کرده است؛ جنوا 
صفر - میلان یک، دورتموند صفر – میلان صفر، میلان 2 - لاتزیو صفر، کالیاری 

یک - میلان3، میلان یک - هلاس ورونا صفر و میلان صفر - نیوکاسل صفر.

یوونتوس|  یک دربی هم در ایتالیا برگزار شد و الگری به 
رکورد تراپاتونی رسید. برد یووه مقابل رقیب همشهری، 
برد شماره13 الگری مقابل این تیم بود. به این ترتیب او به 
رکورد تراپاتونی از حیث موفقیت در دربی دلاموله تورین 
دست یافت. 11گل از 15گل آخر یوونتوس مقابل تورینو در سری‌‌آ از ضربات 

ایستگاهی بوده که ‌8گل آن از روی ضربات کرنر به ثمر رسیده است.

شنبه 
تیم‌های  کام‌بک  روز 

بزرگ در لیگ‌های بزرگ اروپایی 
بود. منچستریونایتد، چلسی و دورتموند 
بازی‌های باخته را بردند و روزی رؤیایی را برای 
هواداران‌شان ساختند. در مقابل، اینتر که دیدار 
این هفته را فوق‌العاده آغاز کرده بود، برد را 

با مساوی عوض کرد تا صدر سری‌آ را 
تقدیم میلان کرده باشد.

موفقیت مهدی
شاید حالا یحیی بابت از دست دادن عبدی حسرت بخورد

بهروز رسایلی|  بعد از یک استارت ناامیدکننده و 2شکست تلخ لیگی و حذف 
از پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا، تراکتور بار دیگر به مدار موفقیت برگشته و با 

پاکو خمز توانسته 4پیروزی پیاپی کسب کند. چهارمین برد متوالی آنها 
مقابل آلومینیوم اراک بود که با 4گل به‌دست آمد. این برد با درخشش 

سرخابی‌های سابق تراکتور به‌دست آمد؛ در روزی که سیامک 
نعمتی، مهدی عبدی و امیرحسین حسین‌زاده گل زدند و مهدی 

شیری هم پاس گل فرستاد. در این جمع، داستان مهدی عبدی 
جالب است؛ بازیکنی که ابتدای فصل یحیی گل‌محمدی 

اجازه جدایی او را داد و به‌صورت قرضی به تراکتور 
پیوست. نیازی به توضیح نیست که هر درخشش 
عبدی در تراکتور، یک پرسش جدید را در مورد چرایی 

جدایی این بازیکن از پرسپولیس به‌وجود می‌آورد.

  2گل حساس در 4بازی
مهدی عبدی شروع خوبی در تراکتور داشته است. او طی 
4بازی به‌عنوان بازیکن اصلی و ذخیره برای سرخپوشان 
تبریزی به میدان رفته و 2گل حساس زده است. گل نخست 

عبدی در دقایق پایانی بازی با مس رفسنجان شاید به نوعی روند 
کلی این تیم را تغییر داد. به یاد بیاورید که تراکتور بعد از 3شکست 

تلخ در حال متوقف شدن در آن بازی خانگی بود و تماشاگران تندترین 
شعارها را علیه بازیکنان سر می‌دادند. در چنین شرایطی گل عبدی بسیار حیاتی 
بود؛ چرا که هواداران را با تیم آشتی داد و باعث اعتماد دوباره آنها شد. دومین گل 
عبدی برای تراکتور هم اهمیت زیادی داشت. تراکتور با یک گل از آلومینیوم 
پیش بود و تیم اراکی در خانه به‌شدت روی دروازه حریف فشار می‌آورد. در 
چنین شرایطی عبدی گل دوم را زد و به نوعی آب سرد را روی پیکر میزبان 
ریخت. بدون این گل شاید تراکتور مقابل رقیب تسلیم می‌شد اما ضربه عبدی 

کار را تمام کرد و بعد هم گل‌های سوم و چهارم از راه رسیدند.

  واقعا به‌کار نمی‌آمد؟
افول عبدی در دوران یحیی گل‌محمدی به‌تدریج اتفاق افتاد و 

نقش‌آفرینی این بازیکن فصل به فصل کمتر شد. عبدی فصل آخر 
حضورش در پرسپولیس فقط یک گل زد و عملا اصلا به بازی گرفته 

نمی‌شد. ابتدای فصل هم که همه مهاجمان پرسپولیس رفتند و به‌نظر 
می‌رسید که گل‌محمدی دیگر چاره‌ای جز بازی دادن به عبدی ندارد اما 

حتی اجبار هم تصمیم او را تغییر نداد. زمانی که این مربی تصمیم گرفت 
عبدی را کنار بگذارد و اجازه حضور او در تراکتور را صادر کرد، پرسپولیس 

به‌شدت با مشکل کمبود فوروارد مواجه بود که این معضل هنوز هم حل نشده 
است. شاید یحیی بیش از حد روی شهاب زاهدی حساب می‌کرد، بعد هم که 

نبیل باهویی مهاجم هلندی بدون نظر او جذب شد. تردیدی نیست که درصورت 
ادامه درخشش عبدی در تراکتور و دست و پنجه نرم کردن پرسپولیس با کمبود 
مهاجم، انتقادها از یحیی بیشتر هم خواهد شد؛ مخصوصا که او عبدی را در 

اختیار یک مدعی قهرمانی قرار داد.
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کمتر، ضعیف‌تر،هیجانی‌تر
ایران در بازی‌های آسیایی هانگژو 8مدال کمتر از جاکارتا گرفت که 

7مدال از این تعداد طلا بود

تور لحظه آخری
منچستریونایتد به فرگی‌تایم بازگشت

درخشش اسکات مک‌تامینی و گل‌های این 
بازیکن در دقایق 3+90 و 7+90 منچستر و 
تن‌هاخ را از یک شکست خانگی مفتضحانه 
دیگر نجات داد. مک‌تامینی دقیقه 
84به‌عنوان بازیکن جانشین و همزمان 
با سامان قدوس، بازیکن تیم برنتفورد 
وارد زمین شد و 3گل زد که یکی از آنها 
را  VAR مردود اعام کرد. هافبک دفاعی 
اسکاتلندی که در این فصل زیاد بازی نکرده 
اما در رقابت‌های انتخابی یورو جزو بهترین 
گلزنان است، مانع از هفتمین شکست فصل 
من‌یونایتد در همه رقابت‌ها شد؛ 5برد، 
۶باخت، 17گل زده و 19گل خورده. اسکات 
فقط 4لمس توپ داشت که 3تا را به گل 

تبدیل کرد.
    بازیکن ملی‌پوش اسکاتلندی پس از 
استیون برخواین برای تاتنهام در ژانویه 
2022، نخستین بازیکنی بود که دقیقه 
90 یا بعد از آن 2گل در یک بازی لیگ برتر 
به ثمر رساند. مک‌تامینی درباره گل‌هایش 
گفته است: »دیشب داشتم مستند دیوید 
بکام را تماشا می‌کردم و این به من انگیزه 
داد. همه افراد، از مسئول لباس تا بقیه  کنار 

هم هستیم و برای مردم بازی می‌کنیم.«
   این اولین‌باری بود که یونایتد در 
90دقیقه یک بازی از لیگ برتر از حریف 

عقب می‌افتاد ولی برنده می‌شد.
   گل برنتفورد توسط ماتیاس ینسن دقیقه 
26 و روی اشتباه اونانا به ثمر رسید؛ همان 

همیشگی!
   نکته عجیب؛ هری مگوایر در این بازی 
پاس‌گل داد؛ نه به تیم حریف بلکه به تیم 

خودی.
   برونو فرناندز بعد از بازی گفت: »گل زدن 
در زمان فرگی‌تایم برای منچستریونایتد 
یک چیز عادی است.« من‌یونایتد در 
دوران فرگوسن گل‌های زیادی را در دقایق 

تلف‌شده وارد دروازه حریفان می‌کرد.

تعدادی از بردها و گل‌های
لحظه آخری منچستریونایتد

   دقیقه 90: 7 اکتبر 2023 
منچستریونایتد 2��������������������� برنتفورد یک 

   دقیقه 87: 2سپتامبر 2012 
ساوتهمپتون 2������������������ منچستریونایتد3 

   دقیقه 86: 10آوریل 1993
منچستریونایتد 2��������������شفیلدونزدی یک 

   دقیقه 85: 31دسامبر 2016
منچستریونایتد 2�������������������میدلزبورو یک

سی آر بلینگامسی آر بلینگام
بازی‌های آسیایی 2022هانگژو دیروز به پایان رسید. آخرین مدال ایران در این 

بازی‌ها برنزی بود که سارا بهمنیار در کاراته به‌دست آورد؛ مدالی که در تعیین 
جایگاه نهایی تأثیری نداشت. کار ایران این دوره با 13طلا، 21نقره، 20برنز و 
مجموع 54مدال به پایان رسید. این مدال‌ها ایران را به رده هفتم جدول رده‌بندی 
رساند؛ رده‌ای که خیلی راضی‌کننده به‌نظر نمی‌رسد. به‌گفته مسئولان ورزش، 
امسال یک کاروان کیفی به هانگژو اعزام شد؛ کاروانی که در مقایسه با دوره قبل 

بازی‌ها 93ورزشکار کمتر داشت. هرچند در رشته‌هایی مثل پینگ‌پنگ، 
ژیمناستیک، شطرنج و دوچرخه‌سواری مدال‌های تاریخی و باارزشی 

نصیب ایران شد اما در آمار کلی نسبت به دوره‌های قبل عملکرد 
درخشانی نداشتیم. ایران در بازی‌های جاکارتا با 62مدال؛ 
20طلا، 20نقره و 22برنز در رده ششم قرار گرفته بود که هم از 

نظر مدالی وضعیت بهتر بود و هم از نظر جایگاه.
ایران در رشته‌هایی به مدال رسید که توقع کمتر بود. 
شطرنج که کمتر در بازی‌ها نماینده داشت و فقط یک‌بار در 
بازی‌های 2006دوحه مدال گرفته بود، این بار شگفتی‌ساز 
شد و با مدال طلا در تعیین جایگاه کاروان نقش داشت. 

پینگ‌پنگ هم برای نخستین بار در 2نفره روی سکو رفت 
و مدال برنز گرفت و در تیمی هم سومی 65سال پیش را تکرار 

کرد. در دوچرخه‌سواری، زنان ایران برای نخستین بار با مدال برنز 
فرانک‌ پرتوآذر روی سکو رفتند. در ژیمناستیک هم نقره مهدی‌ 

الفتی، تاریخی‌ترین مدال این رشته در بازی‌های آسیایی بود.
اما رشته‌هایی که امید کاروان بودند، ناامیدکننده ظاهر شدند.  

تکواندو که در جاکارتا 2طلا داشت، این بار نماینده‌ای در بین 
قهرمانان این رشته نداشت. ناهید کیانی، امید اول این تیم و پرچمدار 
کاروان در مبارزه اول حذف شد و بقیه هم نتوانستند طلا بگیرند. 
وضعیت وزنه‌برداری از تکواندو هم بدتر بود. تنها مدال وزنه‌برداری 
نقره علی داودی بود. 2طلای کبدی در جاکارتا به یک نقره و یک برنز 
تبدیل شد. مردان با ناداوری در فینال شکست خوردند اما برنز زنان 
توجیهی نداشت. دوومیدانی هم که روزهای خوبی را پشت سر نگذاشته 
بود، یک طلا را جایگزین 2طلای جاکارتا کرد. کاراته وضعیتی مشابه 
دوومیدانی داشت و با ورزشکاران ناآماده یک طلا گرفت. بسکتبال بعد 
از 5دوره بی‌مدال به‌ ایران بازگشت. یکی دیگر از چهره‌هایی که کاروان 
را ناامید کرد جواد فروغی بود. او بعد از مدال طلایی که در بازی‌های 
المپیک توکیو گرفت این توقع را ایجاد کرد که در بازی‌های آسیایی هم 
روی سکوی اول می‌رود اما پرچمدار با سکوی اول 25رده فاصله داشت.

به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل این افت، اصرار بیش از حد مسئولان برای 
اعزام کاروان کیفی بود. برای نمونه کمیته ملی المپیک فقط اجازه اعزام 
2پینگ‌پنگ‌باز را صادر کرده بود اما فدراسیون با اصرار نفر سوم را با خود 
برد تا بتواند در تیمی حضور داشته باشد. اگر امیرحسین هدایی به هانگژو 

نمی‌رفت مدال برنز تیمی به‌دست نمی‌آمد.

هافبک انگلیسی از کریستیانو رونالدو هم گلزن‌تر است

رئال مادرید سرانجام به تیم بی‌رحم مدنظر هواداران 
تبدیل شد و توانست یک تیم را قاطعانه ببرد. پیروزی 4بر 
صفر برابر اوساسونا در حالی رقم خورد که فینالیست فصل 
پیش جام‌حذفی )اوساسونا( 2بازی پیاپی در زمین قهرمان 
جام‌حذفی )رئال( امتیاز گرفته بود. رئال این بار توسط 
خوسلو پنالتی از دست داد، خوسلو باز هم گل زد و بلینگام 
در میان شگفتی همگان باز هم گل زد و دبل کرد تا به رکورد 

کریستیانو رونالدو در این تیم برسد.
   با رفتن رونالدو و کریم بنزما حالا هیچ پنالتی‌زنی در 
رئال‌مادرید وجود ندارد. این تیم از ابتدای فصل 3ضربه 

پنالتی را از دست داده است.
   سرخیو اره‌را، دروازه‌بان اوساسونا از 4پنالتی اخیری که 
رئالی‌ها‌ به او زده‌اند، 3ضربه را مهار کرده و یکی را هم کریم 

بنزما به دیرک دروازه زده است.
   در 23سال گذشته بلینگام تنها بازیکن رئال‌مادرید 
است که در ‌8بازی اول خود در لیگ 8گل به ثمر 
رسانده است. او 2گل هم در لیگ قهرمانان زده تا تعداد 

گل‌هایش را به‌عنوان هافبک هجومی دو‌رقمی کند.
   مارکا درخصوص ستاره انگلیسی نوشته است: »قبل 
از اینکه رئال‌مادرید بلینگام را به خدمت بگیرد، با توجه 
به اینکه بازیکنان انگلیسی در این تیم موفق نبودند، 
تردیدهایی در مورد موفقیت او وجود داشت اما 5ماه بعد 
بلینگام بهترین بازیکن رئال و جهان شد.« او این فصل 
6بار در لالیگا و 2بار در لیگ قهرمانان جایزه بهترین 
بازیکن زمین را دریافت کرده است. 2جایزه دیگر هم 

به فران گارسیا و براهیم رسیده است.
   بلینگام در 8بازی اولش در لالیگا 8گل زده. 
10بازیکن قبلی که چنین کاری ‌کرده بودند، 
اسطوره‌های لالیگا به شمار می‌روند؛ لواندوفسکی در 
بارسلونا، کریستین ویری در اتلتیکو، روماریو، کرویف 
و رونالدو نازاریو در بارسلونا، پوشکاش در رئال‌مادرید، 
ویلکس در والنسیا، دی‌استفانو در رئال‌مادرید، 

سوکراتس در والنسیا و کوبالا در بارسلونا.
   در لالیگا بلینگام )با 8گل( بیش از لواندوفسکی 
)با 5گل( موفق به گلزنی شده است. در تمام 
تورنمنت‌ها: بلینگام 10گل، هالند و امباپه 8گل. 

عملکرد جود بلینگام در همه رقابت‌ها: 10بازی، 10گل زده، 
‌3پاس‌گل و یک بازی استراحت.

   بلینگام پس از 10بازی اول خود در همه رقابت‌ها با 
پیراهن رئال‌مادرید، با تعداد گل‌های کریستیانو رونالدو 
برابری کرد )10گل(. او در همین مقطع 2پاس‌گل بیش از 

رونالدو داده است.
   حالا لقب‌ها از راه می‌رسند. لوکاس واسکس زیر پست 
بلینگام به او لقب CR Bellinkgham داده که ترکیبی از 

کریستیانو رونالدو و فامیلی خود این بازیکن است.
   بازیکن انگلیسی عادت جدیدی هم پیدا کرده: »دوست 
دارم که در چمن برنابئو قدم بزنم و ببینم که جایگیری‌هایم 
درون چمن چگونه است. این چیزی است که در کل دوران 
فوتبالم انجام داده‌ام و به من کمک می‌کند که استرس نگیرم.«

   هافبک انگلیسی در 4بازی در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو 
4گل برای رئال به ثمر رسانده است.

   شوامنی این‌بار در غیاب ناچوی محروم و آلابای مصدوم 
در پست مدافع میانی بازی کرد. با حضور او در ترکیب اولیه، 
رئال‌مادرید ‌10بازی از 10بازی را برده و بدون او یک بازی را 
به اتلتیکو مادرید باخته است. شوامنی تصویری از خودش 
کنار رودیگر منتشر کرد و به شوخی نوشت: »بهش عادت 
نکن داداش، این فقط برای یک بازی بود!« بازیکنان به او لقب 
مارسل دزایی، هافبک دفاعی سابق فرانسه، میلان و چلسی را 

داده‌اند؛ کسی که در پست دفاع میانی هم درخشید.
   کپا در 5مسابقه از 9مسابقه‌ای که انجام داده، دروازه خود را 
بسته نگه داشته است. با توجه به مدافعان رئال و بازی هجومی 

این تیم معمولا کم اتفاق می‌افتد که کلین‌شیت ثبت شود.
   وینیسیوس با یک گل زیبا ثابت کرد به فرم خوبش پس 
از مصدومیت برگشته است. او در 2بازی اخیر مقابل ناپولی 
و اوساسونا 2گل و یک‌پاس‌گل ثبت کرده است. والورده هم 
یک‌گل و 2پاس‌گل داشت که گلش به ناپولی با بی‌انصافی گل 

به‌خودی محسوب شد.
   رئال تا اینجا 10برد و یک باخت در همه رقابت‌ها داشته؛ 

24گل زده و 8گل خورده.
   بازی‌های لالیگا 2هفته به تعطیلی رفت. 29مهر در 
ورزشگاه سانچس پیسخوان تیم رئال به مصاف سویا می‌رود. 

نکته این بازی رویارویی با سرخیو راموس است.
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چرخ اقتصاد روستا می‌چرخد
گشت و‌گذار در نمایشگاهی که با حضور 4000 تولیدکننده روستایی و عشایری در مصلای تهران برپا شده‌است

 بازاری برای معرفی
تولیدکنندگان روستایی 

دبیر نمایشگاه روستاآباد در گفت‌وگو با همشهری بر تقویت 
بازار فروش تولیدات روستایی و عشایری تأکید کرد

نمایشگاهی از تولیدات روستایی و عشایری 
در پایتخت برپا شده است و نه فقط خانواده‌ها 
و علاقه‌مندان را به مصلای تهران کشانده 
بلکه بهترین فرصت برای حضور سرمایه‌گذاران و تاجران شده 
‌است. »وحید سعادت« دبیر برگزاری نمایشگاه به همشهری 
می‌گوید که این بار نمایشگاه با هدف تقویت زنجیره ارزش 

روستایی و پر رنگ کردن اقتصاد روستایی دایر شده‌است.

برپایی نمایشگاه‌هایی که دستاوردهای روستاییان 
و عشایر را به نمایش می‌گذارد، بر اقتصاد روستا تأکید دارد. در 

»روستا آباد« تا چه اندازه این موضوع محقق می‌شود؟
ایجاد بازار مصرف، یکی از مهم‌ترین موضوعاتی است که در زمینه تقویت 
زنجیره ارزش روستایی روی آن تأکید می‌شود. تولید هر محصولی با 
حمایت یا بدون حمایت دولت‌ها، در هر جغرافیا و اقلیمی امکان‌پذیر 
است، اما تعیین بازار و کاهش کانال‌های ارتباطی بین تولیدکننده و 
مصرف‌کننده مهم‌ترین موضوع است. نکته‌ای که در این قسم نمایشگاه‌ها 
حائز اهمیت است، معرفی تولیدکننده‌هاست، هم به بازار مصرف و 
هم به دیگر تولیدکننده‌های هم‌رسته خودشان. بازاریاب‌ها و مراکز 
فروش اعم از مجازی و حقیقی، راهی برای عرضه تولیدکننده است.

‌از دیدگاه شما توانمندسازی جامعه روستایی با 
برگزاری یک نمایشگاه سالانه به بار می‌نشیند؟ به‌نظر می‌رسد 

باید دنبال یک راهکار اساسی‌تر باشیم. موافقید؟
طبیعتا برگزاری یک نمایشگاه برای معرفی دستاوردهای روستاییان 
و عشایر در حد و اندازه نمایشگاه »روستا آباد«، یک رویداد است که با 
استخوان‌بندی نمایشگاهی و عرضه محصولات تولیدی انجام می‌شود. 
یک روز در سال را به نام روز روستا و عشایر داریم. ما هم از این فرصت 
استفاده کردیم و در کنار نمایشگاه، نمایش مراسم آیینی و بازی‌های 
محلی را داریم. از روز شنبه )8مهر( یعنی 4روز قبل از اینکه نمایشگاه 
افتتاح شود، گروه‌های موسیقی محلی و نمایش‌های سنتی در اماکن 
پرتردد مثل ایستگاه‌های مترو برپا شد‌. این نوع آشنایی شهروندان 
با روستاها قطعا در مرحله بعد به‌دنبال کردن دستاوردهای روستا و 
به‌طور کلی سراغ گرفتن از روستا منجر خواهد شد. نکته دیگر این 
است که یک هفته در سال که هفته روستا و عشایر است، روی آن 
تأکید می‌شود، اما اینکه بخواهیم در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت‌تر در 
این ابعاد نمایشگاهی برای عرضه محصولات دایر کنیم، امکان‌پذیر 
نیست. برای تولیدکننده روستایی یا عشایری امکان‌پذیر نیست که 
هر 3 یا ‌4ماه به نمایشگاهی در تهران بیاید و همه تولیدگان 31استان 
در کنار هم باشند. برای برگزاری چنین نمایشگاه‌هایی باید استانداری 
هر استان سازوکاری داشته باشد و در مراکز استان نمایشگاه برگزار 
شود. در واقع امتداد چنین رویدادی که نه فقط اقتصادی بلکه آیینی 
و بزرگداشت روستا هم هست، باید در نمایشگاه‌های مراکز استان‌ها 

دنبال شود؛ در واقع یک اجتماع بزرگ چندوجهی از روستا باشد.
‌علاوه بر برگزاری نمایشگاه به آموزش بازاریابی 
برای تولیدکنندگان روستایی و عشایری چقدر توجه شده 
‌است؟ تولیدکنندگان با فوت و فن عرضه محصول خود و 

برندسازی آشنایی دارند؟
این موضوع مهمی است که نباید مغفول بماند. مؤسسات پژوهشی 
در نشست‌هایی که در کنار این نمایشگاه برگزار می‌شود به موضوع 
آموزش بازاریابی توسط روستاییان می‌پردازند. در کارگاه‌های 
آموزشی هم مختصر و مفید الفبای بازاریابی برای تولیدکنندگان 
روستایی و عشایری حاضر در نمایشگاه و همینطور علاقه‌مندان 
مطرح می‌شود. آموزش‌ها را سازمان فنی و حرفه‌ای، مرکز آموزش 

بازرگانی و دانشگاه فنی و حرفه‌ای برعهده دارند.‌

گپ  خبر‌روز 

صادرات 45هزار تن خرما از هرمزگان
محمدرضا شیخ‌زاده، مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی هرمزگان: ‌صادرات خرما از این استان در 
سال‌جاری نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته ‌ افزایش داشته است. میزان صادرات خرمای سال گذشته 

در استان ۴۰هزار تن بود که امسال به ۴۵هزار تن رسید.‌

3بازارچه جدید مرزی در آذربایجان‌غربی
محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان‌غربی:پرونده راه‌اندازی 3بازارچه جدید مرزی یعنی کیله‌شین 
اشنویه، قاسم‌رش میرآباد و پیراحمد کندی چالدران در این استان با بررسی شورای تعاملات مرزی تأیید و در 

دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است.‌‌
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افقی:
 1 - از عناصر اصلی هنر 
کاریکاتور - از نخستین استادان 
نقاشی قهوه‌خانه‌ای ایران و 

صاحب تابلوی روز محشر
2 - دماغ - زیبا و جذاب - 

ترسناک
3 - از القاب امام‌علی)ع( - 

شهری در استان اصفهان
4 - تکیه روی یک حرف در 
زبان‌شناسی - لبخند به لب 

دارد - از ماه‌های حرام
5 - آزاده - شرور - جنبیدن 

پی در‌پی
6 – مشگین‌شهر سابق - شبکه 
تلویزیونی - گفت‌وگوی 

خودمانی
7 - از سه رنگ اصلی - تئوری علمی 

اینشتین – پرده‌داری خانه کعبه
8 - شیوه و روش - معدوم - به 

هیچ وجه
9 - انسان بودن - سرشار – 

گرو‌گذاشتن
10 - لنگه بار - سومین قله بلند 

ایران - نان نازک
11 - رادار - عداوت - بله 

ایتالیایی
12 - دشواری در کار – 
پست‌فطرتی - نظارت و مراقبت
13 - شیطان - سردار سپاه 

ابن‌زیاد در کربلا
14 - تزیین صحنه نمایش - 

خدمتکار - آسایش
15 - غذای خوشمزه گیلانی 
که با اسفناج تهیه می‌شود - 

میوه‌ای معطر
  

عمودی:
1 - دشمن آتش - عواطف و 
هیجانات - تفریح و هواخوری

2 - محصول صادراتی کوبا - 
هشیاری - چه‌کسی

3 - ورزش توپ و راکت - شاعر 
نیشابوری - محفظه چند 

کشویی برای نگهداری لوازم
4 - شنای پنهانی - میوه 

تابستانی - بی‌گناه
5 – گشاده‌رو - عوض و بدل 

کردن
6 - شماره - بالش زینتی روی 

کاناپه - فراورده‌های شیری
7 - شتر بی‌کوهان - فوق - 

گندمگون
8 - تلخ - آخرین مرحله از روند 
شکل‌گیری همه هنرهاست - 

راه میانبر!
9 - توده کوچکی از هوا - آتش 

- عجله
10 – شبیه‌بودن - بندری در 

بوشهر - پیروزی ورزشی

11 - اصطلاحی در شطرنج - 
وسیله‌ای برای نگهداری اسناد اداری

12 - گذرگاه - شب چله - به نمای 
نزدیک از اشیا در سینما گویند

13 - نام سابق شهرکرد - اسب سرخ 
و سفید - گندیدگی

14 - پیشوند سلب - هواپیمای 
جنگی - خانه زیرزمینی

15 - ‌ساز موسیقی افغانستان - انرژی 
نهفته و غیرفعال - ضمیری عربی

هماندایتشوگبا
انثتساهگرودرم
ردلقیدورویمشی
تبارمافراعمر
بابکیراتلهاان
الیتاتباناسنا

طدوبکوراوپفص
غالااونینماسر
یدبارحماشاحا

رهمتاداسادارف
کمراناناوخدنت
لیشاجنماهسگت
انمتنیگرگروخا
میهریتورثکادح
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 ‌كيبار جدول‌اعداد | 4595
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

829513647
574862391
163749852
685937214
317426985
942158736
758694123
291375468
436281579

متوسط
9  5 1    2  
7    2  5   
 6      3 4
 5 6   8    
         
   5   1 4  
6 3      9  
  4  8    7
 1    3 2  6378964152

516872934
249153876
894715623
165329487
723486591
937648215
651297348
482531769

ساده

متوسط

945137628
783426519
162859734
456318972
321794865
879562143
638275491
294681357
517943286

سخت
 2      4 7
5   8      
1     9 8   
    3   1  
  7  2  9   
 4   5     
  8 6     3
     5   8
4 3      7  

ساده
3  8 9   1   
   8    3 4
 4 9 1 5    6
  4 7    2 3
 6  3  9  8  
7 2    6 5   
9    4 8 2 1  
6 5    7    
  2   1 7  9

آماده‌باش  در مشهد ادامه دارد
زلزله ۶.۵ ریشتری افغانستان در مشهد و چند شهر استان خراسان 
رضوی هم احساس شد تا همچنان دستگاه‌های مختلف در این استان 
در حالت آماده‌باش باشند. البته در حال حاضر شرایط پایدار است.  
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان رضوی با تأیید این خبر 
به همشهری گفت: »با توجه به اینکه شدت زلزله در افغانستان به 
حدی بوده که در مشهد و چند شهرستان استان احساس شده با 
دستور استاندار‌کل استان به حالت آماده‌باش قرار گرفت. جلساتی 
برگزار کردیم و ۲۵تیم‌ ارزیاب تخصصی را به شهرستان تایباد که 
۹۰کیلومتر با مرکز وقوع زلزله فاصله دارد، فرستادیم.«   محسن 
نجات ادامه داد: »همچنین همه دهیاران در آخرین اخبار خود اعلام 
کردند که خوشبختانه خسارتی نداشتیم. البته برخی از خانه‌ها فقط 
دچار ترک‌خوردگی شده است که تیم‌های ارزیاب در حال بررسی 
هستند تا به ما نتایج آن را اعلام کنند.«شدیدترین این زمین لرزه‌ها‌با 
قدرت ۶.۵ و ۶.۳ و ۵.۶ ریشتر در مشهد و به‌ویژه شهرستان‌های 
خواف، تایباد و تربت حیدریه احساس و در برخی مناطق موجب 
نگرانی و سراسیمگی مردم شد.  مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان رضوی با تأیید این موضوع گفت:‌»از زمان وقوع زلزله تا‌کنون 
)روز ۱۶ مهر( 2 پس لرزه شدید در مشهد و چند شهر دیگر استان 
احساس شد و موجب رعب و وحشت شد وپس لرزه‌های دیگر مشکلی ‌ 
به‌وجود نیاورد. البته در زمان وقوع زلزله و پس لرزه‌هاي شدید اعلام 
‌کردیم که ساکنان ساختمان‌های بلندمرتبه خانه‌ها را به‌مدت
۴۰ دقیقه ترک کنند.« او اضافه کرد: »شرایط در خراسان رضوی 
پایدار است و نه در مشهد و نه در شهرهای دیگر مشکلی وجود ندارد. 
البته تا اطلاع ثانوی نیروهای ما درحالت آماده‌باش قرار دارند تا شرایط 

به‌طور کامل در استان پایدار شود.«‌

 حاضرشدن بازنشستگان 
سرکلاس درس

کمبود معلم در استان یزد با دعوت از معلمان بازنشسته برای 
تدریس جبران شده ‌است. به‌گزارش همشهری آنلاین، با شروع 
2هفته از سال تحصیلی جدید برخي از مدارس در استان یزد با 
کمبود معلم مواجه بودند و این موضوع باعث نگرانی خانواده‌ها شده 
‌بود. خبرها حاکی از تعطیلی برخی کلاس‌های درس یزد به‌دلیل 

نبود معلم بود.
مدیر روابط‌عمومی آموزش و پرورش یزد گفت: »کمبود معلم 
معمولا در روزهای نخست سال به‌دلیل درخواست برخی از معلمان 
برای انتقالی رخ می‌دهد که این موضوع تا نیمه مهر حل و فصل 
می‌شود.« محسن گلستانی افزود: »شروع به‌کار مجدد بازنشستگان 
آموزش و پرورش هم در همین بازه زمانی 2 هفته اول مهر انجام 
می‌شود. در حال حاضر همه کلاس‌های درس دایر است و هیچ 
نگرانی‌ای بابت کمبود معلم در استان یزد وجود ندارد.« پیش از این 
نیز مدیرکل آموزش و پرورش یزد علت کمبود معلم در 2 هفته آغاز 
سال تحصیلی جدید را به تعویق افتادن جذب نیروهای پذیرفته 
شده در آزمون استخدامی آموزش و پرورش به‌دلیل سطح پایین 
نمرات اعلام کرده و گفته بود که اقدامات برای جبران این کمبود 

در دست انجام است.

‌خراسان رضوی

مصلای تهران به  محل گردهمایی اقوام تبدیل شده‌است. تولیدکنندگان 
روستایی و عشایری به مناسبت هفته »روستا و عشایر« دور هم جمع شده‌اند 
و محصولات خود را به نمایش گذاشته‌اند. غرفه‌داران که هر یک برای خود یک 
پا تولیدکننده هم هستند در فرصت چند روزه باقی‌مانده از نمایشگاه تا 18مهر 
سعی دارند علاوه بر معرفی محصول به مخاطبان، تولیدات خود را بی‌واسطه به 
مشتریان بفروشند و بازار کاری دست و پا کنند. در نمایشگاه از سیاه‌چادرهای 
عشایری تا خانه‌های روستایی هم برپا شده و با غذاهای محلی، موسیقی سنتی، 
نمایش‌ آیینی و بازی‌های بومی برای بچه‌ها از همه گروه‌های سنی میزبانی 
می‌شود. بیراه نیست اگر بگوییم بازدیدکنندگان به یک گردشگری تمام وکمال 
دعوت شده‌اند. بزرگ‌ترها با کیسه‌های خرید نمایشگاه را ترک می‌کنند و بچه‌ها 

نمی‌خواهند از بازی‌هایی که یاد گرفته‌اند دل بکنند.‌

تولیدات روستاییان در خانه شهری‌ها

همان اول کار دست‌تان می‌آید که به یک نمایشگاه متفاوت دعوت شده‌اید. چیدمان 
نمایشگاه براساس رسته‌های تولیدی است نه استانی؛ یعنی رسته گلیم و جاجیم همه 
استان‌ها در کنار هم است و رسته صنایع چوبی کنار هم. چیدمان به این شکل به مخاطب 
فرصت انتخاب می‌دهد و به راحتی می‌تواند تفاوت بین هنرهای دستی هر استان در یک 
رسته را با هم مقایسه و به ریزه‌کاری‌ها توجه کند. تولیدکنندگان روستایی، انواع فرش، 
پوشاک، مبلمان، صنایع غذایی، کشاورزی، خشکبار، ادویه، شیلات، گیاهان دارویی 
و زینتی و صنایع‌دستی را با کیفیت و قیمت مناسب در این نمایشگاه به خریداران 
عرضه می‌کنند. »فرحناز بیرقی« کارآفرینی که توانسته برای 100نفر اشتغالزایی کند 
در غرفه صنایع‌دستی جاجیم و گلیم از سمنان حضور دارد و به همشهری می‌گوید: 
»اهمیت صنایع‌دستی هر استان فقط این نیست که ورودی و خروجی هر شهر نمادی از 
صنایع‌دستی نصب شود. وقتی تولیدکننده روستایی می‌تواند روی پای خودش بایستد 
که حاصل کارش در خانه هر شهروند باشد؛ از گلیم و منسوجات بگیر تا خوراکی و غذا.« 

چرا مردم کمتر خرید می‌کنند؟

به غیراز شرکت‌کنندگان، بازدیدکنندگان هم نظرات جالبی درباره این رویداد 
دارند. محمود 49ساله که به همراه فرزندش به یکی از ستون‌های محل برگزاری 
نمایشگاه ملی توانمندسازی‌های روستاییان و عشایر کشور تکیه داده، کارشناس ارشد 
گردشگری است که معتقد است فاصله غرفه‌ها کم و نوع چیدمان مشکلاتی را برای 
بازدیدکنندگان به‌وجود آورده: »با توجه به چیزی که من در نمایشگاه مشاهده می‌کنم، 
از نظر فنی چیدمان غرفه‌ها ضعیف است. در مورد فاصله بین غرفه‌ها استانداردهای 
لازم رعایت نشده است.«  او معتقد است که استقبال قابل توجهی از نمایشگاه ملی 
توانمندسازی روستاییان و عشایر کشور شده است و می‌گوید که از این استقبال 
شگفت‌زده شده. او می‌گوید: »با وجود اینکه جمعیت زیادی از نمایشگاه استقبال 
کرده‌اند، فضای مناسبی بین غرفه‌ها لحاظ نشده است. این باعث می‌شود که ترافیک 
به‌وجود بیاید و من می‌بینم برخی از افراد که قصد خرید دارند، به‌دلیل ازدحام جمعیت 

از غرفه‌ها عبور می‌کنند. البته در کل نمایشگاه خوبی به‌نظر می‌رسد.«   تعامل تولیدکنندگان با یکدیگر

استان گلستان با برپایی خانه روستایی در محوطه باز مصلی حسابی پر مخاطب 
شده‌است. 2 بانوی ترکمنی با لباس محلی هم کنار خانه روستایی نشسته‌اند و نان 
محلی می‌پزند. عطر نان هم مزید بر علت می‌شود و راه بازدیدکنندگان را به این سو 
کج می‌کند. لباس و کلاه ترکمنی هم در اختیار مخاطبان است تا عکس یادگاری 
بگیرند. »رضا بیانی« یکی از تولیدکنندگان صنایع چوبی از گلستان به همشهری 
می‌گوید: »نمایشگاه در این ابعاد مردم را با آداب و رسوم و فرهنگ روستاها آشنا 
می‌کند. مثلا من از روستای شیرآباد هستم و با اینکه در تولیدات چوبی تخصص دارم 
اما خیلی موارد را درباره صنایع چوبی استان‌های دیگر نمی‌دانستم. این نمایشگاه 

باعث شد ما تولیدکنندگان هم با یکدیگر ارتباط بگیریم.«‌

آشنایی با سرمایه‌گذاران

نوای موسیقی محلی، لباس‌های گلابتون‌دوزی شده غرفه‌داران و نمایشی از حصیربافی 
و جهله‌سازی )نوعی کوزه سفالی( حال و هوای دریای جنوب و هرمزگان را تداعی 
می‌کند. اینجا غرفه صنایع‌دستی میناب است. »عاطفه ذاکری« تولیدکننده نوعی 
ترشی انبه که دستی در تولید خوراکی محلی دارد به همشهری می‌گوید: »خیلی 
از مردم فکر می‌کردند سبدبافی فقط برای شمال است. با دیدن این سبدبافی‌‌ها 
تعجب می‌کردند. از ما سؤال می‌پرسند و با تولیدات صنایع‌دستی و خوراکی استان 
آشنا می‌شوند که خوب است ولی امیدوارم تا روزهای باقیمانده از نمایشگاه بتوانم با 
سرمایه‌گذار برای فروش عمده تولیداتم قرارداد ببندم. خرده‌فروشی در این نمایشگاه 

با توجه به هزینه‌ای که ما برای غرفه و رفت‌وآمد کردیم، چیزی عایدمان نمی‌کند.«

صادرات؛ دغدغه تولیدکنندگان
»لیلا علیرضایی« کارآفرین نمونه کمیته امداد سنندج است 
که با تولیدات چوبی در نمایشگاه حضور دارد. او به همشهری 
می‌گوید: »نمایشگاه شلوغ است ولی بازدیدکنندگان خرید 
نمی‌کنند. به‌نظرم بیشتر ترجیح می‌دهند خوراکی خرید 
کنند تا صنایع‌دستی.« او درباره کارهایش می‌گوید: »صنایع 
چوبی اعم از ساعت و چراغ خواب تا گل‌سر و زیورآلات 
را با تکنیک نازک‌کاری و با چوب گردو انجام می‌دهم. در 
کردستان کار بسیار شناخته‌شده‌‌ای است ولی برای بسیاری 
از بازدیدکنندگان نمایشگاه کار جدیدی است. امیدوارم در 
این چند روز باقیمانده از نمایشگاه بتوانم با صادرکنندگان 

ارتباط بگیرم و صنایع‌دستی شهرم را به دنیا نشان دهم.«‌

مکث

ژاد
س ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

راحله عبدالحسینی- محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

یزد

 فعالان روستایی 
و عشایری

4000
 عرضه 

محصولات

روستای نمونهشناسایی

1000
 غرفه ویژه مردمی

 و جهادی 

50
عددنفرغرفه

‌‌‌‌100100
»روستا آباد« در آینه اعداد

جمعیت دانش‌آموزی یزد

جمعیت معلمان

14000
نفر

تعداد دانش آموز

315822
نفر

هم بازدید و هم خرید

بانوی مسنی که همراه خانواده به 
نمایشگاه ملی توانمندسازی‌های 

روستاییان و عشایر آمده بود، 
برگزاری این نمایشگاه را مناسب 

توصیف می‌کند. عبدی به همشهری 
می‌گوید: »ما از نمایشگاه هم بازدید 

کردیم و هم خرید. به‌نظر من، 
نمایشگاه خوبی است و هر آنچه 

مدنظر داریم در غرفه‌ها می‌گردیم 
و پیدا می‌کنیم.«‌  یک خانم 34ساله 

هم می‌گوید: » از همه شهرها در 
اینجا حضور دارند و محصولات 

بسیاری را از مناطق مختلف کشور 
می‌بینیم.«  او بر این باور است که 
قیمت برخی از کالاها تفاوتی با 

محصولاتی که در شهر تهران عرضه 
می‌شود، ندارد: »فقط در برخی 

غرفه‌ها قیمت‌ها با محصولاتی که 
از شهرهای مختلف در تهران عرضه 
می‌شود، تفاوت چندانی نداشت. 

از آنجا‌ که غرفه‌داران اغلب از 
روستاها هستند و محصولات به‌طور 

مستقیم از روستا عرضه می‌شود 
و به‌دست مصرف‌کننده می‌رسد، 
انتظار داشتیم برخی محصولات با 
قیمت کمتری به‌دست ما برسد.« 

او اضافه می‌کند: »از استان 
خراسان، کرمان، آذربایجان، زنجان و 
تقریبا محصولات از تمامی استان‌ها 
در این نمایشگاه عرضه شده بود. 
با مادر و مادربزرگم به اینجا آمدم 
و علاوه بر بازدید از نمایشگاه، 

 محصولات مدنظر خود
 را خریداری کردیم.« 
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پاتک پلیس به موادفروشان پایتخت

 با اجرای طرح‌های امنیت محله ‌محور از سوی پلیس مبارزه با مواد‌مخدر پایتخت، در 10روز گذشته 
1200خرده‌فروش و 20قاچاقچی عمده مواد‌مخدر دستگیر شدند. به‌گفته سرهنگ حسین باباپور، رئیس 
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر پایتخت، در این طرح‌ها 382کیلو حشیش، تریاک، هروئین و شیشه کشف شد.

خروج قطار مسافربری از ریل تلفات نداشت
قطار مسافربری گرگان به تهران شنبه‌شب گذشته در محدوده بندرترکمن از ریل خارج شد اما خوشبختانه 
کسی در این حادثه آسیب ندید. این حادثه حدود ساعت 8شب در محدوده ایستگاه پیچ 90 درجه روی داد 

و علت آن نقص فنی اعلام شد. در این حادثه هیچ‌یک از مسافران آسیب ندیده‌اند.
حادثه

مواد مخدر

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

یک روز پس از وقوع زلزله مرگبار در 
مناطق غربی افغانستان، تازه‌ترین 
آمار از جان‌باختن دست‌کم 2هزار نفر و 
بی‌خانمان‌شدن هزاران نفر دیگر حکایت 
دارد. این حادثه در شرایطی اتفاق افتاد 
که در شرایط آشفته افغانستان و فقدان 
سازمان‌های امدادرسان، حادثه‌دیدگان 
چشم‌انتظار کمک‌های‌ گروه‌های بین‌المللی 
هستند. به گزارش همشهری، روز شنبه 
زمین‌لرزه‌ای به بزرگی 6.3ریشتر منطقه 
زنده‌جان واقع در ۴۰کیلومتری شهر هرات 
را لرزاند. قدرت این زلزله به حدی بود که 
تکانه‌های آن در مشهد و بخش‌های شرقی 
ایران نیز احساس شد. گزارش‌های اولیه 
حاکی از این بود که زلزله، قربانیان زیادی 
گرفته و بیشترین آسیب به مناطق هرات، 

بادغیس و غور وارد شده است.

مرگبارترین زلزله در 2 دهه اخیر
تعداد نیروهای امدادرسان بین‌المللی از 
ماه‌ها قبل با روی کار آمدن حکومت طالبان 
به کمترین تعداد در سال‌های اخیر رسیده و 
طالبان نیز توان امدادرسانی چندانی ندارد و 
همین شرایط سبب افزایش شمار قربانیان 

زلزله شده است، طوری که روز گذشته 
سخنگوی دولت طالبان اعلام کرد که تعداد 
جان‌باختگان زمین‌لرزه به بیش از ۲۰۶۰نفر 
رسیده است. این آمار نشان می‌دهد که این 
زلزله یکی از مرگبارترین زمین‌لرزه‌هایی است 
که در 2 دهه اخیر در این کشور رخ داده است. 
در همین حال سازمان ملل نیز اعلام کرده که با 
وجود ادامه عملیات جست‌وجو و نجات، شمار 

تلفات همچنان رو به افزایش است.

تخریب کامل 12روستا
تصاویر منتشر شده از مناطق زلزله زده، حضور 
صدها نفر در خیابان‌ها و بیرون از خانه‌ها 
در شهر هرات را نشان می‌دهد. همچنین 
ادامه جست‌وجوها از افزایش وسعت تخریب 
حکایت دارد؛ طوری که دست‌کم ۱۲روستا 
به‌طور کامل تخریب شده و صدها نفر زیر آوار 
مانده‌اند. بعضی از این روستاها جمعیتی بیش 
از ۱۱۰۰نفر داشته‌اند که در یکی از آنها، فقط 

۱۰۰نفر جان سالم به در برده‌اند.

از دست دادن ۱۴عضو خانواده
در شبکه‌های اجتماعی، تصاویری منتشر شده 
که مردی را در حال شیون نشان می‌دهد. او در 
جریان زلزله 14عضو خانواده‌اش را از دست داده 
است. او می‌گوید که۱۴عضو خانواده‌اش زیر آوار 
مانده‌اند و کاری از دستش بر نمی‌آید و هیچ‌کس 
نیست که به او در بیرون کشیدن پیکر عزیزانش 

کمک کند. در این تصاویر مردم روستایی با 
وسایل اولیه و بیل‌ و کلنگ برای آواربرداری 

تلاش می‌کنند.

نجات یک کودک از زیر آوار
در میان همه تلخی‌های زلزله افغانستان 
اما نجات یک کودک از زیر آوار را می‌توان 
خبری شیرین دانست. این کودک بر اثر 
تخریب خانه‌شان به‌طور کامل زیر آوار مانده 
و تا ساعت‌ها بعد از وقوع زلزله هیچ‌کس از 
سرنوشتش اطلاعی نداشت تا اینکه اعضای 
خانواده‌اش و ساکنان منطقه در جریان 
جست‌وجوهایشان موفق شدند با کنار زدن 
آوار، بخشی از صورت او را دیده و در ادامه 
وی  را به‌طور کامل از زیر آوار بیرون کشیده 

و نجات دهند. 

در انتظار کمک جهانی
جست‌وجو و نجات در مناطق زلزله‌زده 
افغانستان به کندی ادامه دارد و 
حادثه‌دیدگان در انتظار کمک‌های‌ 
سازمان‌های بین‌المللی هستند. مردم 
محلی در منطقه زنده‌جان با دست خالی 
در حال بیرون کشیدن عزیزان خود از زیر 
آوار هستند و تاکنون کمک‌های نهادهای 
امدادرسان به این مناطق نرسیده است 
و معلوم نیست در نهایت تعداد قربانیان 
این زلزله مرگبار به چند نفر خواهد رسید. 
جمعیت هال احمر افغانستان اعلام 
کرده است که محموله کمک‌ها در راه 
هرات است، اما هنوز معلوم نیست که این 
کمک‌ها تا چه اندازه پاسخگوی نیازهای 

زلزله‌زدگان باشد.

کمین مأمور قلابی برای آدم‌پولدارها 
»شما در ناآرامی‌ها شرکت کرده بودید و حکم جلب‌تان صادر 
شده است.« مرد تبهکار پس از شناسایی افراد ثروتمند با این 
بهانه آنها را به اسارتگاهش می‌کشاند و نقشه اخاذی‌هایش را 

اجرا می‌کرد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای شهریور امسال مردی 
به اداره پلیس رفت و گفت به دام یک مأمور قلابی گرفتار شده 
است. وی توضیح داد: از خانه‌ام در شرق تهران خارج شدم تا به 
محل کارم بروم که فردی با ماشین پژویش مقابل پایم توقف 
کرد. وی تجهیزات نظامی مانند دستبند و بی‌سیم همراهش 
بود و با نشان دادن کارتی مدعی شد که مأمور است و حکم 
جلب مرا دارد. او می‌گفت که من در اغتشاشات شرکت کرده و 
تحت تعقیب بوده‌ام و حالا باید همراه وی برای انجام تحقیقات 
به اداره پلیس بروم. مرد مأمورنما به دستانم، ‌دستبند زد و از 
من خواست تا سوار ماشینش شوم. وی مرا به خانه‌ای برد و در 
آنجا کتکم زد. وی به‌صورت اینترنتی حدود 90میلیون تومان 
پولی که در حسابم بود را خالی کرد و حتی از من خواست تا 
با خانواده‌ام تماس بگیرم و از آنها هم درخواست پول کنم. 
وی ادامه داد: مرد آدم‌ربا در نهایت بعد از گذشت 24ساعت 

گروگانگیری، مرا با دست و پای بسته رها کرد.
با این شکایت، تحقیقات به دستور قاضی عظیم سهرابی 
بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران آغاز و با انجام 
چهره‌نگاری مشخص شد که متهم یک مجرم سابقه دار است. 
وی پیش از این به جرم زورگیری زندانی شده بود که مأموران 
موفق شدند با توجه به سرنخ‌های موجود متهم را دستگیر 
کنند. با انجام تحقیقات از وی مشخص شد که این مجرم 
سابقه دار به‌صورت سریالی، طعمه هایش را به دام انداخته 
و با گروگان گرفتن آنها، نقشه اخاذی هایش را اجرا می‌کرد. 
وی که انگیزه‌اش را مشکلات مالی عنوان کرده، گفت: در 
محله‌های شمال تهران می‌چرخیدم و آمار افراد 
پولدار را به‌دست می‌آوردم. سپس 
در فرصتی مناسب به سراغشان 
می‌رفتم و خود را پلیس معرفی 
می‌کردم تا انگ سیاسی به آنها بزنم 
و نقشه اخاذی هایم را اجرا کنم. در 
ادامه تحقیقات مشخص شد که وی 
طعمه هایش را با چشمان بسته به خانه 
دوستش می‌برده و در آنجا زندانی‌شان 
می‌کرده است که دوست وی دستگیر 

شده و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

دادسرا

اعترافات جدید قاتل زنجیره‌ای 

قاتل سریالی که در حال گذراندن 3بار حبس ابد در زندان است، 
به 2قتل دیگر نیز اعتراف کرد.

به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی نیوز، جنایت‌های 
این قاتل مخوف از سال 2002 آغاز شد. در‌ماه مارس همان 
سال، میلی داولر 13ساله بعد از تعطیلی مدرسه از دوستانش 
خداحافظی کرد تا باقی راه تا خانه را به تنهایی برود اما در میانه 
راه ناپدید شد. هیچ‌کس از سرنوشت دختر نوجوان خبر نداشت 
و جست‌وجوها برای یافتن او نیز به نتیجه نرسیده بود تا اینکه 
چند روز بعد جسد بی‌جان او پیدا شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
او در مسیر رفتن به خانه از سوی فردی ربوده و به وی تجاوز شده 

و سپس به طرز بی‌رحمانه‌ای به قتل رسیده است.
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای کشف اسرار این جنایت آغاز 
کرد اما در آن سال‌ها هیچ سرنخی از قاتل به‌دست نیامد. این 
پرونده برای مدت‌ها راکد ماند تا اینکه در سال 2011 تحقیقات 
در این پرونده برای پیدا کردن قاتل از سرگرفته شد. پلیس از 
طریق دی‌ان‌ای قاتل که روی لبا‌س‌های مقتول کشف شده بود 

به مردی به نام مایک رسید. 
او در خانه‌اش دستگیر شد و بعد از اعترافاتش به ربودن و قتل 
دختر نوجوان، در همان سال مجرم شناخته شد. این اما تنها 
جنایتی نبود که مایک به آن متهم شد. پلیس در تحقیقات 
بیشتر دریافت که وی در سال 2003 دو دختر دیگر به نام‌های 
مارشا مک دانل 19ساله و آملی دلاگرانژ 22ساله را نیز به قتل 

رسانده است.
 او همچنین درسال 2004 تلاش کرده بود کیت شیدی 18ساله 
را به قتل برساند که موفق نشده بود. با شواهد به‌دست آمده، قاتل 
مخوف به 3بار حبس ابد محکوم شد. اما پرونده او هنوز به پایان 
نرسیده  است و حالا و در بررسی‌های بیشتر شواهدی به‌دست 
آمده که نشان می‌دهد این مرد زنی به نام لین راسل و دخترش 
مگان را در شهر کنت، به ضرب گلوله به قتل رسانده است. با 
این شواهد  قرار است وی به‌زودی پای میز محاکمه قرار بگیرد.

آن‌سوی مرز

مرد افغانستانی که در جریان یک درگیری در تهران هموطن 
خود را به قتل رسانده و فراری شده بود، به دام پلیس افتاد.

به گزارش همشهری، این درگیری مرگبار جمعه گذشته در 

شرق پایتخت اتفاق افتاد و به قتل جوان 35ساله افغان منجر 
شد.  به دستور قاضی محمد‌حسین زارعی، بازپرس جنایی تهران 
تحقیقات در این پرونده آغاز و مشخص شد قاتل برای نپرداختن 
بدهی‌اش، مقتول را که او هم افغانستانی بود به قتل رسانده است. 
درادامه قاتل فراری روز گذشته دستگیر شد اما در بازجویی‌ها 
گفت: من نقشی در قتل نداشتم. حتی به مقتول بدهکار هم 

نبودم و شاهدان دروغ می‌گویند. وی ادامه داد: من آن شب در 
یک مهمانی که مقتول هم آنجا بود، شرکت کردم اما برایم کار 
پیش آمد و رفتم. من و مقتول دوست بودیم و شاهدان به ارتباط 
من و مقتول حسادت می‌کردند و با من خصومت داشتند. به 
همین دلیل مرا قاتل معرفی کرده‌اند. با انکار عجیب متهم، وی 

بازداشت شده و تحقیقات از وی ادامه دارد.

انکار عجیب قاتل در دادسرا

وقوع زلزله در غرب افغانستان بیش از 2000 قربانی و هزاران بی‌خانمان برجای گذاشته است

زنده‌جان، جان نداردزنده‌جان، جان ندارد
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اتصال 5هزار روستا به اینترنت در 
دولت سیزدهم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: »5هزار روستا از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون به اینترنت متصل شده و 
۲هزار روستای دیگر باقی مانده که تا پایان سال انجام 

می‌شود.«
به‌گزارش ایرنا، عیسی زارع‌پور در مقدمه صحبت‌های خود 
درباره پنجره واحد خدمات هوشمند گفت: »پنجره واحد 
در وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها متمرکز شده است و ابزارهای 
لازم برای پاسخگویی وجود دارد و بهانه‌جویی‌ها پذیرفتنی 
نیست.« او با بیان اینکه گزارش تعامل اعضای دولت با مردم 
در فضای مجازی را خدمت رئیس‌جمهور ارسال می‌کنم، 
درباره مشکلات اینترنت روستای روبیات شهرستان 
بیرجند در استان خراسان جنوبی  دراین وعده را داد که 
طی 3ماه آینده در این روستا دکل اینترنتی نصب شود. 
زارع پور درخصوص مشکلات شرکت‌های پست و سختی 
کار این شغل هم گفت: »یکی از قشرهای زحمتکش در 
کشور همکاران پستچی وزارت ارتباطات هستند که در 
سرما و گرما مشکلات متعددی را پشت سر می‌گذارند 
و با مشکلات جسمانی مواجه می‌شوند، تعطیلی ندارند 
و شبانه‌روزی مشغول کار هستند، اما شرایط این‌ شغل به 

نسبت قبل بهتر شده است.«
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: »حقوق 
کارمندان این شرکت از محل درآمد پرداخت می‌شود 
و با توجه به اینکه تعرفه‌های پستی چندین سال تغییر 
نکرده بود یکی از مشکلات همین مسئله بود که طی این 
2سال برای برطرف کردن این‌ مشکلات تعرفه‌های پست 
تغییر یافت.« به‌گفته زارع پور برای نخستین بار در وزارت 
ارتباطات پاداش پایان سال کارکنان یکسان پرداخت شد 
و در سال۱۴۰۱ همان مبلغی که در شرکت زیرساخت 
پرداخت شد به شرکت‌های پستی نیز همان رقم اختصاص 
یافت‌. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات همچنین تأکید 
کرد که آنتن‌های BTS برای سلامتی مردم‌ مضر نیستند و 
سازمان‌ تنظیم‌ مقررات آمادگی دارد تا در هر نقطه از کشور 
 BTS با اندازه‌گیری تشعشعات، نگرانی مردم از آنتن‌های

را برطرف کند.
زارع‌پور گفت: »میزان تشعشعات در ایران به‌مراتب از آنچه 

در استانداردهای جهانی روایت شده پایین‌تر است.«

اینترنت

عدد خبر

فناوری

گوگل طی 7سال توانسته 37.9میلیون 
گوشی پیکسل بفروشد که 10میلیون 
نسخه آن به یک سال گذشته مربوط 
می‌شود. فروش گوشی‌های پیکسل 
افزایش چشمگیری در سال‌های اخیر 
داشته است. سال گذشته میلادی و 
پیش از معرفی سری پیکسل 7، گوگل 
موفق به فروش 27.6میلیون گوشی 

پیکسل شده بود. 

37/9
میلیون

عمادالدین پاینده، مدیر آزمایشگاه 
داده و حکمرانی شریف با اعلام برخی 
آمارها در حوزه اقتصاد دیجیتال گفت: 
پیش‌بینی می‌شود تراکنش الکترونیک 
در ایران تا پایان سال ۱۴۰۲ با رشد ۳۰ 
درصدی مواجه شود. دولت ایران 
۲۰۱ خدمت عمومی و ۷۳۴ خدمت 
اختصاصی »از قوه قضاییه گرفته تا 
کشاورزی، آموزش، بهداشت و فرهنگ« 

را به‌صورت الکترونیکی ارائه می‌دهد.

30
درصد  

آموزش اقتصاد دیجیتال 10هزار نفر در سیستان و بلوچستان
میثم عابدی، معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات: مقرر شده که تعداد ۱۰ هزار نفر در سیستان و بلوچستان 
آموزش‌های مقدماتی و تخصصی حوزه اقتصاد دیجیتال را فرا گیرند و وارد بازار کار شوند. این استان به لحاظ 
جمعیت جوان و دانش‌آموز جزو استان‌های خوب، تجارت‌محور با دسترسی‌های فوق‌العاده تجارت بین‌المللی است.

فرود استارشیپ روی مریخ تا 4سال آینده
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت اسپیس‌ایکس: استارشیپ قصد دارد طی 4سال آینده یک مأموریت بدون 
خدمه به مریخ برای فرود روی سطح سیاره سرخ انجام دهد. در نهایت، این موشک قادر خواهد بود تا در هر 

نقطه‌ای از یک سطح جامد در منظومه شمسی فرود بیاید.

رونمایی از نماد اعتباربخش 
بازی‌های شناختی

نماد اعتباربخش بازی‌های شناختی با حضور معاون علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهوری رونمایی شد. به 
گزارش روابط‌عمومی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری، روح‌الله دهقانی، معاون علمی، 
فناوری رئیس‌جمهوری در این مراسم با اشاره به نقش کلیدی و 
راهبردی بازی در تربیت و رشد فرزندان گفت: به‌دلیل مشغله‌ها 
و محدودیت‌های زمانی، امروزه راهی جز سرگرم کردن کودکان 
و نوجوانان با بازی‌های سازنده نیست. از سویی بزرگسالان نیز با 
توجه به شرایط زندگی امروزی در مواقعی راه بهتر و دیگری جز 
بازی ندارند. رئیس بنیاد ملی نخبگان، با اشاره به رسوخ روزافزون 
فناوری‌های شناختی و توسعه صنعت و فناوری اطلاعات به‌واسطه 
رشد فناوری بازی‌های دیجیتال، افزود: دلایل توسعه سخت‌افزارهای 
رایانه‌ای کشش، ظرفیت و استقبال روزافزون نسبت به بازی‌های 

جدید و نشان‌دهنده بازار و ظرفیت این حوزه است. 

خیز ایران برای درمان سرطان
یک محقق ایرانی با استفاده از انفورماتیک سرطان پا به پای محققان جهانی، در تلاش برای درمان بدون بازگشت  سرطان روده بزرگ است

 محققان دانشگاه علوم پزشکی ایران در پی پژوهش برای 
دستیابی به روش‌های جدید درمان سرطان روده بزرگ، در 
حال مطالعه روی اثرات علم انفورماتیک سرطان هستند. از 
آنجا که این روش برای درمان بنیادی سرطان بسیار جدید 
است تحقیقات و مقالات علمی زیادی در جهان درباره آن 
وجود ندارد و فقط تعداد کمی مقاله در این موضوع پیدا شده 
است. اما انفورماتیک سرطان در آینده می‌تواند در درمان‌های 

بدون بازگشت انواع سرطان‌های سخت بسیار کمک کند.

زهرا خلجیدانش
روزنامه‌نگار

انفورماتیک سرطان چیست؟

انفورماتیک سرطان محل تلاقی علم اطلاعات، علوم کامپیوتر 
و مراقبت‌های بهداشتی است. در این علم نوین، به‌دست 
آوردن، ذخیره و استفاده از اطلاعات در مورد سرطان به‌طور 
کامل و کارآمد به درمان بیماری می‌انجامد. ابزار آن شامل 
رایانه، دستورالعمل‌های بالینی و سیستم‌های اطلاعاتی و 
ارتباطی است. یکی از جنبه‌های کلیدی انفورماتیک سرطان، 
انفورماتیک نظارت بر سرطان است که شامل جمع‌آوری و 
ترکیب داده‌ها در مورد سرطان با روش‌هایی مانند تجزیه 
و تحلیل داده‌های جمع‌آوری‌شده، استفاده از اطلاعات در 
عمل‌های بالینی، ارزیابی نتایج تغییرات در عملکرد بالینی 
و ایجاد فرضیه‌های جدید برای بررسی‌های بیشتر می‌شود. 
سرطان قرن‌هاست که زندگی‌های بی‌شماری را به‌طور 
مستقیم و غیرمستقیم تحت‌تأثیر قرار داده است. در طول 
این قرن‌ها با وجود پیشرفت فناوری‌های پزشکی در درمان 
این بیماری مرموز، همچنان آمار مبتلایان به انواع سرطان 
در جوامع پیشرفته و غیرپیشرفته بالاست. به‌عنوان یکی از 
تازه‌ترین روش‌ها، فناوری اطلاعات از طریق حوزه رو به رشد 
انفورماتیک سرطان در حال ایفای نقشی کلیدی در مبارزه 

با سرطان است.

سرطان کولورکتال یا همان سرطان روده بزرگ، سومین 
عامل مرگ‌ومیر ناشی از سرطان در دنیاست.  فهیمه‌فتاحی، 
دانش‌آموخته دکتری تخصصی پزشکی مولکولی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران در توضیح تحقیقات رساله‌اش که با 
حمایت بنیاد ملی علم ایران انجام شده، گفت: با وجود 

پیشرفت‌ در تشخیص و درمان این سرطان، عود تومور و 
متاستاز، 2 فاکتور تأثیرگذار بر بقای بیماران دارای سرطان 
کولورکتال است. سلول‌های بنیادی سرطانی، نقش مهمی 
در شروع تومور، عود، متاستاز و مقاومت به درمان دارند و 
نیاز به تحقیقات در مورد این سلول‌ها بیش از قبل احساس 
می‌شود. تقریبا در ۵۰ درصد موارد، پس از جراحی و 

شیمی‌درمانی، عود و بازگشت بیماری امکان‌پذیر است.«

فتاحی اثرات سیستمیک فاکتورهای تنظیمی روی 
سطوح بیان ژن‌ها و پروتئین‌های مرتبط با سرطان 
کولورکتال در بیماران و سلول‌های بنیادی سرطان 
را در دست بررسی دارد. او گفت: »باتوجه به اهمیت 
تشخیص‌های مولکولی و ژنتیک در افراد دچار سرطان، 
شناسایی فاکتور‌هایی که پیشرفت بیماری و مرحله 
بیماری فرد مبتلا به سرطان را نشان دهد هم بسیار 
مهم است که امروزه محققان و پزشکان به آن توجه 

دارند. 

فتاحی درباره چالش‌های موجود استفاده از این طرح 
در کشور گفت: »به‌کارگیری علم انفورماتیک در درمان 
سرطان به سرعت اینترنت بالا نیاز دارد. تحریم‌ها 
نیز مزید بر علت شده و موجب شد تا به داده‌های 
سایت‌ها دسترسی نداشته باشم، اما به هر طریقی 
شده، تلاش کردم تا این تحریم‌ها را دور بزنم. تهیه 
مواد آزمایشگاهی در کنار هزینه‌های بالای مالی هم 
مشکلاتی را برای ما به‌وجود آورد که البته با همه این 

چالش‌ها سرانجام این تحقیق به نتیجه رسید. 

دشواری‌های درمان سرطان 

چالش‌های انفورماتیک سرطان در ایراناهمیت تشخیص مولکولی
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تصور اشتباه مردم در مورد حمایت از حیوانات و 
سوءاستفاده از عواطف علاقه‌مندان به حیوانات شهری 
منجر به شکل‌گیری شبکه‌های اقتصادی سودجویانه 
شده‌ که در پوشش حمایت از حیوانات اقدام به 
کلاهبرداری از آنها می‌کنند. بررسی همشهری در مورد 
برخی پرونده‌های موجود در پلیس فتا، سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و تبلیغات گسترده در اینستاگرام مشخص 
کرد، شهروندان تهرانی در سال1401، ماهانه دست‌کم 
35میلیارد تومان برای غذادهی، درمان و عقیم‌سازی‌ 
حیوانات شهری به باندهای کلاهبردار از طریق صفحات 

مجازی پول تزریق کرده‌اند.
به‌گزارش همشهری، تنها در یکی از پرونده‌هایی که از 
سوی یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست در سال گذشته 
به پلیس فتا ارسال شد، یک باند 3نفری از زنان تنها 5 تا 
10درصد از کمک‌های دریافتی را صرف حمایت از سگ‌ها 
در شهر تهران کرده‌ و مابقی کمک‌ها را به جیب زده بودند. 
این باند با حضور در پارک پردیسان تهران سگ‌های 
بلاصاحب را غذادهی می‌کرد و با انتشار ویدئوها و تصاویر این 
اقدام در فضای مجازی، از مردم برای غذادهی به حیوانات 
شهری کمک خواسته و با این شیوه کلاهبرداری مبالغ کلان 

دریافت کرده بود.
بررسی صفحات مجازی اینستاگرام و تلگرام حمایت از 
حیوانات مشخص کرده است که شبکه‌های اقتصادی 
مجرمانه با شیوه‌های گوناگون از عواطف و احساسات مردم و 
علاقه‌مندان به حیوانات سوءاستفاده می‌کنند و از آنها پول 
می‌گیرند. خبرنگار همشهری با حضور در یکی از کانال‌های 
تلگرامی حمایت از حیوانات که بیش از 2هزار عضو داشت و 
شامل گروهی در منطقه ‌یک تهران بود، دریافت که این گروه 
تنها در یک فقره، مبلغ 300میلیون تومان برای عقیم‌سازی 
4سگ و تامین غذای آنها از علاقه‌مندان به کمک به حیوانات 
شهری دریافت کرده بود. این در حالی است که به‌گفته 
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست 
کشور هزینه عقیم‌سازی‌ هر سگ حدود 3میلیون تومان و 

هزینه غذای آنها در ‌ماه کمتر از 2میلیون تومان است.

درآمد میلیاردی مافیای غذادهی به حیوانات 
صدها صفحه اینستاگرامی غذادهی به سگ‌ها و دیگر حیوانات با دریافت وجه از مردم کلاهبرداری نجومی راه‌انداخته‌اند 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

مسیر قانونی کمک به حیوانات شهری و حیات وحش
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: ‌جمع‌آوری پول برای کمک به حیوانات شهری یا 
حیات وحش غیرقانونی است و تنها مسیر قانونی موجود برای کمک به حیوانات شهری، شهرداری‌ها و برای 

کمک به حیات وحش، صندوق ملی محیط‌زیست است.

دریای عمان باعث احیای زاینده رود نمی‌شود
ابوالفضل قربانی، عضو شورای اسامی شهر اصفهان: انتقال ۵۰ یا ۷۰میلیون مترمکعب آب در سال از 
دریای‌عمان به اصفهان برای جاری‌سازی زاینده‌رود گزارش اشتباه بود که به مسئولان ارائه شد. مرگ زاینده‌رود، 
مرگ تمدن و تاریخ اصفهان است و امیدواریم وزارت نیرو که مسئول مستقیم حوزه است، پاسخ مناسب بدهد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

در سامانه اطلس زبانی ایران بارگذاری 
شده و بیش از ۱۰هزار و ۶۰۰نمونه با 
الفبای آوانگاری بین‌المللی به‌صورت 
رایانه‌ای در سامانه آوانویسی شده و قابل 
ارائه است. تا‌کنون تدوین اطلس زبانی 
استان‌های خراسان جنوبی، سمنان، 
سیستان و بلوچستان و کرمان انجام 
شده و استان‌های قم، تهران و لرستان 

در حال انجام است.

17000
نمونه زبانی  

طرح‌های  اجرایی  عملیات  برای 
آبخیزداری، احیای قنوات، استخرهای 
ذخیره آب و انتقال آب کشاورزی 
اختصاص یافت. محمدعلی نیکبخت 
وزیر جهادکشاورزی گفت: حدود 
۴۰درصد از دام سبک کشور در اختیار 
عشایر است و ضرورت دارد که نسبت 
به حل مسائل و مشکلات این جامعه 

کم‌توقع اقدام شود.

138000
میلیارد تومان

بیمه خسارت حیات وحش توسعه یافت
بیمه خسارت حیات وحش شامل گونه‌هایی مانند پلنگ و 
یوزپلنگ بود، ولی حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست خبر داد که با تلاش سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و صندوق ملی محیط‌زیست برای نخستین بار 
بیمه خسارت شامل کل گونه‌های در خطر انقراض و حمایت‌شده‌ 
خواهد بود. اگر به‌گونه‌ها و محصولات کشاورزی شخصی از سوی 
حیواناتی همچون خرس‌ها، گربه‌سانان، آهو، قوچ، میش و... آسیبی 
وارد شود، آن شخص می‌تواند به نزدیک‌ترین واحد محیط‌زیست 
همچنین نزدیک‌ترین شعبه صندوق بیمه محصولات کشاورزی 
مراجعه کند. برای این کار نیازی نیست که محصولات خود را بیمه 
کنند؛ تنها کافی است درصورت واردشدن خسارت به این مراکز 
مراجعه کنند و پس از کارشناسی و بررسی، خسارت پرداخت 
خواهد شد. هدف از درنظر گرفتن این بیمه کاهش آسیب به 
حیوانات است تا اگر کشاورزی از سوی حیوانی صدمه دید، کینه‌ای 
از حیات وحش به دل نگیرد و به‌دنبال اقدامات تلافی‌جویانه نباشد.

مهاجران به ایران رسیدند
زهرا رفیعی: نخستین پرندگان مهاجر دسته دسته به ایران 
می‌رسند تا زمستان دیگری را در تالاب‌ها و آب‌بندان‌های ایران 
سپری و زادآوری کنند، جوجه‌هایشان را بزرگ کنند و با آنها 
دوباره به سرزمین‌های شمالی بازگردند. از استان‌های مازندران، 
گیلان و اراک خبر می‌رسد که ‌حضور خوتکای ابروسفید، 
نوک‌پهن، اکراس سیاه، بلدرچین و انواع یلوه‌ نویدبخش فصل 
مهاجرت پرندگان است. کم‌کم تالاب‌ها، ساکنان جدیدی از انواع 
مرغابی، قو، پلیکان، حواصیل، چنگر، پرستوها، آبچلیک‌ها، غاز، 
فلامینگو، باکلان و عقاب دریایی دم‌سفید خواهند داشت. در تهران 
نیز آب‌بندان‌های مصنوعی پذیرای کاکایی و حواصیل‌ خواهند بود. 
یوسف یوسفی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان مرکزی 
درباره حضور پرندگان در تالاب میقان می‌گوید: هر ساله از اواسط 
مهرماه، تالاب میقان میزبان پرندگان مهاجر است. پرندگانی 
همچون چنگر، خوتکا، اردک نوک‌پهن، چوب پا، غاز خاکستری، 
هوبره، آنقوت، حواصیل و اردک سرسبز ازجمله مهم‌ترین 
مهمانان تالاب میقان هستند. سالانه ۹۰گونه پرنده مهاجر وارد 
این تالاب می‌شود. تالاب میقان زمستان‌ها با احتمال شیوع 
بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان روبه‌روست و هرساله سعی 
می‌شود پیش از وقوع بیماری  آمادگی مواجهه وجود داشته باشد.
شکار پرندگان غیرقانونی است، ولی چند سال است  هزاران بال 
پرنده راهی سفره‌ها و کلکسیون‌های شخصی می‌شوند. یگان 
حفاظت محیط‌زیست فقط در مناطق تحت مدیریت گشت‌ و 
پایش مستمر انجام می‌دهد. بنابراین در دیگر نقاط، شهروندانند 
که باید مراقب پرندگان باشند، چرا که بیش از ۷۰درصد از 
پرنده‌ها در ایران مهاجرند و از کریدورهای پروازی خود را از شمال 
به جنوب می‌رسانند. با این‌حال نحوه حفاظت از این پرندگان در 
تالاب‌های ساحلی حاشیه خزر از خلیج گرگان تا عرض‌های 
جنوبی‌تر در تالاب‌های میقان، شادگان، میناب و... یکسان است. 
آنها نه‌تنها در برابر شکارچیانی که در مقصد منتظر آنهایند، بلکه 

در برابر متخلفانی که در راه‌ها کمین کرده‌اند هم بی‌دفاعند.
به‌گفته ایمان ابراهیمی، مدیر انجمن حفاظت پرندگان آوای بوم، 
مدل حفاظت از پرندگان در کشور مانند حفاظت از پستانداران 
علفخوار است که از قدیم ارزش شکار شدن داشته‌اند. قرق مناطق 
اگرچه برای حفاظت از پستانداران موفق بوده ولی برای حفاظت 
از پرندگان اصلا کارآمد نیست. عمده برنامه‌های حفاظتی، 
درمورد پرندگان مهاجری است که فقط در اینجا زمستان‌گذرانی 
می‌کنند. ما مسیر مهاجرت را به‌طور کلی رها کرده‌ایم. ما زمانی 
در حفاظت پرندگان موفق عمل خواهیم کرد که علاوه بر مناطق 

ثابت و همیشگی، از مسیر مهاجرت هم حفاظت کنیم.

700
صفحه  

تعداد صفحات 
اینستاگرامی فعال  

درخواست‌کننده پول 
برای حیوانات در تهران 

30 -50
میلیون تومان  

برآورد درآمد ماهانه 
صفحات حمایت از 
غذارسانی و کمک به 
سگ‌ها و گربه‌ها در 

اینستاگرام

21 -35
میلیارد تومان  

برآورد حجم ماهانه 
گردش مالی صفحات 
اینستاگرامی حامیان 

غذادهی و درمان 
سگ‌ها و گربه‌ها 

400
میلیارد تومان  

برآورد درآمد سالانه 
صفحات اینستاگرامی 
حمایتی از سگ‌ها در 

تهران 

اعلام مبالغ بیشتر از هزینه درمان و 
غذارسانی برای کسب درآمد

اعلام شماره حساب برای دریافت وجه از مردم 
بابت غذا و درمان

استفاده از تصاویر متأثرکننده از حیوانات 
آسیب دیده در فضای مجازی

آسیب رساندن یا گرسنگی دادن به حیوانات برای 
انتشار  تصاویر آنها به بهانه دریافت کمک درمانی

تولید کلیپ‌های سوزناک و استفاده از موسیقی 
و کلمات تهییج‌کننده برای دریافت کمک

استفاده از باورهای مردمی با بهره‌گیری از جملاتی 
نظیر نذر و خیرات به بهانه غذارسانی به حیوانات

14

25

36

شگرد کلاهبرداران حامی حیوانات در تولیدات اینستاگرامی

برگرفته از رصد یگان حفاظت محیط زیست

برگرفته از رصد یگان حفاظت محیط زیست
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